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اولین  افتتاح 1403
در جنوب تهران

حجت الاسلام صدیقى در جمع پرشور نمازگزاران تهرانى:

تقاطع غیرهمسطح  حرم حضرت عبدالعظیم 
با بزرگراه شهید آوینى امروز به بهره بردارى  مى رسد

اجراى نخستین مرحله  پویش امید و افتخار در سال جدید

دشمن نمى تواند
 ما  را  از هم جدا کند

صفحه2

صفحه15

ضدانقلاب و اربابان شان این روزها ناراحتند. از چه چیزى؟ از 
نشانه هاى دیندارى  مردم در جامعه. از مشارکت 10میلیون نفرى 
مردم در پویش «زندگى با آیه ها»، از اجتماع 120هزار نفرى قرآنى ها در استادیوم آزادى، از رونق 

افطارى هاى ساده خیابانى، از برپایى باشکوه نماز عیدفطر در مصلاى تهران و... .
باید هم ناراحت باشند. سیلى خوردگان  انقلاب  اسلامى سال هاست تلاش مى کنند ایمان  و صفا و 
نورانیت و دیندارى  مردم را از بین ببرند. مى گویند مردم با قرآن غریبه شده اند، مردم از دین زده شده اند، 
مردم با هر چیزى که نماد دیندارى  باشد مشکل دارند، اما این نشانه ها به صراحت مى گویند که دوباره در 
محاسبه خود اشتباه کرده اند، دوباره به در بسته خورده اند. اساسا تا قبل از انقلاب اسلامى، قدرتمندان 
عالم فکر مى کردند هرچه دین و دیندارى  است را  از صحنه روزگار محو کرده اند و ریشه دین و دیندارى  
را خشکانده اند. اما درست در همین زمان، ایرانى ها پرچم اسلام را بالا برده اند و این پرچم را همچنان 
سرافراز نگه داشته اند. دیندارى  مردم پدیده ممتاز انقلاب اسلامى است که نه تنها در کشورهاى 

اسلامى تاثیر گذاشته، بلکه حالا ملت هاى غیرمسلمان را هم به سمت معنویت و تدین مى کشاند.
حالا چرا مهم است از مشارکت 10میلیونى مردم در یک پویش قرآنى بگوییم؟ چرا باید تصاویر نماز عید 
فطر را منتشر کنیم؟ وظیفه ما نشان دادن و برجسته کردن این نشانه هاى دیندارى  است. آفت دیندارى  
این است که فکر کنیم دین به زندگى شخصى محدود مى شود، درحالى که این نشانه ها مى گویند که 
دین عرصه وسیع زندگى جمعى انسان ها را دربرمى گیرد. باورهاى ما، رفتارهاى ما را مى سازند و 
رفتارهاى ما، فرهنگ ما را و فرهنگ ما، تمدن ما را. اگر این قاعده را قبول داشته باشیم، پس با نگاه کردن 
به سبک زندگى روزانه هر قوم و ملتى باید قادر باشیم به باورهاى آن قوم و ملت هم پى ببریم. نمى شود 
ملتى از دین بگوید، اما رفتارها و سبک زندگى اش کاملا ضددینى یا درنهایت، غیردینى باشد. نشانه هاى 
دین و زندگى دینى را باید در سراسر زندگى مردمانى که دین را قبول کرده اند، مشاهده کرد. این 
نشانه ها در رفتارهاى شهروندى، در رفتارهاى مدیریتى، در رفتارهاى زناشویى، در رفتارهاى فرهنگى 
و اجتماعى و اقتصادى باید حضور داشته باشند؛ در آن صورت است که جامعه اى به رنگ و بوى دین 
درمى آید و مى شود آن را دینى دانست. شهرهاى قدیمى مسلمانان را حول محور مسجد جامع شهر 
مى ساختند. با این کار مى خواستند عملا بگویند که مساجد جامع هر شهرى مهم ترین قسمت آن شهر 
به شمار مى روند؛ لنگرگاه آن شهر. حالا که شهرها بزرگ شده اند و این نشانه هاى فیزیکى کمتر دیده 
مى شوند، باید حواس مان باشد که نشانه هاى دیگر را نادیده نگیریم. همین توجه بیشتر مردم به قرآن 
و تلاوت آن در ماه خدا، همین شلوغ ترشدن مسجدها، همین ترافیک عصرگاهى براى سریع تررسیدن 
به سفره افطار، همین جمعیت خیره کننده نمازگزاران عید فطر، هنوز هم نشان مى دهد پیوندهاى 

آسمانى شهرمان کم نیستند؛ به شرط آنکه آنها را ببینیم.

یک پویش قرآنى 
و ناراحتى از دیندارى  مردم

دیدگاه
سردبیر دانیال معمار؛

حضور باشکوه مردم  در نماز  عید فطر

رهبر  معظم انقلاب: اختلاف نظر اشکالی ندارد، 
وحدت را نشکنید

۷/۵کیلومتر
 پیمایش  خودروها 
با افتتاح این پروژه  

کاهش می یابد.

۱۰۰۰۰۰۰  لیتر
مصرف سالانه سوخت 

با افتتاح این پروژه  
کاهش می یابد.

پروژه ۲۵
تقاطع غیرهمسطح  
در سال۱۴۰۳ ساخته 

خواهد شد.

نقاط 
برجسته 
ماه رمضان

مسئله 
روزه خواری در 

ماه رمضان

استفاده 
حداکثری 
ملت از 

ضیافت الهی

چشمگیر 
بودن جلوه 
قرآن در این 

ماه

گسترش 
محافل 

مناجات در 
این ماه

مراسم
پرشور 

شب های 
قدر

شیوع 
تلاوت قرآن 
بین اقشار 

مختلف

گاهی تظاهر به روزه خواری دیده شد
به زور قرار نیست مردم را  وادار به دینداری کنیم

مقابله با هنجارشکنی  دینی مثل روزه خواری

تشدید جنایات صهیونیست ها

کشتن کودک 
در آغوش مادر

قتل عام سی وچند 
هزار نفر در ۶ ماه 

کشتن بیماران 
در بیمارستان

حمله صهیونیست ها به کنسولگری ایران

این ساختمان 
به منزله خاک 

کشور است

رژیم خبیث 
اشتباه کرد و باید 

تنبیه شود

داغدار شهداییم 
ولی آنها عاشق 
شهادت بودند

مخاطب وحدت کلمه در ایران

فعالان جوانانمردم
سیاسی

فعالان 
اجتماعی

فعالان 
رسانه ای

ممنوعیت ها برای مخاطبان وحدت

درگیری و یقه گیری 
ممنوع

شکست وحدت 
ممنوع

ایجاد دودستگی 
جعلی ممنوع

آشکار شدن تمدن غرب در ماجرای غزه

این تمدن غرب بر 
پایه شرارت است

این تمدن بر پایه عناد 
با معنویت است

از این تمدن انتظار 
خیر نمی توان داشت

وظیفه دولت های غربی در قبال غزه

مانع شدن از جنایات 
رژیم صهیونیستی

اقدام در عمل، نه فقط 
حمایت در حرف

رهبر انقلاب از بعد انتخابات چندین مرتبه نسبت به بى اخلاقى 
در فضاى مجازى و تعاملات سیاسى تذکر داده اند؛ اینکه از 
دودستگى پرهیز کنید و نقد و اختلاف سلیقه نباید منجر به 

وحدت شکنى شود. 
مسئله به جهت سیاسى و شرعى روشن است  اما اجازه دهید این ماجرا را از منظر رسانه هاى 

امروز مختصرى توضیح دهیم؛ شاید به کار بیاید. 
صورت مسئله چیست؟ رسانه هاى امروز دامگاه معصیت و بى اخلاقى است اما چرا؟ ضرورت 
تقواى اجتماعى و بصیرت سیاسى روشن است. اما شناخت رسانه اى نیز این روزها اهمیت 

دارد. رسانه ها امروز به جهت تله ذهنى و شناختى جولانگاه گناه است. چرا؟
حضور ما در رسانه هاى اجتماعى با مواجهه ما با رسانه هاى سنتى متفاوت است. در 
گذشته ما به رسانه هاى سنتى رجوع مى کردیم تا اخبار و اطلاعات کسب کنیم اما 
این روزها حضور ما در رسانه هاى اجتماعى براى گذران وقت است، براى اوقات فراغت 
است. به تعبیر ساده تر ما در شبکه هاى اجتماعى زندگى مى کنیم. هدف مان نیز صرفا 

کسب خبر و اطلاعات و خواندن تحلیل نیست. 
ثمره این تفاوت بنیادین رسانه امروز و گذشته چیست؟ 

عملکرد ذهن ما به دو صورت است؛ یک حالت وقتى است که کاملا آگاهانه و در اختیار و اراده 
ماست تا رفتار متفکرانه داشته باشیم، اما حالت دوم وقتى است که ذهن به صورت خودکار 
و غیرارادى رفتار مى کند. عمدتا در زندگى عادى ذهن در چنین موقعیتى است. حالت اول 

را اجمالا ذهن خودآگاه ما مدیریت مى کند. حالت دوم در اختیار ذهن ناخودآگاه ماست. 
اما این حرف ها براى چیست و چه ربطى به دوقطبى سازى و مقدمه ابتداى متن دارد؟ عجله 

نکنید؛ مختصرى دیگر توضیح لازم است. 
ذهن ما در حالت ناخودآگاه چند ویژگى اساسى دارد که یکى از مهم ترین آنها این است که 
کمتر تمایل به صرف انرژى دارد. مثلا وقتى چاى مى خوریم ذهن ما انرژى زیادى مصرف 
نمى کند. وقتى رانندگى مى کنیم نیز همین است. فرق رانندگى در محله آشنا با محله غریب 
در همین است که در محله غریب ذهن خودآگاه باید فعال شود و به همین دلیل انرژى بالایى 

مصرف مى کند. فرق راننده حرفه اى با راننده آماتور نیز در همین است. 
ذهن ناخودآگاه سه ویژگى دارد؛ اول اینکه حاضر نیست انرژى صرف کند. دوم اینکه زمان 
ندارد و تمایل دارد در کمترین زمان به نتیجه برسد. سوم اینکه ظرفیت بالایى براى پردازش 

و محاسبه و استنتاج و قضاوت ندارد. 
حالا برگردیم به ابتداى متن. ما در فضاى مجازى زندگى مى کنیم؛ زندگى عادى؛  زیست 
حقیقى در فضاى مجازى. یعنى در شرایط ذهن ناخودآگاه قرار داریم. ذهن ناخودآگاه با 
همان سه ویژگى یک ثمره مهم دارد و آن اینکه از کنار مسائل سرسرى عبور مى کند. دنبال 
ساده سازى است تا بتواند آن را جمع بندى کند. با این توضیح ذهن ما اغلب در مواجهه با اخبار 
و مسائل سیاسى ناچار گرفتار دوقطبى ها مى شود. چرا؟ چون دوقطبى ها یک ویژگى مهم 
دارند و آن اینکه ساده اند و طیفى نیستند. یک حق داریم و یک باطل. یک اهریمن داریم 

و یک فرشته. 
دوقطبى سازى فارغ از اینکه نتیجه بى تقوایى و عدم تحلیل درست سیاسى است، اما 
یک منشأ شناختى هم در فضاى مجازى دارد که باعث مى شود افراد ناخواسته در تله 
دوقطبى سازى گرفتار شوند. در شرایط دوقطبى نیاز به تحلیل پیچیده و عمیق نیست. 
آدم ها یا بر ما هستند یا با ما. به همین دلیل است که اغلب تحلیل ها در شبکه هاى اجتماعى 
به سرعت به سمت سفیدسازى یا سیاه سازى مطلق پیش مى رود؛ یا در حال مدح مطلقیم یا 

نفى و تکفیر کردن. 
یک ثمره دیگر هم اینکه براى ساده سازى به نظر اکثریت رجوع مى کند، ولو اکثریتى در کار 
نباشد و توهمى از اکثریت باشد. ذهن در شرایط ناخودآگاه تمایل دارد در تیم برنده باشد و 
در فضاى مجازى برنده را اکثریت مى داند. براى همین هرجا لایک و اشتراك بیشترى ببیند 
تصور مى کند حق آنجاست. انطباق دادن حق و باطل با اکثریت و اقلیت نیز دوقطبى ساز است. 

حرف بسیار است. بماند براى بعد. 
اما راه حل چیست؟ در فضاى مجازى آگاهانه حضور پیدا کنیم و براى گذران اوقات فراغت 

در فضاى مجازى نباشیم. 

تله ذهنى در بى اخلاقى مجازى

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

تقدیر از شهرداری برای  افطاری های خیابانی

با اسکن این کیو آرکد، تصاویرى قدیمى 
از نماز عیدفطر در سال1362 ببینید.

صفحه15

خواهد شد.کاهش می یابد.

 داستان  دهقان فداکار
تکرار  شد

زن مرندى وقتى متوجه ریزش پل 
شد، با فداکارى مانع از بروز حادثه 

براى خودروهاى عبورى شد
صفحه5
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دیپلماسی

نماز جمعه
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مانور دینداری
رهبر معظم انقلاب: اختلاف نظر اشکالی ندارد، وحدت را نشکنید

حضور باشکوه مردم  در نماز  عید فطر

رهبرمعظم انقلاب در دیدار مسئولان، سفرای کشورهای اسلامی و جمعی از قشرهای مختلف مردم تأکید کردند

خبرسازان

توسعه همکاری‌های تهران – اسلام‌آباد
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، در 
گفت‌وگو با همتای پاکستانی خود، با تأکید 
بر ظرفیت‌های متقابل دو کشور اظهار کرد: 
ایران و پاکستان زمینه‌های بسیارخوبی 
برای گسترش همکاری‌ها در حوزه‌های 

فرهنگی، تجاری و انرژی دارند و دراین مسیر باید گام‌های 
عملی برداشته شود./پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

نشانه‌های استیصال رژیم‌صهیونیستی
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح، در پیامی به اسماعیل 
هنیه نوشت: اقدامات تروریستی رژیم‌ 
صهیونیستی نه‌تنها ناشی از اقتدار این 
رژیم نیست، بلکه نشانه‌ سردرگمی، 

استیصال و ناتوانی آن در تغییر محاسبات مردم مقاوم 
فلسطین و مجاهدان فلسطینی است./ایسنا

از رویکرد انتقادی مجلس استقبال می‌کنیم
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی 
رئیس‌جمهور در برنامه تلویزیونی صف 
اول گفت: دولت از جنبه‌های نظارتی، 
از تذکرات و سؤالات مجلس استقبال 
می‌کند و توقع داریم این همکاری و 
تعامل در مجلس آینده بهتر باشد. 

نمایندگان مجلس 71بیانیه در قدردانی از دولت صادر 
کردند، اما رسانه‌ها کمتر به آن می‌پردازند.

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلفنی با 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، ضمن 
تسلیت شهادت فرزندان و نوه‌های وی، این جنایت را نشانه 
عجز، درماندگی و ناکامی صهیونیست‌ها در رویارویی با جبهه 

مقاومت عنوان کرد.

  جمعی از جوانان و فعالان اجتماعی جامعه ایرانیان کلیمی 
در نامه‌ای به دستیار رئیس‌جمهور در پیگیری حقوق و 
آزادی‌های اجتماعی نوشتند: خشم این جامعه نسبت به 
تروریست‌های متعرض به سفارت کشور عزیزمان لبریز 

شده است.

  مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس گفت: دولت 
سیزدهم برخلاف بعضی دولت‌های قبلی، برای خود 

خط‌قرمزی در برخورد با فساد قائل نیست.

  علی‌اکبر ولایتی، دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی، 
بر دفاع ایران از امنیت، استقلال و تمامیت‌ارضی همه 

کشورهای منطقه قفقازجنوبی تأکید کرد.

  افشار دارابی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت کشور در 
پاسخ به فضاسازی‌ها درباره حضور وزیر کشور در جشن 
روزه‌اولی‌ها، گفت: این جشن یک روز قبل از شهادت 

نیروهای فراجا برگزار شده بود.

  احسان صالحی با حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
رئیس هیأت امنای روزنامه ایران، مسئولیت این مؤسسه 

را عهده‌دار شد.

  وانگ‌یی، وزیر امورخارجه چین در گفت‌وگو با همتای 
آمریکایی خود، حمله به کنسولگری ایران در دمشق را 

به‌شدت محکوم کرد.

  جان کربی، سخنگو و هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی کاخ سفید گفت: ما و اسرائیل تهدید ایران 
را جدی می‌دانیم اما نمی‌توانم اطلاعاتی در مورد اندازه و 

شکل حمله ایران بیان کنم.

  سوال از وزیر کار و گزارش کمیسیون بهداشت و درمان 
درباره دلیل کمبود و گرانی دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی 

در دستورکار  این هفته مجلس قرار دارد.

مقابله مؤثر با تهدیدهای امنیتی در مرزها
با وجود تهدیدهای گسترده علیه امنیت ملی ایران، امنیت مرزهای کشور در وضعیت مطلوبی است. شهریار 
حیدری، رئیس کمیته مرز کمیسیون امنیت‌ملی مجلس دراین‌باره تأکید کرد اگر اقدام‌های مؤثر شورای ‌امنیت 

کشور نبود، هر روز شاهد اتفاق‌های پیچیده و ترورهای مختلف بودیم./ ایرنا

مهم‌ترین اولویت دولت
رفع مشکلات موجود، ازجمله در حوزه اقتصادی از مهم‌ترین اولویت‌های دولت به‌شمار می‌رود. سیدمحمد 
حسینی، معاون امورمجلس رئیس‌جمهور در این باره تأکید کرد که دولت در تعامل با سایر قوا و نهادها، غلبه بر 

مشکلات و پیشرفت و آبادانی روزافزون کشور را پیگیری می‌کند./ ایسنا

برگزاری نشست پارلمانی بریکس در مسکو
نخستین نشست نمایندگان مجالس کشورهای عضو گروه 
بریکس در سال۲۰۲۴ در مسکو آغاز به‌کار کرد؛ نشستی که 
عاوه بر دستور کار همکاری‌های پارلمانی ۱۰کشور عضو، با 
پیگیری موضوع توقف جنایات رژیم صهیونیستی نیز همراه بود. 
ابراهیم رضایی، رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه، به 

نمایندگی از ایران در این نشست حضور یافت. / عکس: ایرنا

وزیر امور خارجه: تنبیه متجاوز 
دفاع مشروع و ضروری است

رایزنی‌های میانجیگرانه با تهران پیرامون تحولات اخیر 
در شرایطی همچنان ادامه دارد که مقام‌های ایرانی تأکید 
دارند با توجه به ناکارآمدی نهادهای بین‌المللی در مهار 
اقدام‌های تروریستی رژیم‌صهیونیستی، دادن پاسخ مناسب 

به شرارت‌های این رژیم یک ضرورت است.
وزیر امورخارجه ایران با اشاره به تماس‌های صورت‌گرفته با 
همتایان آلمانی، انگلیسی و استرالیایی خود، به آنان گفته 
است که وقتی شورای امنیت قادر به صدور یک بیانیه نیست، 

دفاع مشروع ضروری است.
حسین امیرعبداللهیان دراین‌باره تأکید کرد: در پاسخ به 
تماس‌های تلفنی آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان، 
دیوید کامرون، وزیر امورخارجه انگلیس و پنی وانگ، 
وزیر امورخارجه استرالیا، ضمن تبادل‌نظر درباره برخی 
موضوع‌های دوجانبه، تأکید کردم وقتی رژیم صهیونیستی با 
نقض حقوق بین‌الملل و کنوانسیون‌های وین، مصونیت افراد 
و اماکن دیپلماتیک را نقض می‌کند و شورای امنیت نیز قادر 
به صدور یک بیانیه در محکومیت حمله تروریستی به سفارت 
ایران در دمشق نیست، دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز 

یک ضرورت است.
وی همچنین افزود: در ادامه، بر لزوم اعلام موضع صریح از 
سوی 3کشور مذکور )انگلیس، آلمان، استرالیا( در محکومیت 

این جنایت تروریستی رژیم صهیونیستی تأکید کردم. 
امیرعبداللهیان گفت: تصریح کردم که ایران به‌دنبال 
گسترش دامنه جنگ نیست، اما بازگشت امنیت پایدار در 
منطقه حساس غرب آسیا به مهار رهبران جنگ‌طلب و 
‌نامتعادل رژیم صهیونیستی و توقف پایدار جنایات جنگی 

این رژیم علیه غزه و کرانه باختری مرتبط است.

 حجت‌الاسلام صدیقی: 
دشمن نمی‌‌تواند ما را از هم جدا کند

نمازجمعه این هفته تهران، با 
حضور گسترده و پرشور مردم 
به امامت حجت‌الاسلام کاظم 
صدیقی برگزار شد. خطیب 
نمازجمعه تهران با اشاره به 
حواشی پیش آمده در فضای 
مجازی بیان داشت: از اینکه در 

چند روز اخیر شبکه‌های مجازی )قتلگاه جوانان و مسلخ آبروها( 
این طلبه و سرباز ناچیز امام زمان )عج(، رهبری و مردم را بهانه 
قرار دادند و در اثر یک غفلت باعث شدند اینقدر مردم عزیزمان 
دلشان بشکند. از همه خانواده بزرگ مردم ایران و پدر این خانواده 
نایب امام زمان، مرجع عالی‌قدر حضرت آیت‌الله امام خامنه‌ای 

معذرت می‌خواهم.
وی همچنین افزود: در این فضای تند برخاسته از بیرون که همه 
دشمنان هم‌صف شدند، اینها من را نمی‌زدند شما را می‌زدند. ما بعد 
از‌ ماه رمضان دیگر در زمین دشمن بازی نمی‌کنیم، اتحاد و انسجام 
داریم، اسیر شایعات نمی‌شویم، دروغ نمی‌گوییم، غیبت نمی‌کنیم و 
با اخلاق الهی و انسجام دل‌ها را به‌دست ‌می‌آوریم. دشمن نمی‌تواند 

ما را از هم جدا و به گناه وادار کند که این خیلی مهم است.
صدیقی با تشکر از ابتکار  شهردار تهران در فرهنگ‌سازی 
ماه‌رمضان  تصریح کرد: ابعاد مختلف  در گستراندن سفره‌های 
افطاری و گرد هم آوردن میهمانان خدا  فرهنگ سازی و از 
زیبایی‌هایی است  که مردم مومن را با این حجم  از تبلیغات   دور 
هم جمع کرد و جلوه‌های رحمت خدا را به نمایش گذاشت تا با 

سموم مهلک دشمنان مقابله کنند.
وی اضافه کرد: مسئله ‌۱۵هزار جلسه قرآنی در منازل که  با همت 

شهردار تهران  انجام شد هم امر بی‌سابقه‌ای بود.

حضور گسترده مردم 

مکث
سراسر کشور در آیین نماز 
عید سعید فطر امسال 
ازجمله نکاتی بود که بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها داشت. دراین میان اما حضور سیل 
جمعیت در مصلای تهران به‌منظور اقامه 
نماز عید فطر به امامت رهبرمعظم انقلاب، به 
خلق حماسه حضوری دیگر ازسوی مردم 
پایتخت انجامید. تصاویر هوایی منتشرشده 
از این مراسم، نشانگر صفوف به‌هم فشرده‌ای 
از نمازگزاران تهرانی بود که ارزیابی‌های 
انجام شده از کم‌سابقه‌‌بودن آن حکایت دارد. 
اگرچه نماز عیدفطر سال‌گذشته به امامت 
رهبر معظم‌انقلاب)شنبه 2اردیبهشت‌ماه 
1402(، به‌دلیل اینکه پس از 3سال وقفه 

به‌علت همه‌گیری ویروس کرونا با استقبال 
گسترده‌ شهروندان تهرانی مواجه شد، اما 
ارزیابی‌ها نشان می‌دهد در نماز عیدفطر 
امسال جمعیت کم‌نظیری در مصلای 
امام‌خمینی)ره( حضور یافتند. براین اساس 
هم هست که تخمین زده می‌شود نماز 
عید فطر امسال از پرجمعیت‌ترین نمازها 
در سال‌های اخیر بوده ‌است. در شرایطی 
که اقامه نماز عیدفطر روز چهارشنبه از 
ساعت 8صبح آغاز شد، سیل نمازگزاران 
تهرانی به‌سوی مصلای امام‌خمینی)ره( 
تهران، آن‌هم از ساعت‌های اولیه پس‌از 
اذان صبح، روانه شد؛ صفوف به‌هم 
فشرده‌ای که بازتاب گسترده‌ای در 

رسانه‌های داخلی و خارجی داشت.

نماز عید سعیدفطر امسال  

رهبری
22فروردین‌ماه درحالی به 
امامت رهبرمعظم‌انقلاب برگزار 
شد که حضور سیل خروشان جمعیت در مصلای 
امام‌خمینی )ره( تهران بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌های داخلی و خارجی داشت. جمعیت 

عظیم شرکت‌کننده در نماز روز عید فطر 
درحالی توجه رسانه‌های بین‌المللی را به‌خود 
جلب کرد که ارزیابی‌ها از حضور کم‌سابقه مردم 
تهران دراین مراسم حکایت دارد. علاوه‌بر 
حضور پرشکوه مردم در نماز عید سعید فطر به 
امامت رهبرمعظم‌انقلاب، سخنان حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه‌های نماز عید و 
همچنین در دیدار مسئولان نظام، سفرای 
کشورهای اسلامی و جمعی از قشرهای مختلف 
مردم، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 
بین‌المللی و منطقه داشت و مواضع ایشان 
درباره پاسخ قطعی ایران به تجاوز 

رژیم‌صهیونیستی به کنسولگری کشورمان در 
دمشق، با پوشش ویژه‌ای ازسوی رسانه‌های 
صهیونیستی همراه شد. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در خطبه نماز عید فطر تأکید کردند 
که رژیم خبیث صهیونیستی باید تنبیه شود و‌ 

تنبیه خواهد شد.

نقاط برجسته رمضان
چشمگیرتر شدن جلوه‌های تلاوت قرآن در سراسر 
کشور از نقاط برجسته رمضان امسال بود و رسانه 
ملی در ارائه این پیشرفت بزرگ و این حقیقت 
درخشان نقش مهمی داشت. محافل ذکر و دعا 
و تضرع و مناجات نیز به‌خصوص در لیالی‌ قدر، 

رمضان امسال را زیباتر و مطلوب‌تر کرد.

تنبیه رژیم صهیونیستی 
در عرف جهانی حمله به 
کنسولگری و سفارت هر کشور، 
حمله به خاک آن کشور محسوب 
می‌شود و رژیم سرتا پا خباثت 
صهیونیستی باید برای این جنایت 

تنبیه شود و خواهد شد.

وحدت کلمه، رمز توفیق ملت
 همه مردم، جوانان، فعالان سیاسی – اجتماعی و 
فعالان رسانه‌ای بدانند که توفیق ملت در توحید 
کلمه است. البته اختلاف‌نظر سیاسی و غیرسیاسی 
اشکالی ندارد، اما درگیری و یقه‌گیری و ایجاد 
دودستگی‌های جعلی، به زیان دین و دنیای ملت و 

تضعیف‌کننده کشور است.

انجام وظیفه در مقابل هنجارشکنی‌ها
آنچه امسال به بنده خبر داده می‌شد، این بود که گاهی تظاهر به 
روزه‌خواری در بعضی از معابر شهر تهران و دیگر شهرها می‌‌شد. یقینا 
نظام جمهوری اسلامی درصدد آن نیست کسانی را به‌زور وادار به 
دینداری کند، اما در مقابل هنجارشکنی دینی هم وظیفه دارد؛ نباید 
کوتاهی کنیم و مسئولان و آحاد مردم و آمران به معروف و ناهیان از 

منکر، دراین زمینه وظیفه‌ خود را باید انجام دهند.

ملت ایران؛ داغدار شهیدان
ملت ایران داغدار شهیدان حمله رژیم 
صهیونیستی، شهیدان زاهدی و رحیمی 
و همراهان‌شان هستند. البته این عزیزان 
سال‌ها با مجاهدت درپی شهادت بودند 
و خداوند اجر زحمات آنها را داد و 

کامیاب‌شان کرد.

تلخ‌کامی ملت‌های مسلمان
حوادث خونبار غزه باعث تلخ‌کامی ملت‌های مسلمان در‌ ماه 
رمضان شد و جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در‌ماه مبارک 
تداوم یافت. رژیم شرور چون زورش به مقاومت نمی‌رسد، 
کودک را در آغوش مادر و بیماران را در بیمارستان‌ها می‌کشد 
و وقیحانه سی‌وچندهزار زن و مرد و کودک و جوان را درمقابل 

چشم جهانیان به شهادت می‌رساند.

جلوه‌ای از درخشش‌های ملت ایران
راهپیمایی روز قدس امسال، جلوه‌ای دیگر از درخشش‌های 
ملت ایران در‌ماه مبارک رمضان بود. راهپیمایی بی‌نظیر روز 
قدس، حرکت سیاسی و بین‌المللی شگفت‌آفرینی بود که 
براساس گزارش افراد کاربلد، با حضور جمعیت‌های متراکم 
و بیش‌از سال‌های گذشته، به معنی واقعی به یک خروش 

عمومی تبدیل شد.

استمرار تلاش‌ها تا حصول نتیجه
بنده حقیر واقعا از ملت عزیزمان به‌خاطر پیشگامی و پیشروی در همه‌ این 
عرصه‌های مختلف، صمیمانه تشکر می‌کنم، اما تشکر زبانی کافی نیست و 
مسئولان کشور باید از این ملت تشکر عملی کنند و درخصوص کارهایی که آقای 
رئیس‌جمهور بیان کردند و صددرصد مورد تأیید است، کار و برنامه‌ریزی شود تا با 
استمرار و منضبط کردن تلاش‌ها و احساس مسئولیت و تلاشی که در مسئولان 

مشاهده می‌شود، پیشرفت حاصل شود.

تجلیل از شهدای امنیت
ملت ایران به‌علت شهادت شهیدان امنیت در 
سیستان و بلوچستان نیز داغدار است. این 
جوانان عزیز در راه حراست از امنیت ملت و 
مرزهای کشور جان فدا کردند که امیدواریم 
خداوند توفیق سربلندی در همه آزمون‌های 

بزرگ ملی را به ملت بدهد.

غزه در رأس مسائل دنیای اسلام
مسئله غزه، غیرقابل چشم‌پوشی و در 
رأس مسائل دنیای اسام و نیازمند 
احساس مسئولیت همگانی است. دل‌های 
ملت‌ها، حتی ملت‌های غیرمسلمان با 
مظلومانِ فلسطین و غزه است که نشانه 
آن، راهپیمایی‌های بی‌سابقه در آفریقا، 
آسیا، اروپا و حتی خود آمریکا علیه 

جنایات صهیونیست‌هاست.

انتظار از دولت‌های اسلامی
پیشنهاد و انتظار حتمی جمهوری‌اسامی 
ایران، قطع رابطه سیاسی و اقتصادی دولت‌های 
اسامی با رژیم‌صهیونیستی است. درصورت 
انجام همه‌پرسی در کشورهای اسلامی، این انتظار 
مورد اتفاق همه ملت‌های مسلمان است. حداقل 
انتظار این است که دولت‌های اسامی روابط 
خود را به‌طور موقت و تا زمان استمرار جنایت‌ها با 
رژیم‌صهیونیستی قطع کنند و به آنها کمک نکنند.

تحولات جدید در دنیای اسلام
تبدیل شدن موضوع فلسطین به موضوع 
اول مورد توجه ملت‌ها، با وجود تسلط 
طولانی‌مدت صهیونیست‌ها بر دستگاه‌های 
رسانه‌ای دنیا و جلوگیری آنها از انتقال صدا 
و پیام فلسطین، نشان‌دهنده درپیش بودن 
تحولات جدید در دنیای اسام است. با 
وجود احساس مسئولیت ملت‌ها، متأسفانه 

دولت‌ها به وظایف خود عمل نمی‌کنند.

یک واقعیت تأسف‌بار
واقعیت تأسف‌بارتر کنونی، کمک برخی 
کشورهای اسلامی به رژیم‌صهیونیستی در 
اوج جنایت‌های آن رژیم علیه زنان و کودکان 
است. این کمک‌ها و تقویت کردن دستگاه‌های 
رو به ضعف رژیم‌صهیونیستی، هم خیانت 
به امت اسامی است، هم خیانت به‌خود 
کشورهای کمک‌کننده؛ چراکه این کمک‌ها 

در واقع کمک به نابودی خودشان است.

حضور کم‌نظیر تهرانی‌ها در نماز عیدفطر

قدردانی عملی از ملت ایران

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم انقلاب اسلامی 
همزمان با عید سعید فطر در دیدار مسئولان نظام، 
سفرای کشورهای اسلامی و جمعی از قشرهای مختلف 
مردم، ضمن قدردانی از حضور شگفت‌آور و خروش ملت 
ایران در راهپیمایی روزجهانی قدس، تأکید کردند که 
تشکر واقعی از ملت، با استمرار تلاش‌های بی‌وقفه 
مسئولان برای حل مشکلات و منضبط کردن این 

تلاش‌ها محقق می‌شود.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

هشدار اقتصاددانان درباره وقوع رکود در آمریکا
ایان ‌لینگن، اقتصاددان آمریکایی با اشاره به افزایش شاخص قیمت مصرف‌کننده در این کشور هشدار داده 
که بانک مرکزی آمریکا احتمالا پس از آنکه دریابد افزایش نرخ بهره در مهار تورم اثرگذار نبوده، چاره‌ای جز ایجاد 

رکود ندارد./ بیزنس اینسایدر

شلیک صهیونیست‌ها به‌سوی خبرنگاران در جنوب لبنان 
نیروهای رژیم صهیونیستی حین عبور تیم شبکه‌المیادین و تعدادی خودروی غیرنظامی در جنوب لبنان 
به‌سوی آنان تیراندازی کردند که منجر به اصابت گلوله به‌خودروی این تیم رسانه‌ای شد، اما تلفات جانی 

گزارش نشد./المیادین 

بازگشت صهیونیست‌ها به عصر حجرعدد خبر

جهان‌نما

شادی کودکان فلسطینی در روز 
عید فطر

یک ویدئو از شادی کودکان 
فلسطینی در روز عید فطر در 
شبکه‌های اجتماعی پربازدید شده 
است. کودکان فلسطینی عید فطر 
را در شرایط سخت جنگی سپری 

کردند و بنا بر اعلام وزارت بهداشت فلسطین، شمار قربانیان 
حملات رژیم اشغالگر به غزه از هفتم اکتبر گذشته به ۳۳۵۴۵ 

نفر رسیده که بیش از 13هزار نفر از آنان کودک هستند.

نیمکت‌های خونین و کاسه‌های خالی 
کاربران شبکه‌های اجتماعی با بازنشر 
ویدئویی از لحظات اولیه هدف قرار 
دادن گروهی از فلسطینیان توسط 
رژیم صهیونیستی نوشته‌اند: این بار 
خانواده‌ها بیرون از ساختمان مدرسه 

منتظر غذا بودند که بمب نصیبشان شد. می‌توانید نیمکت‌های 
خالی را ببینید. اسرائیل دیگر حتی به ‌خود زحمت نمی‌دهد 
ادعا کند که هدفش نیروهای حماس هستند، نه غیرنظامیان.

وحشت کودکان فلسطینی از نگاه 
یک هنرمند

سازمان نجات کودکان انگلیس با 
انتشار ویدئویی از اثر هنرمندانه‌ای 
که وحشت کودکان غزه در چند‌ماه 
گذشته را به تصویر کشیده در صفحه 
کاربری خود در شبکه اجتماعی 

ایکس نوشته است: وحشتی که کودکان فلسطینی در ‌6ماه 
گذشته متحمل شده‌اند بی‌پایان بوده است. چه چیزی برای 

رهبران ما لازم است تا اقدام قاطعانه انجام دهند؟

جهان مقاومت

احساسات منفی بر اکثر صهیونیست‌ها 
حاکم است

اکثر ساکنان سرزمین‌های اشغالی در سایه ادامه 
درگیری‌ها در شمال و جنوب، احساسات منفی دارند. 
نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهد که احساسات غالب 
)60درصد( در میان اکثر صهیونیست‌ها منفی است و 
۲۴درصد احساس ناامیدی و ۲۳درصد از صهیونیست‌ها 
هم احساس اضطراب دارند. همچنین ۶۸درصد از زنان 
اسرائیلی احساسات منفی به‌ویژه اضطراب دارند که از 
این میان ۳۲درصد از آنها نگران هستند. همچنین به‌نظر 
می‌رسد که پاسخ‌دهندگان جوان‌تر تا سن ۶۰سالگی 
نسبت به پاسخ‌دهندگان مسن‌تر بدبین هستند./ معاریو

توافق خروج آمریکایی‌ها از عراق نهایی شده 
است

کمیته عالی نظامی مشترک آمریکا و عراق با پایان‌دادن 
به ماموریت ائتلاف بین‌المللی براساس جدول زمانی 
موافقت کرده‌اند. محمد شیاع سودانی نخست‌وزیر 
عراق، گفته بغداد اجازه نمی‌دهد میدانی برای 
تسویه‌حساب‌های جهت‌های مؤثر خارجی باشد و همه 
باید با عراق براساس حاکمیت و احترام متقابل برخورد 
کنند. سودانی گفته زمان آن رسیده تا توانایی‌های 
درحال رشد نیروهای عراقی برای دفاع از کشور و 
تضمین سلامت و امنیت شهروندان به رسمیت شناخته 

شود./ فارن افرز

شهردار اسرائیلی: مقابل حزب‌الله سردرگم 
هستیم

شهردار شهرک صهیونیست‌نشین کریات شمونا در 
شمال فلسطین اشغالی به نداشتن استراتژی از سوی 
رژیم صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی و برابر 
حزب‌الله لبنان اذعان کرده است. آفیخای اشترن گفته 
دولت اسرائیل اهداف روشنی در نوار غزه اعلام کرده 
ازجمله نابودی حماس و بازگشت اسیران. اما واقعیت این 
است که اهداف این جنگ دقیقا مشخص نیست و همین 
مسئله شمال اسرائیل را در رویدادی باورنکردنی خالی 
از سکنه کرده است. به‌گفته او، از شمال )سرزمین‌های 
اشغالی( هیچ خبر خوبی به گوش نمی‌رسد و مردم در 
حال فروپاشی اقتصادی و اجتماعی هستند./ اسپوتنیک

هجوم اسرائیلی‌ها به فروشگاه‌ها نشانه 
بی‌اعتمادی به ارتش است

یک تحلیلگر با اشاره به ناتوانی بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در به‌دست‌آوردن 
دستاوردی در حمله به غزه، به بی‌اعتمادی 
صهیونیست‌ها به ارتش این رژیم اذعان کرده است. 
عوفر شیلح تحلیلگر و عضو سابق کنست اذعان کرده 
که عملیات ارتش رژیم صهیونیستی در غزه به سبب 
سیاست‌های نتانیاهو با شکست روبه‌رو شده است. این 
تحلیلگر با اشاره به بی‌اعتمادی ساکنان سرزمین‌های 
اشغالی به ارتش این رژیم گفته اسرائیلی‌هایی که به 
مراکز تجاری هجوم آوردند تا آب و غذا تهیه کنند با این 
رفتار خود نشان دادند که به مقامات و توان ارتش خود 

اعتمادی ندارند./ رأی الیوم

هشتگ

سارا ویلکینسون
 فعال حقوق بشر انگلیسی

تصاویری منتشر شده از سربازان اسرائیلی که با 
لباس زنان فلسطینی عکس می‌گیرند. این رفتارها 

کاملا با انحراف اخلاقی عمومی آنها همخوانی دارد و با 
ارزش‌های اسرائیلی سازگار است.

دریچه

بررسی‌ها نشان می‌دهد که اسرائیل درصورت ورود به جنگ با ایران در همان ساعات نخست دچار ضربه‌های مهلک خواهد شد

محبوبیت بیشتر حماس با شهادت 
پسران و نوه‌های هنیه

»هدف قرار دادن فرزندان و نوه‌های اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس، باعث افزایش محبوبیت حماس و 
رهبری آن خواهد شد.«؛ این بخشی از گزارش روز جمعه 
روزنامه عبری زبان هاآرتص است. در این گزارش با اشاره 
به اینکه انتظار نمی‌رود ترور 3پسر و 5نوه اسماعیل هنیه 
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( را تضعیف یا آن را 
مجبور به عقب‌نشینی از مواضع خود در جریان مذاکرات 
آتش‌بس در قاهره کند، نوشته فلسطینی‌ها این ترور را 
یک اقدام انتقام‌جویانه می‌دانند نه یک اقدام نظامی مؤثر 
که حماس را آن‌قدر متزلزل کند تا تعادل آن را از بین ببرد. 
در این گزارش اشاره شده که هدف قراردادن خانواده هنیه، 
نه‌تنها موقعیت حماس را در فلسطین و همچنین موقعیت 
هنیه را تقویت می‌کند که همدلی و حمایت مردمی از سوی 
مردم فلسطین را به همراه خواهد داشت؛ به‌ویژه که این 
واقعه ادعاهای پوچ و خبرسازی‌های برخی از رسانه‌های 

منطقه‌ای را فاش کرده است.
چندی پیش بود که شبکه سعودی‌ العربیه، همسو با 
خبرسازی‌های رسانه‌های اسرائیلی ادعا کرده بود که 
هنیه برای فرزندانش در ترکیه یک امپراتوری تجاری 
به راه انداخته است. در این گزارش به نقل از یک شبکه 
خبری اسرائیلی آمده بود »درحالی‌که ساکنان نوار غزه در 
محاصره و زیر آتش جنگ هستند، رهبران جنبش حماس 
و فرزندانشان ازجمله حازم اسماعیل هنیه در ترکیه و قطر 

در عیش‌و‌نوش زندگی می‌کنند.«
شبکه العربیه با وجود این خبرسازی‌ها پس از شهادت 
پسران و نوه‌های اسماعیل هنیه در حملات هوایی رژیم 
صهیونیستی بدون هیچ اشاره‌ای به گزارش‌های پیشین 
خود و عذرخواهی، در یکی از بخش‌های اصلی خبری خود، 

خبر شهادت آنان در خاک غزه را بازنشر کرده است.
وحید خضاب، پژوهشگر حوزه فلسطین و غرب آسیا، درباره 
تهمت‌ها علیه هنیه و فرزندانش می‌نویسد: غیراز خود هنیه 
که بسیار به او تهمت می‌زنند که در رفاه و آسایش نشسته 
است، تهمت دیگری که به خانواده هنیه خصوصا پسرانش 
می‌زدند این بود که با جازدن خودشان به جای بیمارانی که 
به‌صورت بسیار محدود از مرز رفح امکان خروج داشتند از 
غزه خارج شده و به ترکیه رفته‌اند. چقدر می‌گفتند ملت زیر 
بمب و موشک است، آقازاده‌های هنیه در ترکیه زیر باد کولر 
نشسته‌اند! حالا این 3پسر و فرزندان آنها شهید شده‌اند. 
در کجا؟ در اردوگاه الشاطی در شمال غرب غزه؛ این یعنی 
نه‌تنها پسران هنیه و خانواده آنها از غزه خارج نشده بودند 
بلکه حتی به جنوب غزه هم نرفته و جزو کسانی بودند که 
در سخت‌ترین شرایط در همان شمال باریکه غزه مانده‌اند. 
این شهادت با همه تلخی‌هایش آبرویی شد برای مقاومت و 

آبروی سنگینی از مخالفان مقاومت برد.

»بازگشت به عصر حجر«؛ یکی از 
تکیه‌کلام‌های همیشگی و ثابت مقامات 
تندروی صهیونیستی است؛ مقامات 

مختلف این رژیم‌ بارها مخالفان خود را 
در منطقه با عبارت »بازگشت به عصر 
حجر« تهدید به جنگ‌افروزی کرده‌اند. 
حتی در مردادماه سال گذشته و پیش از 
طوفان‌الاقصی، »یواف‌گالانت«، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی با تهدید حزب‌الله مدعی 
شد که لبنان را به عصر حجر بازمی‌گردانیم 

و این تهدید بار دیگر همزمان با عملیات 
طوفان‌الاقصی در چند نوبت از سوی 

صهیونیست‌ها تکرار شده است.
به تازگی نیز با اوج‌گرفتن تنش‌ها میان 
تهران و تل‌آویو، برخی رسانه‌های 
عبری‌زبان تهدید کرده‌اند که جنگ علیه 
تهران، ایران را به عصر حجر باز خواهد 

گرداند! تکرار این تهدیدات تا به امروز از 
سوی مقامات و منابع صهیونیست نه‌تنها 
توخالی بودن آنها را ثابت کرده، بلکه با 
استناد به شواهد میدانی می‌توان نتیجه‌ 
گرفت  که اگر جنگی میان ایران و اسرائیل 
رخ دهد، این اسرائیل است که به عصر 

حجر باز خواهد گشت.

خالی‌شدن جمعیت
کل جمعیت اسرائیل براساس آمار سال 2023 کمی بیش از 9میلیون و 
800هزار نفر است. از این تعداد کمی بیش از 2میلیون نفر اعراب فلسطینی 
هستند و دیگران یعنی حدود 7میلیون و 800هزار نفر به‌طور عمده 
شامل صهیونیست‌ها هستند. در جریان تنش فعلی جاری میان رژیم 
صهیونیستی و حزب‌الله لبنان، حدود یک میلیون صهیونیست به خارج 
و حدود 150هزار نفر در شهرک‌های شمالی به دیگر مناطق داخلی 
مهاجرت کرده‌اند. در واقع حداقل 14درصد جمعیت کل صهیونیست‌ها 
در حال حاضر به‌دلیل جنگ غزه و تنش در مرز لبنان ناچار به مهاجرت 
شده‌اند، اما این نرخ مهاجرت، کلی است و براساس گزارش کانال2 
عبری، نرخ مهاجرت در شهرک‌های نزدیک مرز لبنان و مناطق 
جنگی حدود 90درصد است و در عمل این شهرک‌ها به شهر ارواح 
تبدیل شده‌اند. در این صورت ورود اسرائیل به جنگ با ایران و 
گسترش جنگ به عمق مناطق اشغالی، باعث خواهد شد تا نرخ 
مهاجرت در کل سرزمین‌های اشغالی به بیش از 90درصد برسد 
و این به‌معنای سقوط ناگهانی جمعیت صهیونیست‌ها در همان 

روزهای نخست جنگ با ایران است.

اسرائیل و ایران در ساعت صفر
اگر یک جنگ تمام‌عیار میان ایران و رژیم صهیونیستی رخ 
دهد، چه اتفاقی در 2 سوی جبهه نبرد رخ خواهد داد. برای 
پاسخ به این سؤال باید دانست که جبهه نبرد 2طرف کجاست؟
جبهه نبرد صهیونیست‌ها: برای صهیونیست‌ها مقابله با 
ایران مستلزم جنگ و بمباران هوایی در عمق سرزمینی به 
مساحت یک میلیون و 648هزار کیلومترمربع در داخل ایران 
است. علاوه بر جغرافیای ایران، جبهه نبرد برای صهیونیست‌ها 
شامل گروه‌های مقاومت در عراق، یمن، سوریه، لبنان و حتی 
برخی آب‌های آزاد در دریای سرخ و اقیانوس هند نیز خواهد 
بود، چون نیروی دریایی ایران در سال‌های اخیر توانسته در 
آب‌‎های خارج از منطقه نیز دست به عملیات نظامی بزند؛ لذا 
برای صهیونیست‌ها مقابله با ایران در گستره جغرافیایی به 
بزرگی غرب آسیا در چند میلیون کیلومترمربع است. برای 
درک ناتوانی اسرائیل در هرگونه درگیری در گستره منطقه‌ای، 
می‌توان به این موضوع اشاره کرد که اسرائیل در ‌7ماه گذشته 
در محدوده 365کیلومترمربعی غزه نیز زمینگیر شده و به 

اهداف خود دست نیافته، چه رسد به جنگ در 
همه مناطق غرب آسیا!

جبهه نبرد ایران: برای ایران جبهه نبرد 
و مقابله با رژیم اشغالگر به محدوده 22هزار 
کیلومترمربعی فلسطین اشغالی محدود است. 
حتی به فرض ورود آمریکا به جنگ، ناوهای 
آمریکایی به اهداف در تیررس ایران تبدیل می‌شوند، 
اما جبهه اصلی جنگ برای ایران از نظر جغرافیایی 
همچنان محدوده کم‌پهنا و متراکم اسرائیل خواهد بود 
که در همان ساعات نخست احتمالا 95درصد مناطق 
آن می‌تواند بمباران شود. فقدان عمق استراتژیک 
اسرائیل، کار را برای ایران جهت واردکردن ضربات 
اساسی در همان ساعات نخست جنگ آسان خواهد کرد 
و شاید صهیونیست‌ها بازگشت به عصرحجر را در همان 

ساعات ابتدای جنگ تجربه کنند!

قحطی در روز نخست جنگ
الگوی دیگری که از اسرائیل در شرایط جنگی می‌توان دید، قحطی فراگیر و ناگهانی است. در 
18مهرماه سال گذشته همزمان با آغاز حملات راکتی مقاومت فلسطین به شهرهای مرکزی از 
جمله تل‌آویو و قدس اشغالی، روزنامه صهیونیستی »تایمز اسرائیل« کمبود 300قلم مواد غذایی 
و کالاهای اساسی، تشکیل صف‌های طولانی خرید و خالی‌شدن قفسه فروشگاه‌ها را تأیید کرد 
و نوشت که فروشگاه زنجیره‌ای »شوفرسال« اعلام کرده که فروش آب، تخم‌مرغ و دیگر کالاهای 
اساسی به خانوارها به‌صورت محدود انجام خواهد شد. وقتی شلیک چند راکت مقاومت فلسطین 
به تل‌آویو، این مناطق را با کمبود شدید بیش از اندازه مواد غذایی روبه‌رو می‌کند، طبیعی است که 
جنگ با ایران به قحطی و غارت موادغذایی در سراسر اسرائیل در همان روز نخست منجر خواهد شد.

سقوط اقتصادی
اقتصاد رژیم صهیونیستی پس از ‌۶ماه جنگ علیه غزه، متحمل خسارت هنگفتی شده که 
۵۶میلیارد دلار برآورد می‌شود و در کنار آن این رژیم شاهد کسری شدید بودجه و افزایش 
بی‌سابقه بدهی‌های عمومی است. جنگ با ایران به‌مراتب هزینه اقتصادی بسیار بزرگ‌تری را به 
تل‌آویو وارد خواهد کرد. گزارشی از رویترز مربوط به مردادماه 1391)2012( در دست است 
که هزینه جنگ با ایران را برای اسرائیل تا 44میلیارد دلار پیش‌بینی کرده است. این گزارش 
در آن زمان سقوط اقتصاد اسرائیل درصورت جنگ با ایران را پیش‌بینی کرده بود. در حال 
حاضر حتی هزینه جنگ با ایران برای صهیونیست‌ها بسیار بیشتر شده و با استناد به گزارش 

قبلی رویترز، سقوط اقتصادی اسرائیل در جنگ با ایران تقریبا قطعی است.

بازگشت اسرائیل به عصرحجر در جنگ با ایران

کل مساحت اسرائیل برای 
درگیرشدن در جنگ

22000
کیلومترمربع  

حداقل هزینه جنگ با ایران برای 
رژیم صهیونیستی

44
میلیارد دلار  

مواد غذایی نایاب شده در آغاز 
جنگ با ایران

300
قلم

%95

%90

سطح پوشش مناطق بمباران شده در اسرائیل 
به‌دلیل فقدان عمق استراتژیک

جمعیت آماده فرار از اسرائیل درصورت جنگ 
با ایران
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؟؟؟؟:‌ ؟؟؟؟
1274کیلومتر راه و راه‌آهن به شبکه حمل‌ونقلی ایران اضافه شد

خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل، با تأکید بر عزم راسخ دولت در تکمیل 
شریان‌های حمل‌ونقلی کشور، گفت: در یک سال گذشته 41274کیلومتر انواع راه، شامل ۲۴۲کیلومتر مسیر 

آزادراهی، ۲۳۲کیلومتر مسیر ریلی و بیش از ۸۰۰کیلومتر راه و بزرگراه در کشور افتتاح شده است.

صادرات خرمای ایران 10درصد بیشتر شد
زهرا جلیلی‌مقدم، مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری وزارت جهادکشاورزی از افزایش صادرات 
میوه‌های گرمسیری در سال۱۴۰۲ خبر داد و گفت: صادرات خرما در سال گذشته ۳۹۰هزار تن به ارزش ۳۴۵میلیون 

دلار بوده که در مقایسه با سال‌۱۴۰۱ از نظر وزنی ۷درصد و از نظر ارزش ۱۰درصد افزایش داشته است.

 چین، نگران تأثیر کاهش تورم 
بر رشد اقتصادی 

قیمت هر اونس طلا دیروز به 2394دلار رسید و حتی در 
برخی ساعات از مرز 2400دلار هم عبور کرد. قیمت نفت هم 
تحت‌تأثیر افزایش تقاضا و تنش‌های سیاسی مسیر صعودی 

را طی کرد.
به گزارش همشهری، قیمت‌ها در بازار کالاهای پایه و مواد 
خام این روزها سیر صعودی دارند و پیشگام این رشد قیمت‌ها 
طلاست. آن‌طور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت طلا در 
بازار‌های جهانی به سرعت در حال رشد است و دیروز هم به 
2394دلار رسید و در برخی ساعات حتی از مرز 2400دلار 
هم فراتر رفت. از ‌7ماه پیش تاکنون قیمت هر اونس طلا در 
بازار‌های جهانی 600دلار رشد کرده است. تنش‌های غرب 
آسیا و اوکراین و افزایش خرید طلا توسط بانک‌های مرکزی 
از مهم‌ترین عوامل رشد قیمت طلا در بازارهای جهانی طی 

‌7ماه اخیر بوده است.
دیروز همچنین قیمت هر بشکه نفت برنت با 1.23درصد 
رشد به 90دلار و 84سنت رسید و قیمت هر بشکه نفت 

وست‌تگزاس به مرز 87دلار رسید.
اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود، پیش‌بینی کرده 

است که مصرف سوخت در تابستان افزایش یابد.

وضعیت اقتصادی جهان
تازه‌ترین آمارها از وضعیت تورم در اقتصاد جهانی نیز نشان 
می‌دهد نرخ تورم آمریکا به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد دنیا در‌ 
ماه مارس از ۳.۲درصد به ۳.۵درصد افزایش یافته است. این 
موضوع انتظارات برای کاهش نرخ بهره در آمریکا را کاهش 
داد و تحت‌تأثیر آن حجم سرمایه‌گذاری در وال‌استریت 
کاهش یافت. همچنین بسیاری از سرمایه‌گذاران در آمریکا و 
حتی بازار‌های سهام آسیا سرمایه‌های خود را از صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری سهام بیرون کشیدند.
با این حال سطح تورم در چین به‌عنوان دومین قدرت 
اقتصادی جهان روند نزولی داشته است. طبق تازه‌ترین 
گزارش‌ها نرخ تورم سالانه چین در‌ ماه مارس به ۰.۱درصد 
رسید که نسبت به رقم ۰.۷درصدی که در‌ ماه فوریه ثبت 
شده بود، کاهش یافته است و این موضوع می‌تواند اثر منفی 
بر رشد اقتصادی چین داشته باشد. آمار منتشرشده سرویس 
ملی روسیه نیز نشان می‌دهد نرخ تورم سالانه در روسیه طی‌ 

ماه مارس به ۷.۷۲درصد رسیده است.

سقف مزدی

افزایش حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی از اردیبهشت

اولین حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی در سال1403 از 
20فروردین در حال واریز است، اما این واریز مانند سال قبل بوده 
و فعلًا هیچ افزایشی روی آن اعمال نشده است. میرهاشم موسوی، 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرده است: افزایش حقوق 
بازنشستگان تأمین‌اجتماعی در حقوق اردیبهشت آنان اعمال 
می‌شود و مابه‌التفاوت حقوق فروردین آنها نیز همراه با حقوق 
خردادماه پرداخت خواهد شد. به گزارش همشهری، براساس مواد 
۹۶ و ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی، افزایش حقوق ذینفعان سازمان 
تأمین اجتماعی اعم از مستمری‌بگیر و بازنشسته، هر سال به تصویب 
هیأت وزیران می‌رسد؛ به‌نحوی‌که حداقل دریافتی مستمری‌بگیران 
از حداقل حقوق مصوب همان سال کارگران کمتر نباشد. فعلًا 
بازنشستگان تأمین اجتماعی باید منتظر مصوبه هیأت وزیران بمانند 
و بعد از ابلاغ این مصوبه، نخستین حقوق جدید آنها در اردیبهشت 
واریز می‌شود و مابه‌التفاوت حقوق فروردین نیز همراه حقوق 

خردادماه به‌حساب آنها واریز خواهد شد.

مزد سابقه

مجوزهای کاغذی تا 25اردیبهشت 
اعتبار دارند

 صاحبان مجوزهای کاغذی فقط تا 25اردیبهشت برای 
تبدیل مجوز خود فرصت دارند. رئیس مرکز ملی بهبود فضای 
کسب‌وکار وزارت اقتصاد با اشاره به این الزام قانونی به همشهری 
گفت: بعدازاین زمان، ارائه همه خدمات دولتی به مجوزهای 
کاغذی متوقف خواهد شد. سیدامیر سیاح درباره آخرین 
وضعیت تبدیل مجوزهای کسب‌وکار اظهار کرد: در بهمن 
و اسفند سال قبل برای تبدیل مجوزها فراخوان دادیم که 
300هزار مجوز کاغذی به مجوز الکترونیک تبدیل شد و حدود 
2میلیون مجوز دیگر باقی‌ مانده است که تا 25اردیبهشت باید 
تبدیل شوند. رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب‌وکار وزارت 
اقتصاد اعلام کرد: از فردا )شنبه( دومین مرحله کارزار تبدیل 
مجوزهای کاغذی به مجوز الکترونیک دارای شناسه یکتا آغاز 
می‌شود.  برآورد می‌کنیم به‌طور میانگین هر روز 50هزار مجوز 

تبدیل شود.

پیش‌بینی صرفه‌جویی ۱۵۰۰مگاوات برق با تغییر ساعت کاری ادارات
برای تأمین برق پایدار در تابستان، ساعات کاری ادارات در فاصله ۱۵خرداد تا ۱۵شهریور از ساعت ۶صبح تا ۱۳ 
خواهد بود. سال گذشته با تغییر ساعات کاری ادارات ۸۵۰مگاوات برق صرفه‌جویی شد و امسال پیش‌بینی 

می‌شود با اجرای این طرح از ۱۵خردادماه، حدود ۱۵۰۰مگاوات در مصرف برق صرفه‌جویی شود.

تردد هواپیماهای خارجی در آسمان امن ایران ادامه دارد
مدیرعامل شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره(با اشاره به خبر لغو پروازهای لوفت‌هانزا به مقصد ایران گفت: لوفت‌هانزا 
سابقه دارد که چند پرواز را به دلایل عملیاتی لغو کند و بعدازآن طبق RPL 6ماهه برنامه‌ریزی انجام دهد. به‌گفته 

سعید چلندری، لوفت‌هانزا پروازهای خود را از یکشنبه طبق برنامه انجام می‌دهد.

اطلاع‌آنلاین از قیمت و اصالت کالا
آخرین خبر‌های اقتصادی نشان می‌دهد با راه‌اندازی سامانه »کالا 
به فی« از این پس مردم می‌توانند فقط با اسکن بارکد یک کالا 
از قیمت و اصالت آن مطلع شوند. همچنین وزیر نیرو قول داده 
است با اجرای یک پروژه بزرگ تا یک ‌ماه دیگر وضعیت دریاچه 

ارومیه بهبود یابد.
به گزارش همشهری، یکی از معضلات مردم برای خرید کالا و 
خدمات، قیمت مصوب و اصالت آن کالاست. حالا در تازه‌ترین 
خبرها آن طور که مهدی مظهری، نایب‌رئیس مدیرعامل 
مرکز شماره‌گذاری کالا و خدمات گفته است این مشکل 
با راه‌اندازی یک سامانه با نام کالا به فی حل شده و مردم 
می‌توانند با اسکن بارکد هر کالایی در این سامانه، قیمت روز 
یک کالا و اعتبار واحد صنفی را شناسایی کنند. همچنین 
می‌توانند با تأیید یا شکایت از واحد صنفی به رتبه‌بندی 

واحدها کمک می‌کنند.

برنامه‌های جدید برای ارومیه
 یک خبر مهم دیگر حاکی از آن است که برنامه‌های جدیدی برای 
احیای دریاچه ارومیه آغاز شده است. به‌ گفته علی‌اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو قرار است یک پروژه بزرگ برای بهبود وضعیت دریاچه 
ارومیه تا یک ‌ماه آینده اجرا شود. او جزئیات بیشتری از این طرح 
ارائه نکرد، اما توضیح داد: ما در موضوع دریاچه ارومیه خودمان 
را متعهد کردیم که این دریاچه با اجرای پروژه‌های متعدد و با 

مدیریت منابع آب احیا شود.

آخرین وضعیت صادرات
تازه‌ترین آمار‌ها از وضعیت صادرات ایرانی به کشور‌های دیگر 
نشان می‌دهد که صادرات به هند در ۱۲ماهه ۱۴۰۲ با ۲درصد 
رشد نسبت به سال قبل از آن به ۲میلیارد و ۲۱۷میلیون دلار 
رسید. اهمیت صادرات به هند در این است که طبق گزارش‌های 
بین‌المللی این کشور از مهم‌ترین قطب‌های اقتصاد جهان در 
آینده است و افزایش روابط تجاری با این کشور اثرات اقتصادی 

مطلوبی دارد.
آمار‌های دیگر نشان می‌دهد میزان صادرات زعفران ایران 
به اسپانیا 11.4درصد کاهش یافته است. ایران با صادرات 
36.5میلیون یورو زعفران بزرگ‌ترین صادر‌کننده زعفران به 
اسپانیاست. افغانستان نیز سالانه 33.4میلیون یورو زعفران به 

اسپانیا صادر می‌کند.
اسپانیا در طول سال‌های گذشته با واردات زعفران از ایران این 
محصول را با نام‌های تجاری جدید به کشور‌های دیگر صادر 
می‌کند. آمریکا ازجمله مشتریان زعفران اسپانیاست که ماهیت 

ایرانی دارد.

مالیات مهریه
در روز‌های گذشته شایعاتی در فضای مجازی مطرح شد که قرار 
است به‌زودی از مهریه نیز مالیات دریافت شود، اما داوود خدابنده 
مدیرکل روابط‌عمومی سازمان امور مالیاتی در حساب شخصی 
خود نوشت: مهریه به موجب ماده ۱۴۴ قانون مالیات‌های 

مستقیم معاف از مالیات است.

گشتی در اقتصاد جهانحقوق

گشتی در اقتصاد ایرانحقوق

دستمزد

کسب و کار

3گام در حمایت از تولیدکنندگان
کاهش ۵ واحد درصدی مالیات واحد‌های تولیدی، دریافت مشوق اقتصادی به واسطه صادرات، اطمینان از  تغییر نیافتن آنی مقررات

وزیر اقتصاد خبر داد

کاهش مالیات تولیدکنندگان، رفع مانع بر 
سر راه رفع تعهد ارزی صادرکنندگان و بهبود 
فرایند صدور مجوزهای کسب‌وکار 3گام 
دولت سیزدهم در تحقق شعار سال1403 
است. به گزارش همشهری،احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد، در این زمینه خبر داد: 
»رئیس‌جمهور دستور داد بعد از نام‌گذاری 
سال۱۴۰۳، با مشارکت وزارتخانه‌های 
مرتبط، بسته اقتصادی سال۱۴۰۳ به شکل 
هماهنگ تدوین و هماهنگی‌های لازم در 

اجرا انجام شود.« 

کاهش مالیات تولید برای سومین بار
براساس قانون بودجه سال1403 به‌منظور 
حمایت از تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان 
دولت اجازه دارد تا حقوق گمرکی تمامی 
ماشین‌ها و تجهیزات، قطعات، مواداولیه 
و واسطه‌ای تولیدی را به 2درصد و حقوق 
گمرکی و مالیات ارزش‌افزوده واردات 
کالاهای اساسی، دارو و مواداولیه دارو، 

نهاده‌های دامی و کشاورزی، ملزومات 
مصرفی پزشکی و شیرخشک مخصوص 
اطفال را به یک درصد کاهش دهد. افزون 

بر اینها دولت در بخش دوم لایحه 
دولت کاهش 5 درصدی 

مالیات بر واحدهای 
تولیدی را پیشنهاد 
داده است. خاندوزی 
درباره سیاست کاهش 

مالیات تولید اظهار کرد: »در تاریخ لوایح 
بودجه کشور بی‌سابقه است که یک دولت 
3سال متمادی 2، 5 و 7 واحد درصد کاهش 
نرخ مالیات بر تولید را در دستور کار خود قرار 
دهد که امیدواریم با نظر مساعد مجلس این 
مصوبه را به‌عنوان دستور کار تولید محور 

قرار دهیم.«

ارائه مشوق اقتصادی به تولیدکنندگان 
هفته گذشته در کمیسیون اقتصادی دولت 
آیین‌نامه رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 
اصلاح شد.  وزیر اقتصاد در این زمینه 
خبر داد: »نکته مهم آیین‌نامه سال۱۴۰۳ 
عنصر امتیاز صادراتی است که نخستین 
بار دولت برای تشویق تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان از ابزار امتیاز صادراتی 
استفاده خواهد کرد که انگیزه بسیار 
بیشتری برای تولید، صادرات و ارزآوری 

به‌دنبال خواهد داشت.«

رفع شوک‌های قانونی از کسب‌وکارها
خاندوزی به‌عنوان خبر خوب سوم اظهار 
کرد: »سومین مورد هم فرارسیدن موعد 
اجرای آیین‌نامه‌های قانون بهبود 
مستمر محیط کسب‌وکار است که 
مبنای آن، پیش‌بینی‌پذیر کردن 
متغیرهای اقتصادی است؛ بدین 
معنی که مقررات جدید اقتصادی 
باید مدت‌ها قبل از اجرا 
به تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان اعلام 
شود تا غافلگیر 

نشوند.«

امیر الهیگزارش
روزنامه‌نگار امیر الهیگزارش
روزنامه‌نگار
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قشم، ایستگاه پایانی قاتل فامیل دور
مرد افغانستانی که مهمان خانه فامیل دور خود در تهران 
شده اما بر سر مسئله‌ای پیش‌پا افتاده جان میزبان را گرفته 

بود، در جزیره قشم دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، شامگاه بیست‌و‌هفتم مرداد سال1401 
گزارش قتل مردی جوان به تیم جنایی پایتخت اعلام شد. 
وی از ناحیه قفسه سینه هدف ضربه چاقو قرار گرفته و پس 
از انتقال به بیمارستان جانش را از دست داده بود. تحقیقات 
حکایت از این داشت که او نگهبان برجی در محله دربند  و 
شب حادثه یکی از اقوام دورش، مهمان او بود. همین اطلاعات 
احتمال وقوع جنایت از سوی مهمان آشنا را که پس از حادثه 
فراری شده بود، قوت می‌بخشید. کارآگاهان در گام بعدی، 
فیلم دوربین‌های مداربسته برج را بازبینی کردند که مشخص 
شد آن شب مهمان آشنا به نام فرهاد وارد ساختمان شده و 
ساعتی بعد سراسیمه آنجا را ترک کرده است. با مشخص شدن 
هویت قاتل فراری، تحقیقات برای دستگیری او آغاز شد اما 
او سعی کرده بود ردی از خودش به جا نگذارد. با این حال 
جست‌و‌جو برای پیدا کردن وی ادامه یافت تا اینکه چند روز 
قبل ردپای او در جزیره قشم به‌دست آمد. وقتی مشخص شد 
که فرهاد در جزیره مخفی شده است، تیمی ازمأموران اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران با نیابت قضایی راهی آنجا شدند و 
متهم را در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کردند تا فرار 20ماهه 
او پایان یابد. او در تحقیقات اولیه به قتل اعتراف کرد و مدعی 
شد، چون مقتول به او فحاشی کرده با او درگیر شده و وی را به 

قتل رسانده است.تحقیقات تکمیلی از وی ادامه دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

جنایت هولناک بر سر 
خورشیدگرفتگی

فالگیر معروف آمریکایی 
که با فعالیت در 
شبکه‌های اجتماعی 
معروف شده بود، از ترس 
خورشیدگرفتگی، خود و 
خانواده‌اش را قربانی کرد.

به‌گزارش همشهری به 
نقل از ایندیپندنت، روز 
دوشنبه 8آوریل)20 
فروردین( دانیل جانسون 
34ساله، اینفلوئنسر 
معروف لس‌آنجلسی 
که در فضای مجازی به 

طالع‌بینی و فالگیری مشغول بود، همسر و فرزندانش را 
قربانی خورشیدگرفتگی کرد.

دانیل از چند روز قبل از خورشیدگرفتگی شروع به پست 
گذاشتن دراین باره کرد. او در پست‌هایش درباره ترس از 
خورشیدگرفتگی می‌نوشت و این پدیده طبیعی را نمادی از 
»جنگ معنوی« می‌دانست.این مرد روز یکشنبه پیامی در 
شبکه‌های اجتماعی پست کرد و در آن نوشت: »بیدار شوید. 
آخرالزمان شده است.« و به‌ دنبال‌‌کنندگانش درباره نحسی 

خورشیدگرفتگی هشدار ‌داد.
در ساعت 3:40 صبح دوشنبه به وقت محلی، ساعاتی قبل 
از خورشید‌گرفتگی، او همسرش، جیلن چانی 29ساله 
را در خانه‌اش در خیابان واریل در لس‌آنجلس با ضربات 
 چاقو کشت و 2 فرزند 9ساله و 8ماهه‌‌اش را سوار خودروی 
شاسی بلند خود کرد و با سرعت زیاد در بزرگراه به رانندگی 
پرداخت.جانسون حوالی ساعت4:30 صبح، 2کودکش را 
درحالی‌که خودرو در حال حرکت بود، به بیرون پرتاب کرد.

کودک 8ماهه‌اش بر اثر برخورد با خودروهای در حال حرکت 
در بزرگراه جان باخت و کودک 9ساله جان سالم به در برد، 
اما بر اثر پرت شدن جراحات شدیدی دید و به بیمارستان 

منتقل شد.
بعد از این اتفاق، جانسون با سرعت بیشتری راند و عمدا 
خودرو‌ش را به یک درخت کوبید و در این حادثه کشته شد.

چند ساعت بعد، حدود ساعت7:35 صبح، جسد 
جیلن)همسر قاتل( توسط همسایه‌ها پیدا شد و به این 
ترتیب، پلیس در جریان این حادثه قرار گرفت. با پیدا شدن 
جسد، تحقیقات درباره این اینفلوئنسر آغاز شد و با بررسی 
دوربین‌های بزرگراه مشخص شد که او بعد از قتل همسرش 
چه جنایتی مرتکب شده است. اکنون، کودک مجروح 9ساله 
تنها بازمانده این جنایت است و تلاش پزشکان برای نجات 

جان او ادامه دارد.

آن‌سوی مرز

اشتباه بزرگ
فرهاد 23ساله است و هنوز باور ندارد 
که  قاتل است. او می‌گوید همیشه از دعوا و درگیری 
وحشت داشته، چون برادرش را چند سال قبل در جریان 
یک درگیری از دست داده است. گفت‌وگو با او را در ادامه 

می‌خوانید.
انگیزه‌ات از قتل چه بود؟

حماقت کردم. او فحاشی کرد و من ناخواسته جانش 
را گرفتم.

چرا فحاشی کرد؟
اختلاف قدیمی داشتیم اما آنقدر جدی نبود که به 
جنایت ختم شود. من مهمان خانه او بودم اما نمک 

خوردم و نمکدان شکستم. 
ماجرای اختلافت با مقتول چه بود؟

  او فامیل خیلی دور ما بود. من باچند نفراز اقوام او در 
کابل بر سر مسائل خانوادگی دچار اختلاف شده بودم و 
آنها کتکم زدند. از آن افراد شکایت کردم که برای چند 
روز بازداشت شدند و بعد با میانجیگری همسایه‌ها 
رضایت دادم و ماجرا تمام شد. اما این ماجرا به گوش 
مقتول هم رسیده بود و به خاطر شکایتم از آنها از   من 

ناراحت بود.
خب چرا مهمانش شدی؟

رفتم پیش مقتول که با هم صحبت کنیم تا مشکلاتمان 
حل شود. راستش من چند‌ماه قبل از قتل به ایران 

آمدم و در ساختمانی کارگری می‌کردم. تا اینکه 
از طریق یکی از دوستانم متوجه شدم مقتول 
در برجی در دربند مشغول به‌کار است. وقتی 
به خانه‌اش رفتم،  گفت من حق نداشتم از 

اقوامش شکایت کنم. بعد هم به من 
فحش داد که با چاقو ضربه‌ای به او 

زدم.
بعد از قتل چه کردی؟

فراری شدم. رفتم قندهار و مدتی 
ماندم تا دست خانواده مقتول به 

من نرسد. اما ترسیدم مخفیگاهم 
لو برود. رفتم اسام آباد پاکستان و 
در آنجا به‌عنوان نگهبان یک برج 
مشغول به‌کار شدم تا اینکه ‌3ماه قبل 
به گمان اینکه آب‌ها از آسیاب افتاده 
به ایران برگشتم و در جزیره قشم در 
ساختمانی مشغول به‌کار شدم اما در 

نهایت لو رفتم. 
گفتی برادرت هم در درگیری به قتل 
رسید. ماجرای آن درگیری چه بود؟

برادرم از خودم 10سال کوچک‌تر 
بود. او وقتی 15ساله بود با پسر یکی از 

همشهری‌ها در روستا درگیر شد  و 
با ضربه سنگ به قتل رسید.  

گفت‌و‌گو

بخشش قاتل، 7سال پس از قتل 
مردی که 7سال قبل مرتکب قتل شده بود با گذشت اولیای دم مقتول به زندگی بازگشت. ناصر عتباتی، 
رئیس‌کل دادگستری آذربایجان غربی گفت: سال ۱۳۹۶ فردی در  شهر شوط مرتکب قتل شده بود که با 
رسیدگی قضایی، حکم قصاص وی صادر شد، اما با تلاش‌های انجام شده اولیای دم قاتل را بخشیدند.

شهادت مأمور پلیس توسط سارق فراری 
یکی از مأموران پلیس خرمشهر در عملیات دستگیری سارقی فراری به شهادت رسید. این حادثه روز 
23فروردین رخ  داد. مأموران قصد دستگیری متهمی سابقه‌دار را داشتند، اما او به ‌سوی مأموران تیراندازی 

کرد و یکی از آنها به نام سروان مجتبی نعمت‌پور را به شهادت رساند. در این عملیات قاتل به هلاکت رسید.
بخشش

انتظامی

زن مرندی که برای سرکشی به باغش رفته بود، 
وقتی متوجه ریزش پل شد، با فداکاری مانع از 
بروز حادثه مرگبار برای سرنشینان خودروهای 

عبوری شد.
به گزارش همشهری، در تعطیات نوروزی 
حادثه‌ای در یکی از روستاهای شهرستان مرند 
در آذربایجان شرقی رخ داد که اگر فداکاری زن 
جوان نبود، تبدیل به یک فاجعه می‌شد.ماجرا 
از این قرار بود که آن روز زنی به نام  اعظم ولیپور 
از اهالی روستای دیزج قربان، برای سرکشی به 
باغش رفته بود که متوجه حادثه‌ای هولناک شد. 
پلی که روی جاده‌ای در حوالی باغ آنها وجود 
داشت، ناگهان ریزش کرد، این در حالی بود که 
چند خودرو بی‌خبر از اوضاع پل با سرعت زیاد 
در این جاده در حرکت بودند و هر لحظه احتمال 
داشت حادثه‌ای هولناک رخ داد.زن فداکار مرندی 
درباره جزئیات این ماجرا می‌گوید: آن روز در باغ 
سرگرم کار بودم که ناگهان صدای مهیبی شنیدم 
و متوجه گرد و خاک شدم که از نزدیکی پل به 
هوا بلند شد. ابتدا فکر کردم تصادف شده و برای 
کمک به سمت محل حادثه دویدم. در بین راه 2 بار 
زمین خوردم اما هر بار بلند شدم و به دویدن ادامه 

دادم تا اینکه به محل حادثه رسیدم و دیدم پلی 
که روی جاده بوده، کاملا فروریخته است.او ادامه 
می‌دهد: همان موقع چشمم به پیکانی افتاد که با 
سرعت زیاد در حرکت بود و به پل نزدیک می‌شد. 
شک نداشتم که راننده متوجه ریزش پل نشده 
و درصورت رسیدن به آن حتما سقوط می‌کند و 
اتفاقی هولناک  برای سرنشینان  رخ می‌دهد. برای 
همین به وسط جاده دویدم اما می‌دانستم اگر برای 
راننده دست تکان دهم، شاید توجه نکند. این بود 
که وسط جاده ایستادم و با دست به سر و صورت 
می‌زدم تا اینکه راننده پیکان با دیدن من ترمز کرد. 

داخل ماشین اعضای یک خانواده بودند و راننده 
پیاده شد. پرسید که چه اتفاقی افتاده؟ به او گفتم 
که پل ریزش کرده و جاده بسته شده است. راننده 
که حسابی شوکه شده بود، از من تشکر کرد و گفت 
که آنها اهل شهرستان سراب هستند که برای 
تعطیلات نوروز به مرند آمده‌اند و اگر من نبودم، او 
متوجه فروریختن پل نمی‌شد.زن فداکار می‌گوید: 
همزمان با این ماجرا متوجه 2 خودروی پژو و وانت 
نیسان شدم که از سمت دیگر جاده به پل نزدیک 
می‌شدند. برای همین به سرعت خودم را به آنطرف 
جاده رساندم و هر طوری بود موفق شدم آن 

2خودرو را 
هم متوقف کنم. پس از آن بود که با 110 و راهداری 
تماس گرفتیم و با حضور آنها، جاده مسدود شد و 
خوشبختانه به‌رغم فروریختن پل، برای هیچ‌کس 
اتفاقی رخ نداد.پس از فداکاری بانوی مرندی، 
خبر این اتفاق به سرعت به گوش مسئولان مرند 
نیز رسید و چند روز بعد از این حادثه، با حضور 
مسئولان محلی و دعوت از بانوی فداکار برای 

حضور در محل حادثه، از او تقدیر و تشکر شد.

زن مرندی داستان دهقان فداکار را تکرار کرد

به گزارش همشهری، اواسط هفته گذشته 
بود که فیلمی کوتاه از زورگیری در بزرگراه 
صدر شبکه‌های اجتماعی را پر کرد. این 
فیلم کوتاه زورگیر قوی‌هیکل و خشنی 
را نشان می‌داد که در وسط بزرگراه با 
تهدید چاقو در خودرویی را باز و گوشی 
موبایل راننده‌ای را سرقت کرد. او در ادامه 
با چند گام بلند خودش را به همدست 
موتورسوارش که کمی جلوتر ایستاده بود 
رساند و سوار بر موتورسیکلت گریخت. 
در این فیلم یکی دیگر از همدستان او نیز 
دیده می‌شود. او درحالی‌که چاقوی بزرگی 
در دست دارد بعد از زورگیر اصلی سوار 
موتورسیکلت دیگری شده و از آنجا فرار 
می‌کند. در این بین اما صدای چندین گلوله 
نیز شنیده می‌شود که به‌درستی معلوم 
نیست از سوی چه‌کسی شلیک شده است.

جزئیات تازه به روایت پلیس
به‌دنبال انتشار این فیلم کوتاه که توسط 
یکی از شهروندان گرفته شده بود، همه 
درباره آنچه در بزرگراه صدر اتفاق افتاده 
بود، صحبت می‌کردند. هنوز به‌درستی 
معلوم نبود که این زورگیری چه زمانی 
اتفاق افتاده، اما شواهد از تازه بودن ماجرا 
حکایت داشت و شهروندان، به‌خصوص در 
شبکه‌های اجتماعی خواستار دستگیری 
و برخورد با زورگیران بودند. در این شرایط 
بود که پلیس پایتخت در اطلاعیه‌ای 
جزئیات بیشتری از این حادثه را بازگو 
کرد. در این اطلاعیه آمده است: »با 
انتشار فیلم سرقت به عنف از سرنشین 
یک دستگاه خودروی سواری توسط 
4نفر سارق با سلاح سرد و شنیده شدن 

صدای تیراندازی در فیلم، تحقیقات 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران بزرگ 
به‌صورت شبانه‌روزی در حال انجام است. 
تحقیقات اولیه حکایت از آن دارد که 
تیراندازی از سوی سارقان نبوده و یکی 
از مأموران نظامی حاضر در محل سرقت، 
برای جلوگیری از فرار سارقان اقدام به‌ 

تیراندازی کرده است.«

دستور ویژه قضایی
از سوی دیگر خبرگزاری میزان نیز از 
صدور دستور ویژه قضایی در پرونده 
زورگیری در بزرگراه صدر خبر داد و 
نوشت:» در راستای صیانت از امنیت 
روانی جامعه، دستور ویژه قضایی برای 
بررسی ماجرای رخ داده در بزرگراه صدر 
و شناسایی عوامل دخیل صادر شد. 
تحقیقات قضایی لازم درخصوص این 
ماجرا تحت رصد و نظارت دادگستری 
کل استان تهران در حال انجام و پیگیری 

است.« 
در همین حال اطلاعات رسیده به 
همشهری حاکی از این است که هویت 
عامل اصلی این زورگیری توسط 
پلیس شناسایی شده و تحقیقات برای 
دستگیری او ادامه دارد. اطلاعات به‌دست 
آمده از این زورگیر نشان می‌دهد که او یک 
مجرم سابقه‌دار است که پیش از این چند 
مرتبه توسط پلیس دستگیر و زندانی شده 
است.حالا در شرایطی که چند روز از وقوع 
این حادثه می‌گذرد، دستگیری زورگیران 
بزرگراه صدر به مطالبه‌ای عمومی تبدیل 
شده و شهروندان چشم‌انتظار دستگیری 

زورگیران خشن و برخورد با آنها هستند.

 بررسی سرنوشت زورگیران جنجالی که در ملأ عام و با تهدید و 
ضرب و شتم دست به سرقت از طعمه‌هایشان زده‌اند

فقط چند ثانیه زمان لازم بود تا مرد خشن با چند ضربه‌ای که 
به راننده خودرو می‌زند و تهدید با چاقوی بزرگی که در دست 
دارد، گوشی او را سرقت و در ادامه با حمایت همدستانش 
فرار کند. این لحظات رعب‌آور زورگیری در بزرگراه صدر 
است؛ زورگیری ای که در روز روشن و در انظار عمومی اتفاق 
افتاد و با انتشار همین فیلم کوتاه بود که بار دیگر موجی از 
وحشت و نگرانی به جامعه منتقل شد، اما پلیس و دستگاه 
قضایی برای دستگیری زورگیران خشن چه تلاش‌هایی 

انجام داده‌اند و چه سرنوشتی در انتظار آنهاست؟

زورگیرانی که نقره‌داغ شدند
بررسی پرونده‌های زورگیری‌های جنجالی که در سال‌های اخیر در تهران اتفاق افتاده نشان می‌دهد که 
پلیس و دستگاه قضایی معمولا برخورد قاطع و سختی با عاملان به خطر انداختن امنیت روانی جامعه انجام 

می‌دهند که در این گزارش به برخی از مهم‌ترین زورگیری‌های سال‌های اخیر می‌پردازیم.

زورگیری در زیرگذر
یکی از زورگیری‌های جنجالی سال‌های اخیر به ماجرای زورگیری از مردی در زیرگذر سه‌راه امین‌حضور 
مربوط می‌شود. این حادثه تیرماه سال 89اتفاق افتاد. مردی با پای پیاده در حال عبور از زیرگذر بود که 2زورگیر 
موتورسوار سد راهش شدند؛ یکی از آنها برای آنکه کیف این شهروند را به چنگ آورد با چاقو به او حمله کرد و 
چندین ضربه به وی زد. در این بین شهروندانی که از بالای زیرگذر شاهد این حادثه بودند شروع به فیلمبرداری 
کردند و یکی از آنها زورگیران را تهدید کرد. در این شرایط بود که آنها با وجود ضربات متعدد چاقو که به مرد 

جوان زده بودند مجبور به فرار شدند. آنها مدتی بعد توسط پلیس دستگیر و به تحمل حبس محکوم شدند.

طناب دار، فرجام زورگیری در خیابان خردمند
یکی از جنجالی‌ترین زورگیری‌های سال‌های اخیر مربوط به زورگیری 4پسر جوان در خیابان خردمند 
می‌شود. آنها روز 11آذر سال 91در خیابان خردمند دست به زورگیری خشنی از مرد جوانی زدند؛ هرچند 
تا 50روز دست پلیس به آنها نرسید، اما تصاویر دوربین مداربسته‌ای که در آن حوالی بود کار دست آنها داد 
و سرانجام دستگیر شدند. بعد از محاکمه 4متهم در شعبه 15دادگاه انقلاب اسلامی، 2نفر از آنها به اتهام 

محاربه به اعدام محکوم شدند و این حکم بعد از قطعی شدن در نزدیکی محل وقوع زورگیری اجرا شد.

دستگیری باند زورگیر در اتوبان کرج
اواسط تیرماه سال 1400انتشار فیلمی کوتاه از 2زورگیر خشن در شبکه‌های اجتماعی خبرساز شد. این فیلم 
2جوان موتورسوار را نشان می‌داد که در اتوبان کرج جلوی خودرویی را گرفته و با تهدید چاقو و کلت کمری 
از او زورگیری می‌کردند. این فیلم را سرنشینان خودروی دیگری گرفته بودند که انتشار آن در شبکه‌های 
اجتماعی جنجال زیادی به پا کرد. پلیس 13روز بعد توانست 2زورگیر را دستگیر کند. آنها از اعضای یک باند 
بزرگ زورگیری در استان البرز بودند که در نهایت 16عضو دیگر این باند نیز دستگیر شدند. 2عامل زورگیری 

در اتوبان کرج بعد از صدور کیفرخواست به اتهام محاربه در دادگاه انقلاب البرز محاکمه شدند.

در یک قدمی چوبه دار
یکی دیگر از زورگیری‌های جنجالی سال‌های اخیر به ماجرای زورگیری در بزرگراه نیایش برمی‌گردد. این 
حادثه مردادماه سال 1401 اتفاق افتاد؛ جایی که جوانی در ترافیک بزرگراه، درحالی‌که یک چاقوی بزرگ 
در دست داشت سراغ یک پژو ۲۰۶ رفت، راننده را که زنی جوان بود، تهدید کرد و پس از زورگیری گوشی‌اش 
با همدستی موتورسواری که در آن سوی بزرگراه منتظر بود، فرار کرد. فیلم این حادثه نیز بازتاب گسترده‌ای 
داشت و باعث شد خیلی زود جوان زورگیر که از اتباع افغانستان است دستگیر شود. او در شعبه ۱۵ دادگاه 
انقلاب تهران به اتهام محاربه به اعدام محکوم شد، اما با اعتراض به این رأی در نهایت به‌خاطر سرقت‌هایش 

به ۱۰سال زندان و رد مال و به جرم محاربه به ۱۵سال حبس در تبعید محکوم شد.

مکث

 4حادثه مرگبار 
در آخر هفته پایتخت

به‌دنبال وقوع ۴حادثه مرگبار در پایتخت، تحقیقات کارآگاهان 
جنایی برای رازگشایی از این حوادث آغاز شده است.

به‌گزارش همشهری، شامگاه چهارشنبه 22فروردین‌ماه 2نفر 
پسری جوان را به بیمارستانی در غرب تهران انتقال دادند. آثار 
ضرب‌وجرح روی بدن پسر وجود داشت و با مرگ او بر اثر شدت 
خونریزی، ماجرا به بازپرس جنایی گزارش شد. یکی از 2نفری که 
متوفی را به بیمارستان انتقال داده بودند، به ماموران گفت: من و 
دوستم در حال عبور از بزرگراهی در غرب تهران بودیم که جوان 
زخمی را در حاشیه بزرگراه پیدا کردیم و به قصد کمک وی را به 
بیمارستان رساندیم. ما احتمال می‌دهیم که او تصادف کرده است.
اظهارات این دو نفر مشکوک بود و به دستور قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران تحقیقات ادامه یافت تا اینکه پدر 
قربانی شناسایی شد. او گفت: پسرم معتاد به مواد‌ مخدر بود و من 
و همسرم او را به کمپی در منطقه کن برده بودیم تا اینکه صبح 
پنجشنبه مسئولان کمپ با من تماس گرفتند و اطلاع دادند 
که حال پسرم به دلیل مصرف بیش‌ازحد مواد بد شده و او را به 

بیمارستان منتقل کرده‌اند.
در ادامه مشخص شد که کمپ ترک اعتیاد غیرمجاز است و به‌نظر 
می‌رسد مسئولان آنجا با شکنجه، معتادان را مجبور به ترک اعتیاد 
می‌کنند. از سوی دیگر با پیداشدن فیلم دوربین‌های مداربسته که 
مسئولان کمپ پنهان کرده بودند، معلوم شد جوان جان‌باخته در 
آنجا توسط چند مرد با چوب و چماق و میله آهنی شکنجه شده 
بوده است. با این اطلاعات دستور پلمب کمپ غیرمجاز و بازداشت 

9 نفر پرسنل آن صادر شد. 
دومین حادثه مرگبار روز چهارشنبه در شمال‌شرق تهران رخ داد. 
قربانی مرد 82ساله بازنشسته‌ای بود که برای ورزش و پیاده‌روی 
به پارک رفته بود ولی هدف گلوله قرار گرفته و به قتل رسیده بود. 
در این حادثه یک گلوله ساچمه‌ای با سر مقتول برخورد کرده بود. 

تحقیقات برای کشف راز این شلیک ادامه دارد. 
سومین پرونده درباره مرگ پسری 12ساله بر اثر اصابت گلوله 
ساچمه‌ای از اسلحه بادی بود. پدر قربانی توضیح داد که پسرش با 
تفنگ بادی‌ای که تازه برای او خریده بوده سرگرم بازی بوده است 
که ناگهان گلوله‌ای شلیک شده و به سرش اصابت کرده است. 
تحقیقات در این پرونده نیز ادامه دارد. اما چهارمین و آخرین 
پرونده‌ای که در تعطیلات آخر هفته در دادسرای جنایی تهران 
تشکیل شد درباره مرگ مردی 60ساله در یکی از محله‌های 
پایتخت بود. این مرد در جریان دعوا با همسایه‌ها بر سر پمپ آب 
بر اثر ضربه‌ای که به سرش وارد شده جان باخته است. به‌دنبال 
این حادثه ماموران راهی محل حادثه شدند و دریافتند که قربانی 
بر سر نصب و وصل کردن پمپ با همسایه‌هایش درگیر شده بود. 
در ادامه  4نفر از همسایه‌ها که با وی درگیر شده بودند بازداشت 
شدند اما ادعا کردند که هیچ ضربه‌ای به مقتول نزده‌اند. با این حال  

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

اشرار مسلح با حمله به 2خودروی پلیس در سیب و 
سوران 5نفر از مأموران را به شهادت رساندند.

به گزارش همشهری، روز 21فروردین‌ماه 2 خودروی 
پلیس برای انتقال عامل اصلی شهادت شهید شیبک 
از شهرستان مهرستان در سیستان و بلوچستان راهی 

شهرستان سیب و سوران شدند.
شهید ستوان دوم حسینعلی شیبک، 22اسفند سال 
گذشته حین ماموریت کشف مواد ‌مخدر و درگیری با 
اشرار مسلح در اثر اصابت گلوله توسط قاچاقچیان به 
شهادت رسیده بود که با انجام تحقیقات تخصصی عامل 

شهادت او دستگیر شد.
ماموران پس از انتقال این قاتل، ‌در حال بازگشت از 
شهرستان سیب و سوران بودند که در کمین اشرار مسلح 

گرفتار شدند.
مردان مسلح با تیراندازی به ‌خودروی مأموران، آنها را 
غافلگیر کردند و در جریان این حمله 5نفر از مأموران 
به نام‌های محسن کمالی‌دوست، اسماعیل بزی‌الله‌ری، 
کاظم ملائی، حسین سردشتی‌بیرجندی و بهزاد بارانی به 

شهادت رسیده و 2مأمور دیگر مجروح شدند.
علیرضا مرحمتی، معاون امنیتی استاندار سیستان و 

بلوچستان در این‌باره گفت: ‌عملیات برای شناسایی 
اشرار مسلح ادامه دارد و گروهک تروریستی جیش‌الظلم 
مسئولیت این حمله را به‌عهده گرفته ‌است، اما مورد 

تأیید ما نیست.
به‌دنبال این حمله تروریستی روز پنجشنبه 23فروردین 
پیکر ۵شهید با حضور پرشور مردم از مصلای شهر زابل 
تشییع شد. مردم با حضور در این مراسم با سر دادن 
 شعارهای مرگ بر تروریست، مرگ بر اسرائیل و آمریکا
 و ... خواهان برخورد جدی مسئولان با عوامل این 

جنایت شدند.

دادسرا

 شهادت 5پلیس
 در حمله 

تروریست‌ها
 عملیات شناسایی اشرار مسلح 
در جنوب شرق کشور ادامه دارد

مشت آهنین در برابر زورگیرانمشت آهنین در برابر زورگیران
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فرونشست زمین در برخی مناطق ایران پدیده 
تازه‌ای نیست، اما برداشت‌های بی‌حساب 
و کتاب از سفره‌های زیرزمینی حالا نرخ 
فرونشست ایران را با رکورد بی‌سابقه‌ای 
همراه کرده و خطر به بیخ گوش شهرها و 
روستاهای ایران رسیده است؛ به‌طوری که 
حالا رئیس بخش خطر‌پذیری مرکز تحقیقات 
راه‌ و شهرسازی نسبت به »نرخ سرسام‌آور« 
فرونشست در کشور هشدار می‌دهد و 
می‌گوید که ایران در رتبه دوم افزایش نرخ 

فرونشست در جهان قرار دارد.
به گزارش همشهری، فرونشست زمین که از آن 
با عنوان زلزله خاموش هم یاد می‌شود، ایجاد 
حفره‌های عمیقی است که هر آن ممکن است زیر 
پای شهروندان را در مناطق بحرانی خالی کند. 
بحث فرونشست هنگامی جدی‌تر می‌شود که این 
پدیده درصورت همزمانی با دیگر حوادث طبیعی، 
‌فاجعه را دوچندان ‌کند. فرونشست زمین با اینکه 
مناطق وسیعی از کشور را دربرگرفته، اما در 
استان‌های البرز، سمنان، تهران، خراسان رضوی، 
کرمان، فارس، یزد و حتی گلستان نرخ بیشتری 
دارد. کارشناسان و صاحب‌نظران، خالی شدن 
سفره‌های آب زیرزمینی را از عمده‌ترین دلایل 
فرونشست زمین می‌دانند و معتقدند که پایش 
لحظه به لحظه خاک و تونل‌های زیرزمینی یکی 
از راهکارهای جلوگیری از بروز بحران در مناطق 

مستعد کشور است.

نرخ فرونشست در ایران
علی بیت‌اللهی، رئیس بخش خطر‌پذیری 
مرکز تحقیقات راه‌ و شهرسازی: نتایج 
مطالعات جهانی درخصوص نرخ فرونشست 
زمین در کشورهای مختلف نشان می‌دهد که 

نرخ فرونشست در ایران بیشتر از پهنه‌های 
بحرانی جهان است. براساس این مطالعات، 
حدود ٣ تا ۵درصد پهنه‌های فرونشستی زمین 
در کل دنیا دارای نرخ فرونشست بین ١٠ تا 
١۵سانتی‌متر هستند، اما در ایران نرخ فرونشست 
در این پهنه‌ها به بالای ١۵سانتی‌متر هم می‌رسد. 
مطالعات و اعداد نرخ فرونشست در ایران نشان 
می‌دهد که بعد از کشور هندوستان که در برخی 
از محدوده‌های این کشور نرخ فرونشست به بیش 
از ۵٠سانتی‌متر در سال می‌رسد، متأسفانه کشور 
ما در رتبه دوم قرار دارد، اما تفاوت ایران با هند و 
آمریکا در این است که پهنه‌های فرونشستی در 
بسیاری از استان‌ها گسترده شده و تعدد پهنه‌های 

فرونشستی در ایران بیشتر است.

حواستان به زیر پایتان باشد
وزارت راه و شهر‌سازی‌ اعلام کرد که ایران رتبه دوم فرونشست زمین را در جهان دارد

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

زلزله خاموش
یکی از دلایل عمده فرونشست، آبی است که به سرعت و بعضا 
به‌صورت غیرمجاز از سفره‌های آب زیرزمینی خارج می‌شود.  
وقتی به مرور زمان آب از بستر خارج ‌شود، خروج آب اثراتش را در 
سطح نمایان می‌کند. در برخی نقاط  اثرات خود را نشان می‌دهد 
و در برخی نقاط نیز اثرات آن نمایان نیست؛ برهمین اساس خطر 
در جاهایی که اثرات خروج آب از سفره‌های زیرزمینی پیدا نیست، 
به‌مراتب بیشتر است و به همین‌خاطر به آن زلزله خاموش گفته 
می‌شود. دلیل اینکه به فرونشست، زلزله خاموش گفته می‌شود، 
این است که اثرات جابه‌جایی آب و تعادل‌بخشی در سفره‌های 
زیرزمینی که به‌خوبی دیده نمی‌شود، اگر با بلایای طبیعی دیگر 
همراه شود، موجب تشدید اثرات می‌شود و حتی این موضوع در 

فضاهای زیربنایی تاسیسات شهری تاثیر مستقیم دارد.
به‌صورت طبیعی در فضای آبی زیرزمین هر جا فشار بالا‌تر باشد، 
آب به سمت جایی که فشار پایین‌تر است، حرکت می‌کند تا 
به تعادل برسد. با این حال، اما حرکت آب اثرش را روی سطح 
می‌گذارد. این اثرگذاری‌ها روی سطح، در بعضی مناطق مثل 
دشت ورامین خودش را نشان داده و در برخی جاها هم خودش را 
نشان نداده و در بعضی مناطق یکباره به شکل حفره‌ای در زمین 
ایجاد می‌شود که این حفره‌ها فروچاله هستند و دلیلش هم 
همان است که عنوان شد. سال87 در تهران میزان فرونشست 
17سانتی‌متر بود که این رقم تا سال92 به 36سانتی‌متر رسیده 
است. همچنین براساس داده‌هایی که گزارش پایش‌ها نشان 
می‌دهد، از 609محدوده، براساس آخرین مطالعات انجام شده، 
307محدوده یعنی حدود نیمی از آنها، محدوده ممنوعه اعلام 
شده و اجازه بهره‌برداری به آن داده نشده است. متأسفانه در 
زمینه بررسی داده‌ها، بین متولیان هماهنگی وجود ندارد؛ حتی 

مشخص نیست که چه سازمان‌هایی باید متولی باشند.
یکی از راهکارهای تعادل‌بخشی آبخوان‌ها، غنی‌سازی‌ مجدد 
آبخوان‌هاست. آبی که روی بستر جاری می‌شود، باید طوری 
مدیریت شود که بار دیگر به آبخوان‌ها برگردد. به‌روز نبودن 

داده‌ها هم موضوع دیگری است که مشکلاتی ایجاد کرده است.
تحلیل و رصد مستمر داده‌ها، شناسایی نقاط پرخطر و ارائه 
ایده برای این نقاط ضرورت دارد. در روش‌های مطالعه و پایش 
چندین شیوه وجود دارد؛ بحث ترازیابی که از کارهای پایه‌ای و 
سیستم‌های مکان‌یابی جغرافیایی است و سازمان نقشه‌برداری 
متولی رصد مستمر آن است و مدل تداخل‌سنجی راداری که 
درنهایت می‌توان داده‌ها را برداشت کرد و به‌عنوان مثال برای 
سطح شهر تهران می‌توان دقیق کنترل کرد که کدام مناطق، 

محله‌ها و حوزه‌ها وضعیت بحرانی دارند.

تبادل دانش با کنگو برای حفظ محیط زیست
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط ‌زیست: کنگو آماده است که از تجربیات ایران در حوزه 
محیط‌ زیست به‌ویژه در حوزه مدیریت پسماند، مدیریت منابع آب، مدیریت سیلاب‌ها و فرسایش 

خاک استفاده کند.

در اطلاع‌رسانی درباره سیل سیستان کوتاهی نکردیم
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی: ما با چندین دستگاه مانند وزارت نیرو، هال احمر و 
راهداری ارتباط بسیار نزدیکی داریم. اگر هشدارهای بموقع هواشناسی نبود تلفات سیل سیستان 

بسیار بیشتر می‌شد.

عدد خبر

خبرخوان

پلاستیک در اقیانوس‌ها دفن شده 
است. طبق یافته‌های جدید آژانس 
ملی علوم استرالیا، هر دقیقه یک 
کامیون زباله پلاستیک به اقیانوس 
ریخته می‌شود و پیش‌بینی‌ها حاکی از 
دوبرابر شدن استفاده از پلاستیک تا 

سال 2040 است.

11
میلیون تن 

شناسایی  دنیا  در  صنایع‌‌دستی 
شده که از این تعداد ۲۹۹رشته 
صنایع‌دستی مربوط به ایران است. 
جالب آنکه از این تعداد ۲۰۰رشته 
صنایع‌دستی نیز مربوط به استان 
اصفهان است. این استان از سال۹۴ 
به‌عنوان نخستین شهر ایرانی به 
خاق  شهرهای  شبکه  عضویت 
یونسکو در زمینه صنایع‌دستی و 

هنرهای مردمی درآمده است.

602
رشته 

پرونده ۸ روستا برای ثبت جهانی 
اول اردیبهشت ارسال خواهد شد

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی از ارسال پرونده 
۸روستای ایران برای بررسی و ثبت در فهرست روستاهای 
جهانی گردشگری خبر داد. به گزارش ایلنا، مصطفی 
فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی با اشاره به 
این‌که پرونده روستاهای جهانی ایران تا آخر ‌ماه به سازمان 
جهانی گردشگری UN tourism ارسال خواهد شد، گفت: 
درحال حاضر پرونده ۱۰روستا درحال تکمیل است که 
آخر هفته ۸روستا که پرونده کامل‌تری دارند، انتخاب و اول 
اردیبهشت ارسال خواهد شد. این روستاها شامل‌پالنگان 
در استان کردستان، بیشه در استان لرستان، کندلوس 
در استان مازندران، قلعه بالا در استان سمنان، اصفهک 
در استان خراسان جنوبی، میمند در استان کرمان، ابیانه 
در استان اصفهان، فهرج در استان یزد، سهیلی در استان 

هرمزگان و قاسم‌آباد در استان گیلان است. ‌

امین نعیم‌آبادی؛ دکتری تخصصی خاکدریچه

رتبه جهانی 
ایران در نرخ 
فرونشست 

زمین 

2

شهر 
در معرض خطر 

فرونشست

۳۸۰

سانتی‌متر
میانگین سالانه 

فرونشست زمین 
در ایران 

40

کشور
هند، ایران، آمریکا و چین به‌ترتیب 
رکورددار فرونشست زمین در جهان

4

میلیون 
جمعیت درمعرض 
فرونشست زمین 

در ایران

39
میلیون 

هکتار وسعت 
پهنه‌های 

فرونشست 

18.5

روستا 
در معرض خطر 

فرونشست

9200

40سانتی‌متر
کرمان

30سانتی‌متر 
البرز

30سانتی‌متر 
تهران

20سانتی‌متر 
ورامین

15سانتی‌متر 
اصفهان

مناطق دارای بالاترین نرخ فرونشست زمین 

شنبه  شنبه  2525 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90679067

 جشن‌ جشن‌
دریاچه ارومیهدریاچه ارومیه

 اولین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی اولین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی
دریاچه ارومیه  با استقبال بیش از دریاچه ارومیه  با استقبال بیش از 1010هزار نفر برگزار شد هزار نفر برگزار شد 

گروه ایرانشهرگزارش

آب و هوا

تکمیل سد معشوره تنش آبی پنج شهرستان لرستان را رفع می‌کند
‌احمدرضا دالوند، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان:تکمیل سد معشوره برای استان حیات  
و تنش آبی را در پنج شهرستان رفع خواهد کرد. منابع آب پایدار در لرستان وجود ندارد و وابسته به بارندگی 

هستیم و با وجود بارندگی‌های مطلوب با چالش مواجهیم.‌

امضای تفاهمنامه مثلث طلایی گردشگری در هفته شیراز 
محمدعلی مصلحی‌فر، سرپرست اداره‌کل هماهنگی امور گردشگری استانداری فارس:تفاهمنامه همکاری 
میان شهرداری‌های شیراز، یزد و اصفهان )مثلث طلایی(تدوین نهایی شد و این تفاهمنامه در هفته شیراز 

امسال امضا خواهد شد تا این 3 شهر مراودات گردشگری‌ داشته باشند.‌

‌هشدار نارنجی برای 3 استان 
تداوم بارش‌ در خراسان رضوی، شمال خراسان جنوبی و 
جنوب سیستان و بلوچستان سبب صدور هشدار نارنجی برای 

روز شنبه )25فروردین( در این مناطق شده‌است.
کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت:‌»بارش‌های امروز شنبه )25فروردین( علاوه بر 
مناطقی که هشدار نارنجی دارد در شمال شرق کشور، 
بخش‌هایی از مرکز، سواحل شرقی دریای خزر و همینطور 
 ارتفاعات و دامنه‌های البرز مرکزی و شرقی و زاگرس مرکزی

 پیش‌بینی می‌شود.« 
لغزندگی جاده‌ها، کاهش دید، اختلال در تردد ناوگان 
حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی و هوایی، آب‌گرفتگی معابر 
عمومی، جاری شدن روان‌آب، طغیان رودخانه‌ها، سیلابی 
شدن مسیل‌ها و رودخانه‌ها، صاعقه، ریزش سنگ در نواحی 
کوهستانی، خسارت به سازه‌های موقت و خسارت به صنعت 
کشاورزی از مخاطراتی است که هشدار نارنجی با خود به 
همراه دارد. فریبا گودرزی افزود: »در زمان هشدار نارنجی 
لازم است شهروندان توصیه‌ها را جدی بگیرند. فاصله گرفتن 
از رودخانه‌ها و مسیل‌ها و استقرار نداشتن در مناطق مرتفع، 
اتراق نکردن در حاشیه و بستر رودخانه‌ها و مسیل‌ها، پرهیز 
از فعالیت‌های کوهنوردی، همراه داشتن تجهیزات لازم و 

سوخت کافی هنگام سفر با خودرو توصیه می‌شود.«
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اشاره به اینکه بارش 
باران تا روزهای پایانی هفته ادامه دارد، گفت: »علاوه بر 
بارش باران تا 5روز آینده به تناوب در مناطقی از شرق و 
جنوب شرق، وزش بادهای شدید موقتی همراه با گرد و 

خاک اتفاق می‌افتد.«
خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای عمان تا فردا یکشنبه 

)26فروردین( مواج و متلاطم است.
برای وضعیت جوی پایتخت آسمانی صاف پیش‌بینی 
می‌شود. بیشینه دمای تهران 19درجه و کمینه دما 7درجه 
سانتی‌گراد است.  سردترین ایستگاه هواشناسی کشور 
همچنان ایستگاه 7توچال است که هر چند به دمای نزدیک 
صفر درجه رسیده بود، دوباره سرد شد و این روزها دمای 
7درجه زیر صفر را تجربه می‌کند. گرم‌ترین ایستگاه نیز 
هامون در سیستان و بلوچستان با دمای ۳۹درجه سانتی‌گراد 
است. دیلمان در گیلان نیز رکورددار بارش‌های بهاری شده و 
در شبانه‌روز گذشته 54میلی‌متر بارش داشته است. به همین 
ترتیب ماسوله در گیلان 38میلی‌متر و مهاباد در آذربایجان 

غربی 31میلی‌متر بارندگی را تجربه کرده‌اند.

عدد خبر

فرماندار کاشمر گفت: ۹واحد تولیدی و 
صنعتی در این شهرستان طی سال گذشته با 
تأکید استاندار خراسان رضوی و حمایت‌های 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید و کمیسیون 
حمایت قضایی شهرستان کاشمر به چرخه 
تولید بازگشت. به گزارش ایرنا، حجت‌الله 
شریعتمداری افزود: با بازگشت به چرخه تولید 
این واحدها حدود ۱۰۰نفر از جوانان منطقه 

به‌صورت مستقیم مشغول به‌کار شدند. 

۹
واحد

خراسان رضوی

‌رئیس سازمان جهادکشاورزی گیان از 
انجام شخم اولیه در بیش از ۵۰درصد 
اراضی شالیزاری استان خبر داد و گفت: 
همچنین در ۱۱هزار هکتار از اراضی 
خزانه‌گیری انجام شده است. به گزارش 
ایسنا، صالح محمدی افزود: زراعت اصلی 
استان گیان برنج است و نیاز آبی این 
زراعت بالاست و لذا باید برنامه‌ریزی و 

مدیریت داشته باشیم.‌

11000
هکتار 

گیلان

عکس خبر

برف بهاری
در روزهای گذشته شاهد بارش برف بهاری در اردبیل، 

گیلان، مازندران، همدان، مرکزی و آذربایجان غربی بودیم.

روزهای پایانی سال گذشته )1402( بود که 
خبر رسید اوضاع دریاچه ارومیه بهبود یافته 
است؛ تراز دریاچه ارومیه که در سال‌های 
گذشته به کمترین میزان در دهه‌های اخیر رسیده بود با بارش‌های خوب زمستان 
افزایش یافت و امیدها به احیای دریاچه ارومیه بیشتر شد. ‌ حجم آب دریاچه ارومیه 
‌یک میلیارد و 900 میلیون مترمکعب است که نسبت به ابتدای سال آبی سال گذشته 

250 میلیون مترمکعب افزایش داشته. 
همین خبرهای خوب جمعه )24فروردین( پای خیلی از اهالی و مسافران را به این 
منطقه کشاند تا شاهد برپایی نخستین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی 

دریاچه ارومیه باشند.

   جلب مشارکت مردمی 

دریاچه ارومیه و جزایر اطراف آن در سال ۱۳۵۴ در 
فهرست تالاب‌های بین‌المللی کنوانسیون رامسر و 

شبکه جهانی ذخیره‌گاهای زیست ‌کره یونسکو ثبت 
شدند. مدیرکل میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی 

آذربایجان غربی با اشاره به اهمیت دریاچه ارومیه از نظر طبیعی و میراثی به 
همشهری می‌گوید که احیای دریاچه، بدون مشارکت مردم و جامعه محلی یک 
کار نافرجام و برگزاری جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی دریاچه ارومیه 
یک گام در راستای همراه کردن بیشتر مردم است. به ‌گفته مرتضی صفری، 
نهادها و فعالان محیط‌زیستی و همچنین میراث فرهنگی و گردشگری همزمان 
در زمینه جلب مشارکت‌های مردمی و فرهنگسازی در حال تلاش هستند تا علاوه 
بر افزایش آگاهی جامعه نسبت به این میراث ارزشمند به اصلاح شیوه آبیاری در 
بخش کشاورزی که یکی از مهم‌ترین راهکارهای احیای دریاچه است  کمک کنند.

    حال خوب دریاچه 

مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی 
آذربایجان غربی تأکید می‌کند که پیش از برگزاری جشنواره با 

رویکرد گردشگری، با دستور استاندار همه دستگاه‌های ذیل معاونت 
عمرانی بسیج شدند و در اطراف دریاچه، ساحل‌سازی انجام دادند تا فضا مناسب فعالیت‌های 
فرهنگی و هنری باشد. صفری ادامه می‌دهد:‌ طی یک سال و نیم گذشته علاوه بر بهره‌برداری 
از سد کانی‌سیب، حقابه خوبی از سمت نقاط مرزی وارد دریاچه می‌شود که در کنار سایر 
منابع شرایط خوبی را برای دریاچه رقم زده است؛ بارش‌های خوب، افزایش ۲۶درصدی 
ورودی آب سدها، انتقال آب از کانی‌سیب، مسدودی چاه‌های غیرمجاز و قطع اضافه 

برداشت‌های چاه‌های مجاز از عواملی بوده که حال این روزهای دریاچه را بهتر کرده است.‌

   اولین مسابقات قایقرانی 

اولین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی دریاچه ارومیه با برپایی غرفه غذای 
سنتی، اجرای موسیقی سنتی، اجرای مراسم آیینی و مسابقه همراه بود و آنطور 
که مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی آذربایجان غربی توضیح 
می‌دهد قایق‌سواری برای بزرگسالان و بچه‌ها، پرواز بادباک‌ها، مسابقه نقاشی، فروش 
صنایع‌دستی، معرفی جاذبه‌های گردشگری و فروش سوغات از دیگر برنامه‌های 
این جشنواره بود. به ‌گفته صفری، نخستین مسابقات قایقرانی دریاچه ارومیه هم با 
حضور ورزشکاران تیم ملی برگزار شد و همه این رویدادها در کنار هم فضایی شاد 
و پرنشاط را برای اهالی هر دو استان آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی رقم زد؛ 

به‌طوری که بیش از 10هزار نفر از این جشنواره بازدید کردند.‌

‌سعید شهند،‌مدیرکل
محیط زیست آذربایجان غربی: 
تا 2  ماه آینده تمامی پروژه‌های 
سخت افزاری نجات دریاچه به 

اتمام می‌رسد‌
پور

گر
عس

د 
حام

ی/ ‌‌
هر

مش
س: ه

عک

پور
ناه

یرپ
/ ام

ری
شه

هم
س: 

عک

یادگار روزگار پرآبی  
در گذشته و وقتی 

آب دریاچه زیاد بود و 
پل میانگذر یا شهید 

کلانتری که آذربایجان 
شرقی و آذربایجان 

غربی را به هم متصل 
می‌کند، راه نیفتاده 

بود خودروها با کشتی 
بین 2 استان جابه‌جا 

می‌شدند. »آرتمیا« که 
زمینگیر شدنش نماد 
خشکیدگی دریاچه 
ارومیه محسوب 

می‌شود این روز‌ها 
شناور شده است. به 

جز »آرتمیا« کشتی‌های 
دیگری مانند »حمزه«، 
»نوح« و »سپه« هم در 
این دریاچه فعالیت 
می‌کردند. جشنواره 
دریاچه ارومیه در 

میانگذر و محل کشتی 
»آرتمیا« برگزار شد.‌
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کاپولا، اودیار، کراننبرگ، سورنتینو، شریدر و لانتیموس در بخش مسابقه کن ‌ حضور دارند
بازی بزرگان در‌کن هفتاد و هفتم

سینما برای غزه 
شمار زیادی از کارگردانان و ستاره‌های سینما ازجمله 
بازیگران برنده اسکار »سوزان ساراندون« و »اولیویا 
کولمن« به حراجی »سینما برای غزه« پیوستند که در حال 
جمع‌آوری منابع مالی برای کمک‌های بشردوستانه به مردم 

غزه در سرزمین‌های اشغالی است.
این حراج اواخر ‌ماه گذشته با اعطای اقلامی برای فروش از 
»تیلدا سوئینتون«، »جاش اوکانر« و دیگر چهره‌ها توسط 
جمعی از فیلمسازان و نویسندگان بریتانیایی راه‌اندازی 
شد و تاکنون بیش از ۱۰۰هزار پوند جمع‌آوری کرده است. 
بالاترین مورد فروش تا به امروز نزدیک به ۸هزار پوند برای 
یک نسخه دستنویس از اشعار »رویاهای شیرین« اثر »آنی 

لنوکس« و»دیو استوارت« بوده است.
به گزارش گاردین، همچنین »اندرو هیگ« و »آصف کاپادیا« 
فیلمسازان بریتانیایی با مجموعه‌ای از دی‌وی‌دی‌های امضا 
شده و »کیت کانر« بازیگر انگلیسی با یک توپ راگبی امضا 

شده در این حراجی خیریه شرکت کرده‌اند.
جاناتان گلیزر 7پوستر امضا شده »منطقه مورد علاقه« 
را چندی پیش به این پروژه اهدا کرد. به‌تازگی هم با 
تهیه‌کننده‌اش، جیمز ویلسون، کتاب فیلمنامه امضاشده 
»زیر پوست« و نیز پوسترها و عکس‌های قاب شده سه‌لته‌ای 

نیل اوبراین را در اختیار حراجی گذاشته است.
اسپایک لی پوستر قاب و امضا شده »مالکوم ایکس«، پل 
مسکال پوستر امضا شده »Aftersun«، اولیویا کولمن یک 
ویدئوی شخصی برای خریدار، تسا تامپسون یک دیدار از 
طریق زوم، یواخیم تریه پوستر امضا شده »بدترین آدم دنیا«، 
سوزان ساراندون یک ملاقات از طریق زوم با فرد خریدار 
و گفت‌وگو درباره فیلم مورد علاقه خریدار در میان آثار 
ساراندون، الیزابت هیتمن ملاقات با زوم و اهدای پوستر امضا 
شده، لنی آبراهامسون قراری برای نوشیدن قهوه در دوبلین 
یا از طریق ملاقات زوم و کتاب امضا شده »مردم عادی«، 
لوکاس دونت با اهدای فیلمنامه‌های امضا شده‌اش و نیز قرار 
شام خوردن در شهر گنت بلژیک‌ از‌ هدیه‌های سینماگران 
است. تاکنون ۱۱۳هزار دلار هم کمک نقدی از طرف این 

سینماگران اهدا شده است.

اکرانکوتاه‌تر  از گزارش

تلویزیون باید جاذبه‌اش را بالا ببرد
‌محمد حسین لطیفی، کارگردان: تلویزیون باید در همه زمینه‌ها جاذبه‌اش را بالا ببرد و ‌از چهره‌ها استفاده کند؛ چراکه 
این چهره‌ها فرزندان این مملکت‌اند و هرکدام از آنها در یکی دو سال تبدیل به این چهره معروف نشده‌اند، بلکه 

سال‌ها روی آنها سرمایه‌گذاری شده‌ است و در واقع هرکدام دارای ارزش‌هایی هستند ‌./ ایسنا

وعده رسیدن به هزار سالن در کشور محقق می‌شود
قادر آشنا، معاون توسعه فناوری و مطالعات سازمان سینمایی: ‌‌ وعده دولت و سازمان سینمایی این بود که تا 
پایان این دولت تعداد ‌سینما به هزار سالن خواهد رسید و ما با کمک بخش خصوصی که نقش عمده‌ای در 

این زمینه دارد در تلاش هستیم که این وعده را محقق کنیم./ایلنا

تلویزیون

پایان »رستگاری«
 قسمت پایانی سریال تلویزیونی »رستگاری« جمعه

 17 فروردین 1403از شبکه دو سیما پخش شد. 
مجموعه تلویزیونی »رستگاری« به تهیه‌کنندگی 
 و کارگردانی مسعود ده‌نمکی هر شب ساعت 21از 
شبکه 2 سیما روی آنتن می رفت. سریال ماورایی »رستگاری« 
در این ایام با محدودیت سنی 13+ روی آنتن رفت و تمام 
قسمت‌های آن در تلوبیون در اختیار مخاطبان قرار دارد. این 
سریال از تولیدات مرکز سیمافیلم است، کامران مولایی تیتراژ 
آن را خوانده و چند قطعه نیز در قسمت‌های مختلف سریال 
با صدای او پخش شد. در این اثر هنرمندانی همچون محمود 
پاک‌نیت، رضا استادی، پویا امینی، مهدی سلوکی، کاوه سماک 
باشی، حمیدرضا هدایتی، رامین راستاد، نیما شاهرخ شاهی‌ و 

افسر ناصری به ایفای نقش پرداخته‌اند.‌

درگذشت مجید فروغی 
مجید فروغی، فعال باسابقه عرصه رسانه‌ای هنر و روابط‌عمومی 
فرهنگی و هنری روز پنجشنبه،۲۳فروردین در ۴۷ سالگی چشم 
از جهان فروبست. رحیم فروغی، برادر مجید فروغی با تأیید این 
خبر به مهر گفت: ‌ به همراه مجید به کوه رفتیم، هوای خیلی 
خوبی بود. صبح ساعت ۶ از خانه راه افتادیم. به ارتفاعات رفتیم 
و ساعت ۹:۲۰ دقیقه برای صبحانه نشستیم که حالش بد شد. 
مجید از قبل ناراحتی قلبی داشت. آنجا با اورژانس تماس گرفتم، 
هلي‌کوپتر اورژانس رسید، ولی چون باد می‌آمد و مکان برای نشستن 
هلی‌کوپتر مناسب نبود، نتوانست فرود بیاید. بلافاصله گروه امداد 
آتش‌نشانی به سمت ما به راه افتادند که تا رسیدن گروه امداد حدود 
۴ساعت طول کشید، ولی متأسفانه مجید درگذشت.‌مجید فروغی، 
کارشناسی روزنامه‌نگاری و کارشناسی‌ارشد تحقیق در ارتباطات و 
چندین سال سابقه و تجربه فعالیت در حوزه روزنامه‌نگاری دارد. 
مرحوم فروغی طی سال‌های اخیر عاوه بر فعالیت‌های 
پژوهشی و رسانه‌ای متعدد در عرصه فرهنگ و هنر، 
مدیریت روابط‌عمومی معاونت امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، مدیریت روابط‌عمومی 
جشنواره‌های ملی و بین‌المللی عرصه فرهنگ 
و هنر و مدیریت روابط‌عمومی دفتر هنرهای 

تجسمی را بر‌عهده داشت.
نگارش مقالات و تدریس در رشته 
روابط‌عمومی و خبرنگاری نیز 

از فعالیت‌های دیگر وی بود.

 چرا مردم »سیاساکتی«را 
دوست داشتند

بهرام عظیمی، کارگردان انیمیشن، در برنامه »برمودا« 
شبکه نسیم درباره راز محبوبیت انیمیشن »سیاساکتی« 
گفت: چون شخصیت‌های »سیاساکتی« برگرفته از 
رفتارهای مردم با کمی اغراق بود، برایشان ملموس بود 
و پخش خوبی از تلویزیون داشت، به همین دلیل مردم 
آن را دوست داشتند. کارگردان انیمیشن »سیاساکتی« 
در پاسخ به این سؤال که این انیمیشن برگرفته از 
خودتان و دوستانتان بود؟ گفت: تمام شخصیت‌های 
»سیاساکتی« حتی اسم‌ها برگرفته از شخصیت واقعی 
 دوستان خودم به‌عنوان یک آدم خلافکار در زمینه

راهنمایی - رانندگی بود.
هرچه رفیق داشتم که تپل بود، کاپشن خلبانی می‌پوشید و 
اسمش سیامک یا سیاوش بود، به من زنگ می‌زدند 
و می‌گفتند بهرام! دمت‌گرم که ما را ساختی. 
من هم هیچ‌کدام را 
نمی‌کردم  ضایع 
که صددرصد 
شخصیت را از تو 
نگرفتم. با این حال، 
تمام شخصیت‌های 

داستان رفقایم بودند.

یاد 

سریال 

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

‌»دفتر یادداشت«  جلد 2
پس از پایان فصل اول‌ سریال، صحبت‌هایی درباره ساخت فصل دوم آن شنیده می‌شود‌

اسفندماه گذشته آخرین قسمت سریال‌»دفتر 
یادداشت« ساخته کیارش اسدی‌زاده منتشر 

شد؛ اما ظاهرا این آخر کار این سریال نیست و 
 سازندگانش از ساخت فصل دوم در صورت توافق

صحبت می‌کنند.
»دفتر یادداشت« از آبان پارسال‌ به شبکه نمایش خانگی 
آمد و از همان اول و حتی قبل از پخش حاشیه‌های 

زیادی داشت. عکس تبلیغی سریال با حضور رضا 
عطاران،حسن معجونی و چند پرستار خانم  هم بسیار 
دیده شد  که حرف‌های زیادی به‌دنبال داشت و هم 
از همان روز اول انتشار عکس، هجمه‌هایی را متوجه 

سریال کرد.‌

   شباهت ‌‌به سریال‌»فقط قتل‌های داخل ساختمان«

‌ آنچه باعث دیده‌شدن سریال شد، حضور رضا عطاران در یک 
‌سریال بعد از سال‌ها بود. عطاران که بعد از ساخت سریال‌های 
بسیار پربیننده مثل »خانه‌به‌دوش« و »بزنگاه« برای تلویزیون از 
تلویزیون جدا شد‌ یا به‌معنای دقیق‌تر قهرکرد‌، 10 سال پیش در 
یک فصل از سریال »قلب یخی« برای یکی از پلتفرم‌های پخش 
اینترنتی فیلم و سریال بازی کرد و بعد از آن دیگر فقط در 
سینما فعالیت داشت. در اصل »دفتر یادداشت« را باید 
برگشت این بازیگر پرطرفدار به سریال بدانیم که باید دید 
تکرار خواهد شد یا نه.‌حسن معجونی هم از بازیگران 
این سریال است که بازی و طنز متفاوتش در مقایسه 
با عطاران و ترکیب جنس بازی آنها از موفقیت‌های 
سریال بود. سریال داستان ایرج و حمید رفقای 
قدیمی‌ است که از کودکی سرشان برای پیگیری 

پرونده‌های جنایی درد می‌کرد و حالا پای آنها ناخواسته به پرونده 
قتل‌ سیمین خواهر ایرج باز شده است. ایرج که یک کارآگاه قدیمی 
‌است، حالا دچار نوعی آلزایمر شده و با دفتر یادداشتی که خواهرش 
پیش از مرگ برای او گذاشته، سعی می‌کند قاتل را بیابد. بعد از 
تلاش‌های ایرج و حمید قتل‌های بیشتری صورت می‌گیرد که آنها 

را دچار ماجراهای خطرناک و مرموزی می‌کند. 
با همین داستان چندخطی هم می‌توان متوجه شباهت این 
سریال به سریال آمریکایی »فقط قتل‌های داخل ساختمان« 
)Only Murders in the Building( شد. »فقط قتل‌های داخل 
ساختمان« هم ماجرای یک خودکشی در یک ساختمان است 
که در پی آن 3 نفر از اعضای ساختمان با تصور اینکه قتلی صورت 
گرفته است با ایجاد یک پادکست رادیویی و پیداکردن سرنخ‌ها 
برای پیداکردن قاتل تلاش می‌کنند و تمامی ‌اعضای ساختمان 
به‌نوعی مورد ظن این 3 نفر قرار می‌گیرند. حتی درصورت 
گرته‌برداری، به‌هرحال »دفتر یادداشت« آنقدر طرفدار پیدا کرده 

که حالا صحبت از ساخت فصل دوم آن است.‌

  دفتر‌یادداشت برمی‌گردد؟‌

کیارش اسدی‌زاده ‌ در یک گفت‌وگو در جواب 
اینکه این سریال فصل دومی هم خواهد داشت 
یا نه؟ گفته است:‌ »این بحثی است که این روزها 
بسیار مطرح می‌شود و من خوشحالم که سریال 
به سمتی رفته که برخی دل‌شان می‌خواهد فصل 

دوم داشته باشد.«
او گفته است: »واقعیت این است که در همه‌جای 
دنیا کمپانی تولیدکننده است که باید نیاز تولید 
فصل دوم اثر را احساس کند و چنین پیشنهادی به 
تیم تولیدکننده بدهد. واقعیت این است که تا امروز 
چنین موضوعی مطرح نشده است؛ اما من و تهیه‌کننده و 

نویسنده این ‌ را می‌دادیم که ممکن است »دفتر یادداشت« سریال 
موفقی شود و این ایده می‌تواند وجود داشته باشد. در نسخه‌ای 
از سریال که قبل از تولید بازنویسی کردیم، بذرهای فصل دوم 
را گذاشتیم و در جلسات طولانی به این موضوع فکر کردیم که 
قصه فصل دوم باید چه قصه‌ای باشد. درواقع نمی‌خواستیم وقتی 
چنین درخواستی از ما می‌شد به موضوع فکر کنیم و به همین 
 دلیل حین نگارش فصل اول این موضوع را در ذهن داشتیم«.
 اسدی‌زاده از آمادگی برای ساخت فصل دوم سریال صحبت کرده و 
گفته است: »باید بگویم که آمادگی ساخت فصل دوم وجود دارد و در 
فیلمنامه نیز بذرهای لازم گذاشته شده و شما قطعا آنها را دیده‌اید. 
حتی قبل از شروع فیلمبرداری فصل اول کلیت طرح فصل دوم در 
ذهن مثلث فکری اصلی قصه شکل گرفته است. بااین‌حال در حال 
حاضر پلتفرم تصمیمی برای این موضوع نگرفته و من نمی‌توانم 

به‌طور قطعی بگویم که این سریال فصل دومی دارد یا خیر.«‌‌

شبکه نمایش خانگی

کیارش اسدی‌زاده :
 ‌ آمادگی ساخت فصل دوم 

وجود دارد و در فیلمنامه نیز بذرهای 
لازم گذاشته شده و شما قطعا 

آنها را دیده‌اید.  حتی قبل از شروع 
فیلمبرداری فصل اول کلیت طرح 

 فصل دوم در ذهن مثلث
 فکری اصلی قصه شکل

گرفته است.

    نخل طلای افتخاری برای لوکاس

جورج لوکاس، فیلمساز برجسته‌ای که سازنده ۲مجموعه مهم »جنگ ستارگان« و 
»ایندیانا جونز« است، ۲۵مه ‌در مراسم اختتامیه هفتادوهفتمین جشنواره فیلم کن، 

نخل طلای افتخاری را دریافت خواهد کرد.
 لوکاس در بیانیه‌ای گفت: جشنواره کن همیشه جایگاه ویژه‌ای در قلب من داشته است. 
وقتی نخستین فیلمم »THX-1138« برای نمایش در بخش دوهفته کارگردانان 
انتخاب شد، شگفت‌زده و خوشحال شدم. از آن زمان، بارها و بارها در مقام‌های مختلف 
به‌عنوان نویسنده، کارگردان و تهیه‌کننده به جشنواره بازگشته‌ام و این قدردانی ویژه 

برایم مایه افتخار است. 
جشنواره کن، لوکاس را برای ساختن امپراتوری هالیوود با ۹قسمت از فیلم‌های 
حماسی »جنگ ستارگان« که ۴قسمت از آن را خودش کارگردانی کرد و برای اشتیاق 
بی‌نظیرش برای فناوری‌ای که او را به یکی از پیشگامان صنعت جلوه‌های بصری بدل 

کرده، ستود.

   جایزه تماشاگران برای دوهفته کارگردانان 

بخش جنبی دوهفته کارگردانان ، بخش مستقلی است که همراه با جشنواره کن 
برگزار می‌شود، جایزه انتخاب مردم )جایزه تماشاگران( را به فهرست جوایز خود 

اضافه کرد که با رأی تماشاگران اهدا می‌شود.
بنیاد شانتال آکرمن حامی این جایزه است و به برنده 7هزار و 500یورو جایزه نقدی 
در مراسم اختتامیه اهدا خواهد شد. مدیران بخش دوهفته کارگردانان اعلام کردند 

که جایزه ادای احترامی به شانتال آکرمن است. 
برگزارکنندگان بخش جنبی دوهفته کارگردانان اعلام کردند که تاریخچه طولانی 
همکاری با شانتال آکرمن را دارند که به سال ۱۹۷۵ برمی‌گردد؛ زمانی که او فیلم 

»ژان دیلمان« را در این بخش به نمایش درآورد.
فیلم‌های دیگر آکرمن مانند »دهه طلایی هشتاد«، »زندانی« و »به درازای شب 

برفراز شانگهای« در این بخش برای نخستین‌بار به نمایش درآمدند.

»سال گربه« با رکوردشکنی آمد
با آغاز اکران »سال گربه« در 
 روز اول، این فیلم توانست

۲ میلیارد و ۳۰۰میلیون تومان 
فروش داشته باشد. رکورد 
فروش افتتاحیه سینمای 
ایران پیش از این یک‌میلیارد 
تومان در روز اول بود. پیش 
از این در ۱۶اسفند ۱۴۰۲، 
فیلم »تمساح خونی« با بیش 

از ۱۸هزار تماشاگر در نخستین روز نمایش خود و فروش 
یکمیلیارد و ۳۰میلیون تومانی پرفروش‌ترین رقم روز 
نخست اکران در تاریخ گیشه سینمای ایران را رقم زده بود. 
حالا »سال گربه« توانسته با اختلاف زیاد و بیش از دوبرابر 
فروش و تعداد مخاطب این رکورد را جابه‌جا کند و ۳۱ هزار و 
۶۱۸ تماشاگر‌ را به سالن‌های سینمایی بیاورد. »سال گربه« 
به تهیه‌کنندگی سعید خانی و کارگردانی مصطفی تقی‌زاده 

ازجمله فیلم‌های کمدی پرامید امسال است.
 این فیلم در سومین روز اکرانش در آستانه جذب ۱۰۰هزار 
تماشاگر قرار دارد و از ۷میلیارد تومان فروش گذر کرده است. 
در »سال گربه« ‌‎بهرام افشاری، سارا بهرامی، هومن برق‌نورد، 
شبنم قربانی، لادن ژاوه‌وند، مرتضی تقی‌زاده، نوشین تبریزی 

و رضا رشیدپور ایفای نقش کرده‌اند. 

انتقاد وودی آلن از اکران آنلاین
وودی آلن دقیقا مطمئن نیست که می‌خواهد در ادامه در 
سینما چه کاری انجام دهد؛ زیرا احساس می‌کند همه 

عاشقانه‌های فیلمسازی از بین رفته است.
به گزارش ایسنا، این کارگردان ۸۸ساله در مصاحبه جدید 
خود درباره پنجاهمین فیلم بلندش »ضربه شانس« و 
تاخیری که برای اکران در بازارهای آمریکای شمالی با آن 
مواجه شد، عنوان کرد: »برای من مهم نیست که فیلمم 
در آمریکا اکران شود یا نه. وقتی فیلم را ساختم دیگر آن 
را دنبال نمی‌کنم. توزیع فیلم دیگر آن چیزی نیست که 
پیش‌تر بود. اکنون اکران‌ها تنها 2 هفته در سینماست... 
و بعد تمام. منظورم این است که به‌عنوان مثال فیلم »آنی 
هال« کمی بیش از یک سال در سینماهای نیویورک روی 
پرده بود؛ 7-6ماه در یک سینما می‌ماند. کل تجارت سینما 
تغییر کرده است اما نه به شکلی جذاب. تمام عاشقانه‌های 

فیلمسازی از بین رفته است«.
در ‌ماه فوریه، هالیوود ریپورتر به‌طور انحصاری گزارش 
داد که گروه رسانه‌ای »MPI« این فیلم جدید را در تاریخ 
۵ آوریل در ایالات متحده و در ۱۲ آوریل پس از نخستین 
نمایش آن در جشنواره فیلم ونیز در سپتامبر ۲۰۲۳، در 
سامانه‌های نمایش آنلاین منتشر خواهد کرد. بااین‌حال گفته 
می‌شود لینک‌های غیرقانونی این فیلم در میان طرفداران و 

محافل سینمایی در حال 
دست‌به‌دست‌شدن 
است. آلن قبلا 

درباره آینده خود در 
زمینه فیلمسازی فکر ‌ 

و در سال ۲۰۲۲ 
عنوان کرده بود 
که بخش مهمی 
از هیجان کار 

برای او در دوران 
 نمایش‌های آنلاین

از بین رفته است.‌

هالیوود

بخش مسابقه
  »مگالوپولیس«

فرانسیس فورد کاپولا
  »متل دستینو« 

 کریم عینوز
  »پرنده« 

 آندریا آرنولد
  »امیلیا پرز« 

 ژاک اودیار
  »آنورا« 
 شان بیکر

  »کفن‌ها« 
 دیوید کراننبرگ

  »ماده« 
 کورالی فارگیت
  »گرند تور« 

 میگل گومز
  »مارچلو میو« 

 کریستف آنوره
  »گرفتار جزر و مد« 

 جیا ژانگ-که
  »همه ما به‌عنوان نور 

تصور می‌کنیم« 
 پایال کاپادیا

  »انواع مهربانی« 
 یورگوس لانتیموس

  »تخم‌مرغ عشق« 
 ژیل للوش

  »الماس وحشی« 
 آگاته رایدینگر

  »اوه، کانادا« 
 پل شریدر

  »لیمونوف: تصنیف« 
 کریل سربرنیکوف

  »پارتنوپ« 
 پائولو سورنتینو

  »دختری با سوزن« 
 مگنوس فون هورن

  »کارآموز« 
 علی عباسی

فهرست فیلم‌های حاضر 
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کن، توسط تیری فرمو، 
مدیر جشنواره و آیریس کنوبلوش، 
رئیس جشنواره فیلم کن در پاریس و 
در جمع روزنامه‌نگاران سینمایی 
فرانسوی و بین‌المللی اعلام شد. در 
هفتادوهفتمین دوره جشنواره فیلم 
کن، چندین فیلمساز برجسته ازجمله 
فرانسیس فورد کاپولا، ژاک اودیار، 
دیوید کراننبرگ، یورگوس لانتیموس 
 و پل شریدر در بخش مسابقه

 حضور دارند. 
جورج میلر و کوین کاستنر در 
بخش غیررقابتی با تازه‌ترین 
آثارشان حاضرند و جورج لوکاس 
 هم با نخل طای افتخاری تجلیل

خواهد شد.
هالیوود ممکن است به‌دلیل ترکیبی 
از عوامل مختلف از اعتصاب 
طولانی‌مدت بازیگران و نویسندگان 
سال گذشته که باعث تأخیر در تولید 
شد و همچنین سال سخت اقتصادی 
حضور کم‌رنگ‌تری در جشنواره 

امسال داشته باشد. 
گرتا گرویگ، کارگردان »باربی« 
ریاست هیأت داوران را بر عهده 
خواهد داشت. جشنواره فیلم کن 
هفتادوهفتم با اکران جهانی‌کمدی 
سورئال »پرده دوم« ساخته کوئنتین 
دوپیو با بازی لیا سیدو از ‌۱۵مه آغاز 

می‌شود و تا ۲۵مه ادامه دارد.

George George 
MillerMiller  

George George 
LucasLucas  

  FrancisFrancis
Ford CoppolaFord Coppola

  David David 
CronenbergCronenberg

جشنواره کن

فیلم افتتاحیه
 »پرده دوم«

کوئنتین دوپیو‌‌

خارج از مسابقه

  »فیوریوسا« 

 جورج میلر

»افق، حماسه آمریکایی« 

 کوین کاستنر

»او نامی ندارد« 

 چان پیتر هو سان

»شایعات« 

 ایوان جانسون،

 گالن جانسون،  
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حافظ
ما را بر آستان تو بس حق خدمت است

م غلام را ای خواجه بازبین به ترََحُّ

یادروز

 روز بزرگداشت عطار نیشابوری
 بزرگ‌ترین معلم عرفان فارسی

دیدار با سیمرغ
فریدالدین ابوحامد محمد عطار نیشابوری یک فرق 
اساسی با بقیه شاعران، حکیمان و عارفان ما دارد. عطار 
هیچ کتابی ننوشته، هیچ شعری نگفته، هیچ کاری 
نکرده، مگر اینکه هدفش از آن کتاب و شعر و کار، 

آموزش مفاهیم عرفانی به عموم مردم باشد.
معمولا شاعران برای دل خودشان شعر می‌گویند؛ 
حرفه‌ای‌ترهایشان برای مدح یک رئیس، شعر از 
خودشان می‌سرایند، عاشق‌پیشه‌ها برای به‌دست‌آوردن 
دل محبوب یا از غم هجر او سوز و گداز می‌کنند، 
عارف‌مسلک‌ها برای انتقال رمز و رازهای عرفان به باقی 

عارف‌ها به شعر رو‌می‌آورند و... .
تنها 3نفر هستند - از قدما- که برای مردم عادی، برای 
همین من و شما شعر گفته‌اند؛ سنایی، عطار و مولانا. 
اما از بین همین 3معلم بزرگ هم فقط عطار است که 
اغلب کارهایش تعلیم صوفیانه برای مردم عادی است.

عطار هیچ‌وقت هیچ سلطانی را مدح نکرده )سنایی آن 
اول‌ها شاعر دربار بود(، چندان شعر عاشقانه و پرسوز و 
گداز نگفته )مولانا تمام دیوان شمس را برای شمس 
تبریزی گفته( و هیچ شعر سخت و دشوارخوانی ندارد 
)بسیاری از غزلیات مولانا با بخش‌هایی از »حدیقه« 

سنایی برای عموم قابل فهم نیستند(.
عطار فقط یک معلم بوده و تا آخر عمر هم معلم باقی 
مانده است. او را در حمله مغول به قتل رسانده‌اند  و 
آنطور که نقل کرده‌اند، حتی در لحظه آخر هم دست از 
آموزش نکشیده و به سرباز مغولی که می‌خواسته او را 
به طمع خونبهایی که اهالی شهر برای رهایی شیخشان 
می‌آورند نکشد، یاد داده که ارزش انسان از هر قیمتی 
بالاتر است‌ اگر انسانیت داشته باشد‌ و از یک توبره کاه 

کمتر است اگر انسانیت در کار نباشد.
»گویند که مغولی می‌خواست شیخ را به قتل رساند، 
یکی گفت: »این پیر را مکش که خونبهای او هزار درهم 
بدهم.« مغول خواست که ترک قتل شیخ نماید. شیخ 
گفت: »مفروش که بهتر از این خواهندم خریدن.« 
شخص دیگری گفت: »این پیر را مکش که به خونبهای 
او یک توبره کاه می‌دهم.« شیخ گفت: »بفروش که 
به از این نمی‌ارزم. »و شیخ شربت شهادت نوشید.« 

)تذکره‌الشعرا-دولتشاه سمرقندی(

تو خودت قند و نباتیتو خودت قند و نباتی
مد تازه در دنیای رژیم‌های غذایی، 
حذف قندوشکر است که به دنیای 
مجازی هم راه پیدا کرده و حالا خیلی از بلاگرها چالش‌هایی 
برای نخوردن قند راه انداخته‌اند. این ماجرا تا جایی پیش 
رفته که بسیاری از کاربران فضای مجازی به این ماجرا 
واکنش نشان داده و نظرات بامزه‌ای را در این‌باره منتشر 
کرده‌اند: »برای نسلی که با آهنگ در قندون لب خندون 
بزرگ شده خیلی سخته قند رو از زندگیش حذف کنه«، یا 
»خیلی اخلاق خوبی دارید که قند را هم حذف می‌کنید«، 
یا اینکه » بزرگ‌ترین معضل من برای حذف کردن قند اینه 

که نمی‌دونم بعدش چاییامو با چی بخورم.«
اما از مد شدن حذف قند از رژیم غذایی که بگذریم، 
نخوردن قندوشکر یکی از بهترین تصمیم‌هایی است که 
شما می‌توانید برای سامت خودتان بگیرید و شاید به 
همین دلیل است که این همه پزشک و کارشناس تغذیه 
و حتی بلاگرهایی که در این زمینه تحقیق کرده‌اند، به 
این ماجرا اصرار دارند، چرا که بسیاری از خوراکی‌هایی 
که در طول روز مصرف می‌کنیم، حاوی قند هستند و ما 
گاهی از آنها غافل هستیم؛ به‌عنوان مثال بیشتر نان‌هایی 
که همبرگرهای مورد علاقه‌مان در آنها پنهان شده، انواع 
سس‌ها و بسیاری از نوشیدنی‌ها حاوی مقادیر قابل توجهی 
قندوشکر هستند و این تصور که قند تنها در شیرینی، 
شکلات و آب‌نبات وجود دارد، اشتباه است و به همین 
دلیل هم حذف کامل آنها برای بسیاری از افراد دشوار است.
چاقی، دیابت، بیماری قلبی، افزایش التهاب در بدن، 
کلسترول بالاو فشار خون بالا همه حاصل مصرف قند در 
رژیم غذایی است؛ چون مشکل اصلی غذاهای پرشکر 

این است که خوردن یا نوشیدن بیش از حد آنها باعث 
می‌شود تا کالری زیادی به بدن برسد و معمولا 

هم بدون ارزش غذایی هستند. به‌عبارت 
دیگر به اندازه‌ای که شکر وارد بدن 

می‌کنند، ویتامین‌ و موادمعدنی 
کافی ندارند.

در نتیجه حذف این سم 
سفید از رژیم غذایی 

تصمیم درستی است که باید هر چه زودتر بگیرید و اگرچه 
حذف کامل قند کار چندان آسانی نیست اما می‌تواند 
مزایای فراوانی به‌دنبال داشته باشد. اجازه بدهید که از 
بخش سخت ماجرا شروع کنیم تا به خوبی‌هایش برسیم. به 
محض اینکه شما تصمیم بگیرید دیگر چای‌تان را با شیرینی 
خودتان نوش جان کنید و قند را از زندگی‌تان حذف کنید، 
بعد از یک ساعت از آنجایی که قندوشکر اعتیادآور است 
و واکنش دوپامین را در مرکز مغز، مانند یک دارو فعال 
می‌کند، بسته به مقدار شکری که روزانه مصرف می‌کنید، 
ممکن است تغییرات مختلفی در سطح قند خون، عرق 
ریختن، لرزش، افسردگی و گرسنگی زیاد تجربه کنید. 
البته نگران نشوید. با مصرف سبزیجات تازه، فیبر، منابع 
پروتئینی ضد‌التهاب و چربی‌های سالم می‌توانید با این 
نشانه‌ها مقابله کنید. یک روز بعد ممکن است علائمی 
ازجمله سردرد و افت در سطح انرژی را هم تجربه کنید. اما 
یک هفته بعد بدن شما به سرعت شروع به ترمیم و بهبود 
در سطوح انسولین و واکنش‌های التهابی می‌کند. از آنجا که 
سطح انسولین شروع به تثبیت شدن می‌کند، هورمون‌های 
دیگر )مانند آنهایی که در ذخیره‌سازی‌ چربی دست دارند(
نیز به سطوح نرمال باز می‌گردند که به شفافیت پوست و 
کاهش پف صورت می‌انجامد. بعد از یک‌ماه شاهد کاهش 
وزن، سلامت شکم و مغز خواهید بود و با ترک مصرف 
شکر حدود 6ماه، علاوه بر ثبات قند خون و کاهش وزن به 
سلامت کلی خواهید رسید و ریسک ابتلا به دیابت نوع2، 

بیماری‌های قلبی و پیری زودرس کاهش میی‌ابد.

فاطمه عباسی

شهر لاله‌ها  جشنواره لاله‌ها در کرج با بیش از 300 هزار گل لاله و 200 هزار گل فصلی، دوباره گردشگران را به خود فراخوانده است./ عکس‌ها: ایرناعکس روز

شکلات؛ این شیرین آب‌شدنی

»سخنرانی درباره شکلات« عنوان کتابی ۴۰۰ ساله است 
که به موضوع شیرین شکلات پرداخته؛ کتابی کمیاب که 
تنها ‌3نسخه از آن باقی‌مانده و برخی معتقدند قدیمی‌ترین 
کتاب شکلاتی جهان است که فقط به موضوع شکلات 
پرداخته است. حالا این روزها قرار است یک نسخه از آن 
در کشور پرتغال با قیمت پایه 2هزار یورو به حراج گذاشته 
شود. این کتاب اثر »سانتیاگو دو والورده توریس«، پزشک و 
استاد دانشگاه اسپانیایی است که در5فصل به موضوعاتی 
مثل دستور پخت، تحقیق‌های علمی، توصیه‌های پزشکی و 
مسائل فرهنگی شکلات پرداخته است. اما راز این خوراکی 
جذاب جهان که سالانه بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار از اقتصاد 

جهان را به‌خود اختصاص داده، چیست؟

چرا خوردن شکلات برای ما شیرین است؟
در گذشته تصور بر این بود که طعم و بوی شکلات، دل 
انسان‌ها را برده، اما تحقیق پژوهشگران نشان داده است که 
بیشتر از طعم و بوی شکلات، بافت متفاوت این خوراکی است 
که ما را معتاد خود می‌کند؛ بافت منحصر‌به‌فردی که باعث 
می‌شود تا شکلات را در دهانمان می گذاریم، آب شود که این 
ویژگی، در دیگر شیرینی‌ها و غذاهای خوشمزه وجود ندارد.

آیا شکلات هم در سال میلادی جدید گران خواهد شد؟
قیمت جهانی این شیرینی خوشمزه هر روز بالاتر می‌رود و 
این روزها عاشقان شکلات را نگران کرده است. البته دلیل 
اصلی آن، رکود بی‌سابقه عرضه آن است. براساس گزارش 
سازمان بین‌المللی کاکائو، میزان عرضه این کالا برای سومین 
سال متوالی، حدود ۵۰۰ هزار تن، کمتر از تقاضای آن است که 
معادل حدود یک‌دهم بازار جهانی خواهد بود. مثلا در‌ ماه 
فروردین امسال، نرخ قراردادهای کوتاه‌مدت شکلات در 
بازار معاملاتی نیویورک، به رکورد بی‌سابقه ۱۰ هزار و 80 دلار 

در هر تن رسیده که کم‌نظیر است.

آیا شکلات برای سلامتی ما مفید است؟
کاکائو که ماده اصلی تشکیل‌دهنده شکلات است، البته 
از سال‌های دور، به‌عنوان اکسیر سامتی مورد توجه 
پژوهشگران قرار داشته است؛ اما اخیرا دانشمندان پی 
برده‌اند که این خوراکی جذاب، اثری مثبت بر سیستم قلبی 
و عروقی انسان می‌گذارد. فلاوانول‌های فعال موجود در 
کاکائو، باعث تولید گاز نیتریک اکسید بیشتری در بدن ما 
می‌شوند و رگ‌های ما را گشادتر کنند تا خون، راحت‌تر در 

بدن ما به حرکت در آید.

گرینویچ

تا حالا هر‌چه گفته‌اند و شنیده‌ایم در باب مضرات 
فضای مجازی برای کودکان و نوجوانان بوده و 

معمولا توصیه‌ها در راستای مراقبت از بچه‌ها 
در مقابل غول اینترنت بوده است. اما جالب 
است بدانید که رئیس گروه سلامت روان 
دانشگاه علوم پزشکی تهران نظر دیگری 
دارد و گفته که فضای مجازی اتفاقا 

می‌تواند باعث سلامت روان بچه‌ها شود؛ به 
شرط ارتقای سواد رسانه‌ای. یعنی اگر از ابتدا 

روش درست به‌کارگیری ابزارهای تکنولوژیک 
رسانه‌ای را به نسل آلفا، زد و والدین آنها آموزش دهند و 

از همان بدو تولد، مهدکودک و پیش‌دبستانی این آموزش‌ها ادامه 
پیدا کند، از آسیب‌های احتمالی جلوگیری می‌شود و فضای مجازی 
می‌تواند تأثیر مثبتی بر سلامت روان داشته باشد؛ البته والدین 
هم باید این آموزش‌ها را دیده باشند و از کودکان خود جا نمانند. 
شاید فکر کنید فضای مجازی آدم را تنبل بار می‌آورد برای اینکه 
مخزنی از اطلاعات در اختیار کاربر است، می‌تواند از آن اطلاعات 
هر زمان که خواست استفاده کند و بسیاری از اطلاعات را به حافظه 
نمی‌سپارد؛ بنابراین مغز کودکان نسل زد و نسل آلفا به‌خاطر اینکه 
اطلاعات همواره در دسترس آنها قرار دارد، ممکن است از لحاظ 

حافظه‌ای تنبل بار بیاید، اما باید بگوییم امکاناتی که فضای مجازی 
در اختیار این کودکان قرار می‌دهد، اتفاقا می‌تواند باعث تحریک 
و پرورش مغز آنها شود تا به برخی توانمندی‌های مغزی دسترسی 
پیدا کنند و از طریق کسب این توانمندی‌ها، تعامل خوبی با اطراف 
خود داشته باشند. بنابراین می‌توانید همراه با آموزش و کنترل، با 
خیالی آسوده تبلت و موبایل را در اختیار کودکانتان قرار دهید و 

به کارهایتان برسید.

 موبایل
 در دست بچه‌ها

کشف یک اتاق غذاخوری عجیب و غریب 
در شهر افسانه‌ای پمپئی در ایتالیا، 
یافته‌های دانشمندان درباره زندگی رومی 
در 2هزار سال پیش را دگرگون کرده است. 
باستان‌شناسانی که در این شهر سوخته 
تاریخی فعالیت می‌کنند، دیوارهایی 
تقریبا سالم را کشف کرده‌اند که به رنگ 
سیاه درآمده و روی آنها، نقاشی‌هایی با 
کاراکترهای افسانه‌ای خلق شده است. 
این نقاشی‌ها مرتبط با یک جنگ معروف 
است و جزئیاتی از جشن‌‌های رومی‌ها را 
نمایان می‌کند. باستان‌شناسان گفته‌اند که 
این دیوارها به این دلیل سیاه رنگ شده‌اند 
که دود چراغ آنها را کثیف نکند. علاوه بر 
آن، به‌خاطر تکان‌های شعله‌های آتش، 
این تصور به‌وجود می‌آمده که نقاشی‌های 
درخشان روی دیوارهای سیاه، به نوعی 
حرکت می‌کنند و حالتی خلسه‌وار برای 
ساکنان اتاق ایجاد می‌کرده است. شهر 
پمپئی 2 هزار سال پیش به‌خاطر فوران 
یکباره آتشفشان وزوو کاملا زیر خاکستر 
و آوار دفن شد تا اینکه حدود 4قرن پیش 
به‌صورت اتفاقی کشف شد. پمپئی یکی از 
معروف‌ترین مقاصد توریستی دنیاست و در 
طول تاریخ افسانه‌هایي درباره دلیل ویرانی 
آن مطرح بوده است. کشف اخیر، به‌خاطر 
میزان سالم بودن نقاشی‌ها دانشمندان را 

حیرت زده کرده است.

عکس‌خانه

تحقیق، این خوراکی مضر است و اگر بخورید سر بر‌می‌آورد و می‌گوید که به فلان دلیل و بهمان بخواهیم بخوریم، یک دانشمندی از یک جایی در زمانه‌ای به سر می‌بریم که هر چیز خوراکی‌ای 
همیشه در یک جای صحنه حاضر، گفته‌اند که عامل کدام سرطان باشد. حالا هم این دانشمندان خوراکی‌هایی که ما برایش جان می‌دهیم، قرار است هر چند وقت یک‌بار کشف کنند که کدامی‌ک از اصلا یک عده از محققان کارشان این است که عمرتان نصف می‌شود.

روش‌های پخت کند و آرام مانند آب‌پز کردن یا است. او توصیه کرده تا جایی که امکان دارد از سیب‌زمینی، بیشتر از ته‌دیگ نان یا ته‌دیگ برنج سرطان‌زایی و ناباروری بر اثر طبخ نامناسب ته‌دیگ حد در همه انواع ته‌دیگ‌ها وجود دارد؛ البته خطر به‌طور کلی خطر سرطان‌زایی بر اثر حرارت بیش از ایمنی غذای دانشگاه علوم‌پزشکی یزد، گفته که یکی از مسئولان در مرکز تحقیقات سلامت و »ته‌دیگ« سرطان زاست. 

کل دنیا معروف شده و خارجی‌ها تازه آن را شناخته هم محروم شویم؛ آن هم حالا که ته‌دیگ این همه در نصیبمان شود، بسته شد و گویا قرار است از این لذت سفره یک جایی می‌نشینیم که برشته‌ترهایش برایش هر کاری بکنیم و سر میز ناهارخوری یا دور به این ترتیب پرونده ته‌دیگ لذیذ غذا که حاضریم پخت و فرآوری در غذا آزاد نشود.بخارپز کردن استفاده کنید تا ترکیبات سمی حین 
دهد که مجبور شوند بین سلامتی و ته‌دیگ یکی خدشه وارد کند و خارجی‌ها را تحت‌تأثیر قرار کارشناس به شهرت ته‌دیگ عزیزمان در جهان طول عمر هم می‌شود،  اما ممکن است اظهارنظر این نظرش برعکس باشد و بگوید که اتفاقا ته‌دیگ باعث وقت دیگر یک کارشناس یا دانشمندی پیدا شود که بگذرانیم و امیدوار باشیم که سرطان نگیریم و چند این چند صباحی که از عمرمان مانده را با ته‌دیگ ما که تکلیفمان معلوم است و ترجیح می‌دهیم و کلی برایش ویدئو ساخته‌اند.

را انتخاب کنند.

هوا را از من بگیر، ته‌دیگ را نه 



سرخابی‌های

بی‌رقیب
پرسپولیس و استقلال بردند و رقبا متوقف 
شدند؛ اختلاف یک‌امتیازی سرخابی‌ها 
حفظ شد و فاصله آنها با رقبا افزایش یافت

استقلال که هفته گذشته مقابل مس 
رفسنجان 2امتیاز از دست داده بود دیگر 
جایی برای امتیاز دادن نداشت و با احتیاط و 
تمرکز کامل مقابل آلومینیوم اراک قرار گرفت. 
حملات آبی‌ها در نیمه اول در نهایت با ضربه 
سر بلانکو ثمر داد تا این مهاجم آرژانتینی 
مثل هفته گذشته ناجی استقلالی‌ها لقب 
بگیرد. تیم نکونام در نیمه دوم به خوبی از 
این گل دفاع کرد و موقعیت چندانی هم به 
حریف اراکی نداد تا دقیقا در همان زمینی 
که پرسپولیس 3امتیاز از دست داده بود 
به 3امتیاز حساس برسد و برتری‌اش را بر 
رقیب سرخپوش همچنان حفظ کند. ترکیب 
استقلال تنها ‌2تغییر نسبت به هفته گذشته 
داشت؛ مهدی‌پور مصدوم از ترکیب این تیم 
خارج شد و نیک‌نفس جای او را گرفت، آرمین 
سهرابیان هم به دلیل محرومیت جای خودش 
را به محمدحسین مرادمند داد. گل استقلال 
در حالی رقم خورد که احمد گوهری توپ 
را از داخل دروازه بیرون کشیده بود اما داور 
به‌درستی گل را تشخیص داد و در سوت 
خودش دمید. استقلال با این برد از مرز 
50امتیاز هم عبور کرد و حساسیت بیشتری 

به هفته‌های باقیمانده بخشید.

   ششمین برد اوسمار
دقایقی بعد از برد استقلال، پرسپولیس مقابل 
ملوان صف‌آرایی کرد تا با کسب 3امتیاز فاصله 
را با رقیب حفظ کند. تیم اوسمار در غیاب 
خود او که محروم بود و از روی سکوها بازی 
را دنبال می‌کرد با همان ترکیب هفته گذشته 
وارد زمین شد تا به مصاف تیم موفق این فصل 
یعنی ملوان رده پنجمی برود. سرخپوشان در 
نیمه اول با تکیه بر حرکات ترابی و اورونوف در 
سمت چپ میدان حمله می‌کرد اما حملات 
آنها ثمری نداشت و تبدیل به گل نشد. اما در 
نیمه دوم و در همان ابتدای نیمه روی سانتر 
امید عالیشاه و ضربه سر عیسی آل‌کثیر دروازه 
ملوانی‌ها باز شد. پرسپولیس دقایقی بعد با 
چند تعویض و به زمین آمدن صادقی، امیری، 
اسدبیگی و... شبیه تیم یحیی شد و مثل تیم 
او در شرایطی متزلزل به حفظ گل زده‌اش 
پرداخت. در این دقایق اما مدافعان با تمرکز 
خوبی دفاع می‌کردند و امیررضا رفیعی هم 
مثل 2بازی قبلی‌اش مطمئن نشان داد و 
کلین‌شیت کرد. به این ترتیب قرمزپوشان 
49امتیازی شدند و در فاصله یک امتیازی 

استقلال باقی ماندند.

   سپاهان متوقف شد، تراکتور منهدم!
عصر جمعه علاوه بر این بازی‌ها 6مسابقه دیگر 
هم انجام شد تا هفته بیست‌وسوم به‌شکل 
تمام‌وکمال برگزار شود. اولین بازی دیروز 
ساعت17 در تبریز آغاز شد و اولین نتیجه 
عجیب هم در همان بازی رقم خورد. در تبریز 
تیم تراکتور میزبان ذوب‌آهن بود و در حالی که 
به نظر می‌رسید قرمزها در سومین میزبانی 
متوالی بالاخره صاحب یک پیروزی شوند این 
بار حتی به مساوی هم نرسیدند و با گل‌های 
فراوان شکست خوردند! تراکتور به حکم قرعه 
و به‌خاطر عقب افتادن بازی‌اش با سپاهان، در 
3بازی متوالی میزبان شد و بعد از 2مساوی 
مقابل سپاهان و آلومینیوم این بار با نتیجه 4 
بر یک باخت. این در حالی بود که برای اولین 
بار در تبریز، زنان تماشاگر هم در ورزشگاه 
حاضر شده بودند اما در حضور آنها تیم خمس 
یک گل در نیمه اول و 3گل در نیمه دوم 
دریافت کرد. در حالی که همه هواداران در 
ورزشگاه یادگار علیه کادر فنی و مالک باشگاه 
و... شعار می‌دادند مهدی عبدی یک پنالتی 
گرفت و خودش تبدیل به گل کرد تا فقط 
کمی شدت این باخت را کمتر کند اما شدت 
شعارها به قوت خودش باقی بود. ذوب‌آهن در 
حالی این مسابقه را برد که 7بازی قبلی‌اش 
را بدون حتی یک پیروزی پشت سر گذاشته 
بود. همزمان با این مسابقه در قزوین تیم 
شمس‌آذر با یک گل بر فولاد غلبه کرد و به 
دومین برد متوالی‌اش رسید. گل قزوینی‌ها را 
پوریا سرآبادانی زد و 7گله شد تا در رده چهارم 
برترین گلزنان لیگ قرار بگیرد. سپاهان که 
سومین ضلع مثلث مدعیان محسوب می‌شد 
در ادامه ناکامی‌هایش این هفته هم موفق به 
پیروزی نشد و در زمین خودش مقابل نساجی 
ته‌جدولی به تساوی بدون گل رسید. تیم 
مورایس با این مساوی کاملا از جرگه مدعیان 
خارج شد و هفته آینده هم در یک بازی 
عقب‌افتاده باید با ذوب‌آهن اوج‌گرفته روبه‌رو 
شود. در فینال خوزستانی‌های ته‌جدول ‌2تیم 
صنعت‌نفت و استقلال خوزستان تا لحظات 
پایانی یک - یک مساوی بودند اما استقلال با 
گل آسو رستم در وقت‌های تلف‌شده به برتری 
رسید و کار آبادانی‌ها را خیلی سخت کرد. 
دیدار مس رفسنجان و پیکان در رفسنجان 
با تساوی 2-2 تمام شد تا نویدکیا باز هم به 
یک مساوی پرگل برسد. تیم هوادار هم در 
زمین خودش با تک‌گل داریوش شجاعیان بر 

گل‌گهر غلبه کرد.
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اعاده حیثیتاعاده حیثیت
تیم کشتی آزاد ایران با کسب 5طلا و 3برنز یک‌بار دیگر 

عنوان قهرمانی آسیا را از رقبا پس‌گرفت

 در صدر جدول ادامه يافت
 پيروزي حداقلي و يک بر صفر،  تعقيب و گريز استقلالاستقلال و  و پرسپوليسپرسپوليس در صدر جدول ادامه يافت

با با 22 پيروزي حداقلي و يک بر صفر،  تعقيب و گريز 
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رئال‌مادرید امروز با مایورکا در لالیگا بازی دارد تا 
بلافاصله برای بازی برگشت مقابل منچسترسیتی 
به انگلیس پرواز کند. تساوی 3-3رئال‌مادرید 
در زمین خودش مقابل سیتی نکته‌های زیادی 
دربرداشت که یکی از مهم‌ترین آنها رکورد ‌200بازی 
سرمربیگری کارلو آنچلوتی در لیگ قهرمانان بود. 
با حضور روی نیمکت رئال مقابل سیتی، کارلتو به 
رکورد ‌۲۰۰بازی مربیگری در لیگ قهرمانان اروپا 
رسید؛ ‌۱۱۵برد، ‌43مساوی، ‌۴۲باخت، ‌۴قهرمانی 
)‌2بار با میلان و ‌2بار با رئال( و یک جام در ازای 

هر ‌50بازی.
    رئال مادرید در زمین خودش تنها یک‌بار به 
سیتی باخته، برخاف بازی در زمین حریف. 
نتایج رئال در برنابئو: پیروزی 3 بر 2)2012-13(، 
 برد یک بر صفر )16-2015(، شکست  2 بر یک

)20-2019(، برد 3 بر یک )22-2021(، تساوی 
یک-یک)23-2022( و تساوی 3-3)2023-24(.

    رئال مادرید در ‌۳۴بازی خانگی اخیر مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا ‌۷۶گل زده. این بهترین عملکرد 

متوالی تاریخ رقابت‌هاست.
    رودری همچنان نمی‌بازد. هافبک اسپانیایی 
منچسترسیتی حالا در 66بازی پیاپی در همه 
رقابت‌ها بدون شکست بوده که ‌13تای آن در 

مسابقات خارج از خانه رقم خورده است.
    وینیسیوس به رکورد پاس‌گل‌های مسی در 
مراحل حذفی لیگ قهرمانان اروپا رسید. مسی 

در ‌77بازی در مراحل حذفی توانسته بود ‌12پاس 
گل بدهد و حالا وینی این کار را در ‌22بازی انجام 

داده است.
    وینیسیوس پس از کوین دی‌بروینه )20( و کیلین 
امباپه )20( با 19پاس‌گل به سومین پاسور برتر لیگ 

قهرمانان اروپا از آغاز فصل 19-2018تبدیل شد.
    رئال در تمامی ‌34بازی خانگی اخیر خود در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی شده 

که یک رکورد بین همه تیم‌هاست.
    رئال در ‌27بازی خانگی خود در تمامی رقابت‌ها 
شکست‌ناپذیر بوده که فاصله زیادی با بهترین 
عملکردشان در سال 2013)‌47بازی بدون شکست( 

دارد اما بهترین رکورد آنها در این ‌10سال است.
    رودریگو ‌6گل در مرحله حذفی لیگ قهرمانان 
اروپا برای رئال‌مادرید به ثمر رسانده که تمامی آنها 
برابر تیم‌های انگلیسی بوده؛ 3گل برابر چلسی و 3گل 

برابر منچسترسیتی.
    برای چهارمین‌بار در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، هر 

دو تیم در دیدار رفت ‌3گل به ثمر رساندند.
    برای دومین‌بار در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا در 
‌14دقیقه ابتدایی یک بازی در مرحله حذفی ‌3گل به 
ثمر رسید. بار اول دیدار منچسترسیتی برابر تاتنهام در 
سال 2019بود که تا دقیقه یازدهم بازی 2-2شده بود.

    منچسترسیتی به رکورد ‌22بازی بدون شکست 
در لیگ قهرمانان اروپا رسید که تنها منچستریونایتد 

با ‌25بازی رکورد بهتری از آنها دارد.

    گل برناردو سیلوا در ثانیه 108، پس از گل ماریو 
مانژوکیچ )ثانیه‌77( برای یوونتوس به دومین گل 
زودهنگامی تبدیل شد که رئال‌مادرید در برنابئو در 

لیگ قهرمانان اروپا دریافت کرده است.
    سیتی از فصل 04-2003تاکنون به نخستین 
تیمی تبدیل شد که در یک دیدار خارج از خانه لیگ 
قهرمانان اروپا مقابل رئال‌مادرید ‌3گل خارج از محوطه 
جریمه به ثمر رسانده است. همچنین پس از سال 
2011سابقه نداشته که من‌سیتی در یک بازی ‌3گل 

از پشت محوطه جریمه زده باشد.
    پپ گواردیولا، سرمربی منچسترسیتی، در ‌3بازی 
اخیر خود در سانتیاگو برنابئو مقابل رئال‌مادرید، بدون 
برد بوده )‌2تساوی و یک‌شکست(. پپ در ‌9بار اولی 
که به‌عنوان سرمربی به این ورزشگاه رفته بود، ‌6برد، 

‌2تساوی و تنها یک ‌شکست داشت.
    ارلینگ هالند در هیچ‌یک از ‌3تقابل خود با رئال 
گلی نزده. رئال تنها حریفی است که در اروپا از این 
مهاجم نروژی گل نخورده. هالند در این بازی تحت 

اسارت رودیگر بود و تنها ‌20لمس توپ داشت.
    حریف امروز رئالی‌ها فینالیست جام حذفی و 
تیمی سرسخت است. مایورکا ‌2بازی از ‌3بازی خانگی 
آخر خود مقابل رئال‌مادرید در لالیگا )یک‌شکست( را 
برده؛ تنها یک برد کمتر از ‌21بازی قبلی خانگی خود 
مقابل رئال‌مادرید در این رقابت‌ها )‌3برد، 7تساوی و 
‌11شکست(. آنها اگر امروز هم برنده باشند، برای اولین‌بار 

‌2بازی پیاپی خانگی خود را از غول مادریدی برده‌اند.

بارسلونا در پاریس دست به‌کار بزرگی زد و به لطف تعویض‌های 
ژاوی، 3بر 2بر پاری‌سن‌ژرمن به برتری رسید. حالا این مربی 
تنها یک گام دیگر تا رسیدن به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان فاصله 
دارد. بازی امشب مقابل کادیس تنها برای ادامه فشار روی رئال 
خواهد بود تا این تیم قهرمانی لالیگا را قطعی نداند. آبی‌واناری‌ها 
نیم‌نگاهی هم به این جام دارند. کادیس هر ‌3بازی‌آخرش را به 
بارسا واگذار کرده و گلی به این تیم نزده، درحالی‌که ‌4بازی قبل 
از آن را به این تیم نباخته و ‌2برد و ‌2تساوی به‌دست آورده 
بود. اما بارسا در زمین این حریف در ‌3بازی آخر تنها یک‌برد 
به‌دست آورده و یک‌بار تن به مساوی داده و در یک مسابقه 
هم شکست خورده. بارسا با ژاوی در ‌9بازی آخر لالیگایی 
شکست‌ناپذیر بوده و از زمانی که معلوم شد این مربی در 
پایان فصل جدا می‌شود، تنها ‌2مساوی به حریفان داده.

در بازی با پاریس، پائو کوبارسی با ‌۱۷سال و 
‌۷۹روز سن، به جوان‌ترین مدافع تاریخ تبدیل 
شد. او در ترکیب اصلی تیمش در یک‌چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا بازی کرده. کوبارسی در فصل جاری 

لیگ قهرمانان هنوز دریبل نخورده.

لامینه یامال با ‌۱۶سال و ۲۷۲روز سن به 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ مرحله یک‌چهارم 

نهایی لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شد.

پدری در ‌4بازی اخیر لیگ قهرمانان اروپا 
فقط مقابل آنتورپ نتوانسته پاس گل بدهد، 
اما این کار را در بازی با پاریس، ناپولی و پورتو 

انجام داده است.

پدری تنها ‌51ثانیه پس از وارد شدن به‌عنوان یار 
تعویضی برای بارسلونا، به گل دوم رافینیا کمک 
کرد. او جوان‌ترین بازیکن تعویضی)‌21سال و 
‌137روز( است که در یک بازی خارج از خانه لیگ قهرمانان 

اروپا برای بارسلونا پاس‌گل داده.

پاری‌سن‌ژرمن برای اولین‌بار پس از شکست 3 بر 
یک مقابل یونایتد در مارس 2019، در یک بازی 
خانگی ‌3گل در لیگ قهرمانان اروپا دریافت کرد.

پس از مسی در مه ۲۰۱۹، رافینیا نخستین 
بازیکن بارسلوناست که بیش از ‌2گل در یک 

بازی مرحله حذفی لیگ قهرمانان می‌زند.

بارسلونا دومین برد خارج از خانه خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را برابر پاری‌سن‌ژرمن به ثبت 
رساند: ‌2تساوی و ‌3شکست. در پیروزی 
قبلی در این زمین، ژاوی، سرمربی فعلی بارسلونا به‌عنوان 

بازیکن تعویضی در بازی حاضر شده بود.

پاریس برای اولین‌بار پس از شکست 3 بر یک 
مقابل یونایتد در مارس 2019، در یک بازی 

خانگی ‌3گل در لیگ قهرمانان دریافت کرد.

تنها ‌134ثانیه بین گل تساوی عثمان دمبله 
برای پاریس و ویتینیا وجود داشت که باعث 
برتری آنها در اوایل نیمه دوم شد، درحالی‌که 
تنها ‌71ثانیه بین حضور آندریاس کریستنسن و زدن گل برتری 

برای بارسلونا در دقیقه‌77وجود داشت.

از ابتدای فصل گذشته، تنها لوا )70( در 
تمام رقابت‌ها بیشتر از رافینیا )39/ ‌18گل و 
21پاس‌گل( برای بارسا در گلزنی مشارکت داشته. 

وینگر برزیلی در ‌14بازی ‌6گل و ‌7پاس‌گل به ثبت رسانده است.
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ژاوی به‌عنوان بازیکن و سرمربی در زمین پی‌اس‌جی به برد 
رسیده و حالا فاصله‌ای تا حضور در نیمه‌نهایی ندارد

رکورد کارلتو
آنچلوتی حالا باسابقه‌ترین سرمربی تاریخ 

لیگ قهرمانان است

رئال 
مادرید هیچ‌یک از 

‌11بازی اخیر خارج از خانه 
خود در لالیگا را نباخته )‌7برد و 
‌4تساوی( که طولانی‌ترین روند بدون 
باخت آنها در این رقابت‌ها تحت 

هدایت کارلو آنچلوتی است.
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لیورپول پس از ‌415روز در آنفیلد باخت تا به عقیده خیلی‌ها ماجراجویی کلوپ در اروپا به پایان رسیده باشد

قرمزها گلزن نیستند
یورگن کلوپ در فصل آخر دوران 
‌9ساله‌اش در آنفیلد توانسته یادگارهای 
زیادی برای مربی آینده باقی بگذارد؛ 
پدیده‌هایی مثل کانر بردلی، الیوت، 

کرتیس جونز و حتی واتارو اندوی پا به 
سن گذاشته. او در این سال‌ها تمام 

جام‌ها را برای لیورپول به‌دست 
آورده اما با وجود این تنها 

یک‌قهرمانی لیگ برتر در کارنامه 
دارد. او امسال هم با لیورپول شانس 
زیادی برای فتح لیگ جزیره دارد 
اما به‌نظر می‌رسد ماجراجویی‌هایش 

با قرمزها در رقابت‌های اروپایی 
دیگر به پایان رسیده است. این تیم 

پنجشنبه شب در خانه با نتیجه 3 بر صفر 
مغلوب آتالانتا شد؛ نتیجه‌ای که به عقیده 
خیلی‌ها نمی‌توان آن را در بازی برگشت و 

برگامو جبران کرد.
    لیورپول بعد از ‌415روز )‌14ماه( در 
آنفیلد باخت و همچنین بعد از ‌116روز 
موفق به گلزنی در آنفیلد نشد. آخرین 
باخت خانگی این تیم مقابل رئال با نتیجه 
5 بر 2 ثبت شده بود. لیورپولی‌ها در 
‌33بازی قبلی، ‌28برد و ‌5تساوی به‌دست 

آورده بودند.
    اسکامکا ستاره بازی با لیورپول بود، 
مهاجم ایتالیایی آتالانتا که در آنفیلد دبل 
کرد و پس از ‌12سال به نخستین بازیکن 
ایتالیایی‌ تبديل شد که برای یک‌تیم از 
کشورش در ورزشگاه خانگی قرمز‌ها 
موفق به گلزنی می‌شود. اسکامکا در 
‌6بازی اخیر، ‌6گل برای تیمش به ثمر 

رسانده است.
    تنها ‌3تیم در تاریخ مسابقات 
اروپایی لیورپول را حداقل ‌2بار در 
آنفیلد برده‌اند؛ رئال‌مادرید، بارسلونا و 

آتالانتا هر کدام ‌2بار. آتالانتا یک‌بار با 
نتیجه 2 بر صفر و یک‌بار هم با نتیجه 3 
بر صفر در آنفیلد برنده شده. لیورپول 
برای بار دوم هفته آینده در ورزشگاه 
اتلتی آتزوری به مصاف آتالانتا خواهد 
رفت. در بازی اول لیورپول با نتیجه 5 بر 

صفر آتالانتا را شکست داده بود.
    کلوپ در فصل آخر مقابل تیم‌های 
بزرگ انگلستان موسوم به بیگ سیکس 
هم بد نتیجه گرفته؛ منچستریونایتد 
)تساوی2-2 و بدون گل در لیگ و 
شکست 4 بر 3 در جام‌حذفی(، آرسنال 
)تساوی یک-یک و شکست 3 بر یک(، 
چلسی )تساوی یک-یک و شکست 4 
بر یک(، منچسترسیتی )‌2تساوی یک-

یک( و تاتنهام )شکست 2 بر یک(.
    آمار تبدیل موقعیت به گل توسط 
بازیکنان این تیم فاجعه است. در 

‌3بازی اخیر لیورپول در لیگ برتر از 
مجموع ‌87شوت، ‌7گل به ثمر 
رسانده بود. میانگین تبدیل 
شوت‌های لیورپولی‌ها به گل 
در ‌31بازی در لیگ برتر این 
فصل، 11.5درصد بوده که پایین‌تر 
از هر دو رقیب قهرمانی است؛ 
منچسترسیتی )12.7درصد( و 

آرسنال )14.5درصد(.
    لیورپول با ‌72گل در ‌31بازی 
همچنان دومین تیم گلزن برتر 
لیگ است؛ تنها پس از آرسنال 
صدرنشین )‌75گل(. این می‌تواند 
به‌دلیل حجم زیاد حمله‌ها و 
ضربه‌ها باشد. تیم کلوپ درمجموع 
‌629بار )شامل شوت‌های برگردانده 
شده(، ‌70شوت بیشتر از شوت‌های 
منچسترسیتی)559( و 112شوت بیشتر 
از آرسنال )517( داشته است. لیورپول 
تنها ‌7گل بیشتر از نیوکاسل یونایتد به 

ثمر رسانده، با وجود ‌197شوت بیشتر.
    قرمزها در ‌3بازی آخر ‌76شوت زده‌اند 
که تنها 5تای‌آنها به گل تبدیل شده است.

    داروین نونیس تنها با از دست دادن 
‌3فرصت بزرگ گلزنی دیگر در تاریخ 
لیورپول در یک فصل رکورددار خواهد 
شد؛ میانگین1.19 فرصت گلزنی از 
دست رفته در هر بازی )بیشترین در 
بین بازیکنان تاریخ لیگ برتر(. جدا از 
این داروین به‌طور میانگین در هر بازی 
‌1.34بار در تله آفساید قرار گرفته 
)بیشترین میزان در یک فصل تاریخ 
لیگ برتر(. او با نرخ تبدیل ‌20درصدی 
موقعیت‌های جدی گلزنی، ضعیف‌ترین 
آمار را در ‌5لیگ معتبر به نام خودش ثبت 

کرده است.

بایر آلونسو
لورکوزن تنها یک‌گام تا تاریخ‌سازی و 6قدم تا 

جاودانگی فاصله دارد

بایر‌لورکوزن احتمالا یکی از سهمیه‌های اضافی انگلیس در فصل 
آینده لیگ قهرمانان اروپا را سوزاند. طبق قانون، اگر وستهم 
قهرمان لیگ اروپا شود و در لیگ برتر نیز رتبه پنجم را کسب کند، 
آنگاه منچستریونایتد اگر در رتبه ششم جدول باشد، می‌تواند به 
لیگ قهرمانان صعود کند. با وجود این، به‌نظر می‌رسد لورکوزن 

اجازه نخواهد داد این قانون ظالمانه اجرایی شود. 
درصد مالکیت وستهم در شکست 2 بر صفر از 

تعداد شوت‌های لورکوزن، 6 واحد کمتر بود. 
شاگردان ژابی آلونسو در این بازی خانگی 
‌33شوت به سمت دروازه مهمان زدند که 
‌13تای آن داخل چارچوب بود. وستهم 
تنها یک‌ضربه به سمت دروازه حریف 
روانه کرد که آن‌هم داخل چارچوب بود. 
مالکیت توپ لورکوزن نسبت به وستهم 

73 در برابر ‌27درصد بود.
    بایر در هر ‌5بازی خانگی خود در لیگ اروپا 

در این فصل پیروز شده و در هر ‌4بازی قبلی بیش 
از ‌3گل به ثمر رسانده بود؛ در مجموع ‌19گل. تنها تیم 

دیگری که در تاریخ این رقابت‌ها ‌5 برد متوالی خانگی کسب کرده 
و در هر بازی بیشتر از 3گل به ثمر رسانده، چلسی فصل 2018-19 
بوده است. هیچ تیم آلمانی تا‌به‌حال بیش از ‌17گل در خانه در یک 

فصل لیگ اروپا به ثمر نرسانده بود.
    تیم آلونسو در 17بازی در این رقابت‌ها میانگین ‌2.3گل در هر 
بازی‌)‌40گل( به‌دست آورده که بهترین عملکرد یک تیم زیرنظر 

یک مربی با بیش از ‌15بازی در لیگ اروپا محسوب می‌شود.
    حالا ژابی آلونسو در نخستین فصل کامل حضورش روی نیمکت 
یک تیم به‌عنوان سرمربی احتمالا یک بازی دیگر تا قهرمانی 
بوندس‌لیگا فاصله خواهد داشت. شکست احتمالی بایرن‌مونیخ در 

بازی امروز مقابل کلن می‌تواند نخستین قهرمانی لورکوزن 
را در این رقابت‌ها قطعی کند. تیم ژابی تنها یک بازی دیگر 

یعنی بازی فردا مقابل وردربرمن تا رسیدن به رکورد بیشترین 
بازی پیاپی بدون شکست فاصله دارد. آنها با پیروزی مقابل 

یونیون برلین به رکورد ‌41بازی بدون باخت پیاپی رسیده و 
از رکورد رئال‌مادرید و اینتر عبور کرده بودند. با این 
پیروزی مقابل وستهم آنها به رکورد سلتیک 
رسیدند و فردا احتمالا با یووه برابر خواهند 

شد. طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری 
در ‌۱۰لیگ معتبر اروپایی در قرن ۲۱: 
یوونتوس )‌43بازی / 2011-12(، 

سلتیک )‌42بازی / 17-2016( و 
لورکوزن )‌42بازی / 2023-24(. 
ژابی آلونسو که به‌زودی قهرمان 
بوندس‌لیگا خواهد شد، ‌37برد و 
‌5تساوی در ‌42بازی بی‌شکست 

خود به ثبت رسانده است.
    لورکوزن به فینال جام حذفی آلمان هم 
رسیده و احتمالا یک بازی تا قهرمانی بوندس‌لیگا، یک 

بازی تا قهرمانی جام‌حذفی و 4بازی تا قهرمانی لیگ اروپا 
فاصله دارد؛ یعنی امکان دارد با ‌6بازی دیگر، ‌3جام به تاریخ 

نه‌چندان پرافتخار باشگاه اضافه شود؛ آن‌هم برای باشگاهی 
که تنها ‌2جام در ویترین افتخارات خود دارد.

    بایر لورکوزن با ‌8.92درصد بالاترین آمار را در میان ‌۱۸تیم 
بوندس‌لیگا از لحاظ میزان دقت پاس‌های کوتاه دارد. لورکوزن با 
میانگین ۳۵۵پاس در هر بازی بالاترین میزان پاس کوتاه را هم 

دارد. بایرن‌مونیخ در این آمار با 6.276درصد با فاصله 
نجومی دوم است.

در ‌3دیدار دیگر 
مرحله نیمه‌نهایی لیگ اروپا که 

پنجشنبه‌شب برگزار شد این نتایج به‌دست 
آمد: آاس رم ده‌روسی با گل مانچینی )در 
دربی رم هم گل زده بود( در زمین میلان برنده 
شد، لیورپول در زمین خودش به آتالانتا 

3 بر صفر باخت و بنفیکا 2 بر یک 
از سد مارسی گذشت.

   جبران ناکامی سال گذشته
سال گذشته تیم ایران در یک نمایش بحث‌برانگیز و ضعیف در 10وزن موفق شد تنها یک 
مدال طلا کسب کند؛ مدالی که توسط رحمان عموزاد، دارنده مدال طلای جهان کسب 
شد. عموزاد قرار نبود به مسابقات سال گذشته اعزام شود ولی با مصدومیت پیمان بیابانی، 
عموزاد که در قهرمانی کشور غایب بود به ترکیب ملی‌پوشان حاضر در قهرمانی آسیا 
اضافه شد و تک‌مدال طلای ایران را کسب کرد. تیم ایران سال گذشته بعد از تیم‌های 
قزاقستان و ژاپن در رده سوم قرار گرفت. ایران در 9وزن دیگر از قهرمانان کشوری استفاده 

کرده بود و به مدال‌آوران جهانی در سال2022 استراحت داده بود.

   شروع توفانی
تیم 10نفره ایران در مسابقات قهرمانی آسیا در روز نخست و در 5وزن اول شروع توفانی 
داشت. ملی‌پوشان ایران در اوزان 65 ، 70 و 79به مدال طلا رسیدند و محمدحسین 
محمدیان در 97کیلوگرم با شکست مقابل احمد تاجدینوف، کشتی‌گیر روسی‌الاصل تیم 
ملی بحرین به مدال برنز رسید. تاجدینوف در بازی‌های آسیایی و قهرمانی آسیا مجتبی 
گلیج را نیز شکست داده بود. او شانس اصلی مدال طلای المپیک پاریس به شمار می‌رود. 
ملی‌پوش بحرین در مسابقات جهانی 2023 با شکست سعداله‌یف و کایل اسنایدر مدال 
طلای جهان را کسب کرد. ابراهیم خواری در وزن 57کیلوگرم تنها نماینده ایران در روز 

نخست بود که دستش به مدال نرسید و عنوان پنجمی را کسب کرد.

   هت‌تریک رحمان در آسیا

طلای رحمان عموزاد در وزن 65کیلوگرم بسیار برای کادر فنی باارزش بود؛ چرا که 
عموزاد حدود 6ماه پیش در بازی‌های آسیایی هانگژو در فینال مقابل تولگا تومور اوچیر 
دارنده مدال برنز جهان 2021 با اختلاف شکست خورده بود و حالا بار دیگر در فینال 
قهرمانی آسیا در مقابل این حریف قرار می‌گرفت. عموزاد در این کشتی با یک عملکرد 
حساب‌شده و بابرنامه توانست حریف قدرتمند خودش را شکست دهد و صاحب 
مدال طلا شود. رحمان در فینال با نتیجه 2بر یک پیروز شد و با کسب طلای آسیا در 

سال2024 به سومین مدال خود در مسابقات قهرمانی آسیا رسید.

   اولین طلای یزدانی
امیرمحمد یزدانی در 70کیلوگرم دومین مدال طلای ایران را کسب کرد. او برای 
اینکه شانس حضور در بازی‌های المپیک را داشته باشد در مسابقات کشوری به وزن 
74کیلوگرم آمد و با شکست در این مسابقات مجدد به 70کیلوگرم بازگشت. یزدانی در 
قهرمانی آسیا نخستین طلای خود را در رده سنی بزرگسالان کسب کرد. او پیش از این 
2مدال نقره جهان در سال‌های 2021 و 2023 را در کارنامه خود داشت. یزدانی با برد 

در این فینال طلسم شکست‌‎هایش در فینال را شکست و روی سکوی نخست ایستاد.

   سومین طلا
سومین طلای ایران توسط محمد نخودی دارنده 2نقره و یک برنز جهان به‌دست 
آمد. نخودی در وزن غیرالمپیکی 79کیلوگرم با شکست تمام رقبایش به فینال 
رسید و در دیدار پایانی با نتیجه 12بر 2بیامبادورج انخبایار از مغولستان را شکست 
داد و صاحب مدال طلا شد. نخودی در سال2019موفق شده بود مدال برنز قهرمانی 
آسیا را کسب کند و با کسب مدال طلا در سال2024نخستین مدال طلای خود را 

در قهرمانی آسیا کسب کرد.

   ناکامی اطری
در روز دوم مسابقات قهرمانی آسیا کشتی‌گیران ایران در اوزان 61، 74، 86، 92و 
125کیلوگرم به روی تشک رفتند. رضا اطری در وزن 61کیلوگرم در یک نمایش دور از 
انتظار در مقابل کشتی‌گیران قرقیزستان و کره‌شمالی شکست خورد و به‌عنوان پنجمی 
رسید. اطری در دیدار رده‌بندی کشتی را با نتیجه 11 بر صفر در مقابل کام چول ری از 

کره‌شمالی واگذار کرد.

   برنز ابوذری و وفایی‌پور
حسین ابوذری در 74کیلوگرم با شکست مقابل تاکاهاشی از ژاپن به شانس مجدد رفت 
و با پیروزی 5 بر یک در مقابل کشتی‌گیر قزاق به مدال برنز رسید. در 76کیلوگرم هادی 
وفایی‌پور با شکست در مقابل عظمت دولت‌بیکوف با نتیجه 3بر ‌كي شکست خورد و با 
شکست لونگ لی از چین به مدال برنز رسید. این سومین مدال برنز ایران در مسابقات 

قهرمانی آسیا بود که در روز دوم به‌دست آمد.

   دبل فیروزپور
امیرحسین فیروزپور در وزن 92کیلوگرم چهارمین طلای تیم ایران را کسب کرد. او در 
فینال شرزود پویونوف از ازبکستان را با نتیجه 8بر 3شکست داد و صاحب مدال طلا شد. 
این دومین طلای فیروزپور در مسابقات قهرمانی آسیا بود. او پیش از این در مسابقات 

قهرمانی آسیا سال2022در اولان‌باتور مغولستان موفق به کسب مدال طلا شده بود.

   پایان طلایی برای ایران
در آخرین کشتی امیرحسین زارع در دسته فوق‌سنگین طبق پیش‌بینی‌ها عمل کرد 
و تمام رقبایش را با اختلاف شکست داد. امیرحسین زارع دارنده 2 مدال طلا و یک 
برنز جهان و یک برنز المپیک در مسابقات قهرمانی آسیا بدون از دست دادن امتیاز و 
کسب 26امتیاز عنوان قهرمانی را به‌دست آورد. در پایان این رقابت‌ها تیم ایران با کسب 
190امتیاز عنوان قهرمانی را کسب کرد و تیم‌های ژاپن با 130امتیاز و قرقیزستان با 

121امتیاز در رده دوم و سوم قرار گرفتند.

اعاده 
حیثیت

تیم کشتی آزاد ایران با کسب 5طلا و 3برنز یک‌بار 
دیگر عنوان قهرمانی آسیا را از رقبا پس‌گرفت

آزادکاران در مسابقات قهرمانی آسیا، قهرمان سنتی این رقابت‌ها محسوب 
می‌شوند و انتظار دیگری جز کسب سکوی نخست از آنها نمی‌رود. اما سال 
گذشته تیم ایران به‌عنوان سومی رسید که همین مسئله انتقادات بسیاری 
به همراه داشت. با تغییر سرمربی و کادر فنی، آزادکاران باید در قهرمانی 
آسیا شرکت می‌کردند که قرار است با فاصله کمی از مسابقات کسب سهمیه 
برگزار شود. آزادکاران در 3وزن موفق به کسب سهمیه المپیک نشده‌اند 
پس باید در برخی اوزان 2کشتی‌گیر را برای حضور در قهرمانی آسیا و 
مسابقات کسب سهمیه آماده می‌کردند. این بزرگ‌ترین چالش محسن کاوه 
سرمربی تیم ملی بود که با پایان قهرمانی آسیا و قهرمانی تیم ایران باید 
گفت به خوبی توانست از پس آن حداقل در مسابقات قهرمانی آسیا برآید.
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افقی:
 1 - نام - قول و قرار - گردش 

دسته جمعی
2 - به حد مطلوب نرسیده 
- تازه به دوران رسیده - 

خاندان
3 - صدای پنچری - 
کفایت‌کننده - جدایی‌ناپذیر

4 - کاتالوگ - بهشت زیر 
پای اوست - دیوار بلند

5 - ضمیر متکلم وحده - 
قهوه فوری - واحدی برای 

اندازه‌گیری مساحت زمین
6 - هر حفره بسته در بدن - 
بچه سگ - به راست متمایل 

شدن
7 - پدر ترکیه نوین - میوه‌ای 

آبدار
8 - دورنمای عمر - نوزاد - 
همسایه مکزیک و گواتمالا 

- یازده
9 - گوشه‌ای در آواز افشاری 
- رستم برای نجات او از هفت 

خوان گذشت
10 - برده - نقطه شروع - 

رهبر سرخ‌جامگان
11 - گازی قابل اشتعال – 
زیاده‌روی در توصیف - وثیقه

 - پرتابه جنگی   -  12
مصونیت است نه محدودیت 

- از اشکال هندسی

13 - اتومبیل مخصوص 
جهانگردی - علم مواد - عدد 

قرن
14 - شهر مدفن دهخدا 
- دوره‌ای در آغاز خدمت 
سربازی - از ملزومات باغبانی
15 - مستحق - سوره چهل و 
چهارم قرآن - از اجزای ترمز

  
عمودی:

1 - جدا شدن - جیوه - خاک 
سفالگری

2 - پس از اشکانیان به قدرت 
رسیدند - دارای تمایز

3 - تلخ - مستقیم - استواری
4 - نام اختصاری سازمان‌های 
مردم‌نهاد - نام علمی زردپی - 

از الفبای فارسی
5 - دستگاه پخش همراه - 

ستون - فیلسوفان
6 - پارچه کت و شلواری - 

همسایه
7 - فرومایه - رمانی نوشته 

ژوزه ساراماگو - جنگجو
8 - خدای درویش - ارباب - 
گوشت به سیخ کشیده شده 

- از افعال اسنادی
9 - بی‌تاب - عاشق - مرد 

بزرگ سالخورده
10 - از رسته‌های نظامی 
- درختچه‌ای زینتی که در 

مناطق گرمسیری می‌روید
11 - آسان – قهوه‌خانه فرنگی - 

برادر پیران ویسه
12 - قدیمی - پیشرفته‌ترین 
تلسکوپ ساخته بشر - زیور و زینت

13 – ترک‌بند - اتاق ریلی - معبر 
رودخانه

14 - فراوان‌ترین کبوتر - رمانی 
از جوجو مویز، نویسنده انگلیسی

15 - بز کوهی - حوض کم‌عمق 
تزئینی - شهری در لرستان

هچلخسارسانشرس
اراکشاوسارفجا

ربمتحاسمتیدمک
دداتلوینتسرش
ستنکرگراکوکن

دتمدمالادیاب
خسدیلقایرازاو
یسالییوشکرهره
لاحبسحرادلامل
هخرکماهلالاه

مرواهدژامغلش
یناملینیالیم
نایژیوسیعبساح
وریدومعنلهتنس
یثورومیخیمرهن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4734
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

683924157
154736982
972185643
326871594
849253761
517649238
731568429
495312876
268497315

متوسط

   7  9 4   
      2 9 1
    2 6  7  
    7 1  8  
5        9
 3  2 8     
 5  6 4     
6 7 1       
  2 5  3    284531796

531796842
679284531
315967428
842315967
796842315
153679284
967428153
428153679

ساده

متوسط

218759436
765438291
394126875
426971583
587364129
139285647
853647912
671892354
942513768

سخت

  3   4   7
 5  7   9 8  
   1      
  6 8     4
    5     
5     9 2   
     8    
 9 5   2  7  
2   4   3   

ساده
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   فصل والیبالی متفاوتی را پشت‌سر 
گذاشتید؛ فصل بد با تیم ملی و فصل خوب در لیگ. 

درمجموع این فصل راضی‌کننده بود؟
مردم ایران حق دارند که از بازیکنان بخواهند همیشه در اوج 
باشند و همه بازی‌ها را ببرند. ما در تیم ملی عملکرد پایینی 
داشتیم و نتوانستیم نتیجه بگیریم. اما در طول لیگ بازیکنانی 
مثل محمد موسوی، محمد فلاح و پوریا حسین‌خانزاده در تیم 
ما بودند و با عملکردی که داشتیم توانستیم قهرمان شویم و این 

اتفاق خوبی بود.

   اتفاقات تیم ملی روی تیم باشگاهی‌تان تأثیر 

نداشت؟ بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی، سرمربی تیم 
شما بود و در شروع لیگ مردم هنوز از بازیکنان ملی‌پوش 

و از سرمربی‌ آن تیم دلخور بودند.
توقع از بازیکنان بزرگ تیم این است که در روزهای سخت، 
خودشان را در اوج نگه دارند و به بقیه کمک کنند. در تیم ما 
حضور بازیکنی مثل موسوی خیلی تأثیرگذار است. آقای عطایی 
هم با صحبت‌هایی که می‌کرد، روحیه قبلی را به بازیکنان 
برگرداند و با شرایط خوبی در بازی‌ها حاضر شدیم. در چنین 
اتفاقاتی بعضی از بازیکنان برای اینکه حالشان خوب شود، به 
روزهای خوبشان فکر می‌کنند. من خودم هم این کار را کردم. 
مدام به لیگ ملت‌های 2سال قبل فکر می‌کردم، به بازی‌هایی 

که لهستان و آمریکا را بردیم. با این کار توانستم ذهنم را برای‌ 
بازی‌های لیگ آماده کنم.

   لیگ امسال بهتر از فصل‌های قبل بود یا 
تفاوت چندانی نداشت؟ تعداد زیادی از بازیکنان خوب 
خارج از ایران بازی می‌کردند. این موضوع روی کیفیت 

لیگ تأثیر نگذاشته بود؟
لیگ متفاوتی بود به‌خصوص مرحله پلی‌آف. تیم‌هایی که صعود 
کرده بودند، همه جنگنده ظاهر شدند و نیمی از بازی‌ها 5سته 
تمام شد. فشار بازی‌ها بالا بود و این نشان‌دهنده یکدست بودن 
تیم‌ها بود. ملی‌پوش‌ها و باتجربه‌ها در  8-7تیم تقسیم شده بودند 

و این اتفاق بازی‌ها را نزدیک کرده بود.

   اما تیم شما ملی‌پوش بیشتر داشت؟
یکی دو نفر بیشتر داشتیم و حضور موسوی هم خیلی تأثیرگذار 

بود و به‌خاطر همین هم بود که قهرمان شدیم.

   یکی از شائبه‌هایی که این فصل مطرح شد این 
بود که می‌گفتند با حضور همزمان عطایی در تیم ملی و تیم 

فولاد، او بیشتر بازیکنانی را به تیم ملی برد که می‌خواست 
به تیم باشگاهی‌شان ببرد و به آنها بیشتر بازی داد.

من در مرحله آخر لیگ ملت‌ها بازی نکردم.

   ویزای آمریکا را به شما ندادند.
درست است ولی در ژاپن هم ذخیره بودم. این حرف‌هایی که 
می‌زدند اصلا درست نبود و هر بازیکنی که آماده بود و شرایطش 
را داشت در تیم ملی بازی می‌کرد. بعضی از آدم‌ها هستند که 
می‌خواهند برای تیم ملی حاشیه درست کنند. تیم ایران از هواداران 

و تماشاگران واقعی‌اش انگیزه می‌گرفت و به کارش ادامه می‌داد.

   ولی انتقادهایی که می‌شد روی تیم تأثیرش 
را گذاشت.

درست است این مسائل روی بازیکنان به‌خصوص آنهایی که 
جوان‌تر بودند، تأثیرگذار بود و به ضرر تیم ملی تمام شد. ما برای 

نتیجه گرفتن نیاز داریم که ایران‌همدل باشیم.

   کادر فنی تیم ملی تغییرات زیادی داشته 
است و چند پاسور جوان هم در لیگ خودشان را نشان 

رقبا،‌ جایی بازی کنید 
که دیده شوید 

محمدطاهر وادی که با فولادسیرجان قهرمان لیگ شد، نه تنها 
 پاسورهای  جوان و مدعی که همه پاسورهای حاضر در لیگ را

رقیب خودش می‌داند

لیلی خرسند |   از وقتی سعید معروف از والیبال ملی خداحافظی کرده، ورزش روی خوشش را به 
محمدطاهر وادی نشان داده؛ پاسور شماره یک تیم ملی شده، در لیگ عنوان بهترین پاسور را به 
او دادند و بعد از سال‌ها حضور در والیبال، از روی نیمکت‌های ذخیره بلند شده و دیده می‌شود. 
با این حال شاید در سال پیش رو، کار برای او سخت شود. در لیگ گذشته، 2پاسور جوان هم در 
بین بزرگسالان عرض‌اندام کردند و حالا شاید او رقیب‌های جدی داشته باشد. با وادی از لیگی که 

گذشت، از حضور خانواده‌ها در سالن‌ها و از رقبای جدیدش صحبت کرده‌‌ایم.

داده‌اند. فکر می‌کنید امسال می‌توانید باز هم پیراهن 
تیم ملی را بپوشید؟

جوانان مسیر خوبی را طی می‌کنند. من اگر دعوت شوم سعی 
می‌کنم کاری را که می‌خواهند انجام بدهم.

   روزهای آخر لیگ ایلشن داوودی‌پور خیلی 
دیده شد. او را رقیب جدید می‌دانید؟

من همه پاسورها را رقیب خودم می‌دانم. اینطور نیست که بگویم 
من بهترین هستم. اگر فکرت این باشد، از شرایط بهترین بودن دور 
می‌شوی. جوانان خیلی خوبی در لیگ امسال بودند. اما آنها باید 
جایی بازی کنند که فیکس بازی کنند و دیده شوند. چه امسال و چه 
پارسال تا زمانی که مهدی مهدوی مصدوم نشد، ایلشن برای شهداب 
بازی نکرد و دیده نشد. عرشیا به‌نژاد هم تا نیم‌فصل که به شهرداری 
ارومیه برود، بازی نکرده بود. من سال1389 ذخیره امیر حسینی 
بودم و بازی به من نمی‌رسید ولی به تیم سطح پایین‌تری رفتم و 
فیکس شدم. این بازیکنان جوان هستند و خیلی خوبند ولی الان 
که پاسور کم داریم و چند نفری هم در سن بازنشستگی هستند، 
وقتش است در تیم‌هایی باشند که بازی بهشان برسد و دیده شوند. 

من سعی می‌کنم با این جوان‌ها رقابت سالمی داشته باشم.

 مسائل 
حاشیه‌ای 

روی بازیکنان 
به‌خصوص 

آنهایی که 
جوان‌تر بودند، 

تأثیرگذار بود 
و به ضرر تیم 

ملی تمام 
شد. ما برای 

نتیجه گرفتن 
نیاز داریم که 
ایران‌همدل 

باشیم

همسرم آنالیزورم شده!
   هیچ‌وقت دوست نداشتید خارج از ایران بازی کنید؟

چرا دلم می‌خواست ولی الان 35سالم است و سخت است که به بازی در خارج از 
کشور فکر کنم. به‌خصوص اینکه در لیگ‌های خارجی فصل اول کم پول می‌دهند و 
باید یک فصل با مبلغ پایین بازی کنی و اگر ازت راضی باشند برای فصل دوم قرارداد 
خوبی می‌بندند. الان هم از روسیه و ترکیه پیشنهاد دارم ولی هنوز تصمیمی نگرفته‌ام.

   اتفاق خوبی که این فصل افتاد حضور خانواده‌ها در مسابقات بود. 
بازی کردن مقابل چشم خانواده چقدر به شما انگیزه می‌داد؟

حضورشان خیلی تأثیرگذار بود. حضور پدران و مادران و بقیه اعضای خانواده در سالن 
دلگرمی خاص و نیروی مضاعفی به ما می‌دهد. باانگیزه‌تر شدیم و بیشتر روی خودمان 

فشار می‌آوردیم که خانواده از بازی ما راضی باشد.

   همسرتان بعد از بازی‌ها از شما ایراد نمی‌گرفت؟
او که دیگر آنالیزور من شده. بعد از هر بازی به من می‌‌گفت که کجا اشتباه کردم و چه 
کار می‌‌کردم بهتر بود. البته او ورزشی نیست اما پدرم مربی والیبال است و در خانه ما 
خیلی درباره والیبال بحث می‌کنیم. به‌خاطر همین همسرم هم خیلی چیزها یاد گرفته.

   ترغیبش نکردید که والیبالی شود؟
والیبال بازی نمی‌کند ولی ورزش‌های دیگر انجام می‌دهد.

   پسرتان چه، او استعداد ورزشی دارد؟
برای او که زود است به ورزش فکر کند، 4سالش است اما استعداد ورزش را دارد.

حسین پورحمیدی
تراکتور

13 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

121950-23148131استقلال1
131749-23147230پرسپولیس2

201240-23124732تراکتور3

221939-22123741سپاهان4
161038-23108526ملوان5
17733-2389624گل‌گهر6
22431-2397726* شمس‌آذر7

30-22-2279622ذوب‌آهن8
530-25-2386920آلومینیوم9

427-30-2369826مس رفسنجان10

724-32-2359925هوادار11

824-28-23412720پیکان12
1821-33-23561215فولاد13

1019-27-23471217استقلال خوزستان14

1816-36-23371318صنعت نفت15

1816-32-23371314نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
9 پاس
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10 کلین‌شیت

رامین رضاییان
سپاهان
5 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
11 گل

رحمان جعفری
تراکتور
9 گل

رضا جعفری
ملوان
7 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
10 کلین‌شیت

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
6 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
7 پاس
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 ساماندهی مؤثر
معتادان و کودکان کار

ساماندهی معتادان متجاهر، طرح جامع شهرداری است 
که تقریبا تمام اجزای شهرداری در آن فعال هستند. 
این طرح توسط مناطق ۲۲گانه و ۱۲۴ناحیه شهرداری تهران در حال انجام است. 
معاونت‌های امور مناطق، اجتماعی و فرهنگی و خدمات شهری شهرداری تهران نیز 

در این طرح با سایر بخش‌ها همکاری می‌کنند تا کار به نتیجه برسد.
از مجموعه اموری که در این طرح دنبال می‌شود، ساماندهی مشاغل و زباله‌گردها با 
معاونت خدمات شهری است. بحث متکدیان، معتادان متجاهر، کودکان کار و خیابان 
و ساماندهی بی‌خانمان‌ها هم با سازمان خدمات اجتماعی است که ذیل معاونت 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران باید کار را دنبال کنند. اکیپ‌های این طرح 
اکیپ‌های تخصصی هستند و بنابراین است که سازمان خدمات اجتماعی درخصوص 
مددکار و نیروهای دیگری که نیاز است، هماهنگی ‌کند و در اکیپ‌هایی که با ظرفیت 
خود و مناطق مشخص می‌شود، حضور داشته باشد تا پروتکل‌های اجرایی رعایت 
شوند. این طرح با پیشینه تمام دستگاه‌هایی که مستقیم و غیرمستقیم در حوزه 
آسیب‌های اجتماعی فعال هستند و در قرارگاه اجتماعی عضو هستند و کارها با آنها 
پیش رفته است، ادامه دارد. مجموعه شهرداری تهران کار جمع‌آوری در سطح شهر 
را پیگیری می‌کند.برای نیروهای پسماند نیز که در مناطق و نواحی مختلف پای‌کار 

هستند، درخصوص نحوه برخورد با زباله‌گردها برنامه‌ریزی صورت گرفته است.
برخی از دستگاه‌های حمایتی در طرح جمع‌آوری مستقیم درگیر هستند و برخی 
بلافاصله پس از جمع‌آوری وظایفی را بر عهده دارند. پس از جمع‌آوری، نهادهای 
حمایتی و مجموعه‌هایی مثل وزارت بهداشت، بیمه سامت، کمیته امداد، 
بهزیستی، سازمان فنی و حرفه‌ای و... درخصوص ساماندهی، آموزش و حمایت از 
این افراد مسئولیت پیدا خواهند کرد. سازمان امور اتباع، فراجا و دستگاه قضا نیز از 

مجموعه‌هایی هستند که در اجرای این طرح همکاری می‌کنند.
با اجرای این طرح تعداد زباله‌گردها، متکدیان، معتادان متجاهر و... کاهش قابل 
ملاحظه‌ای داشته است، بنابراین طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی ادامه خواهد 
داشت تا بتوانیم پاکسازی اولیه از چند آسیب را داشته باشیم و پس از آن با تداوم و 
استمرار بتوانیم محله‌هاو مناطق شهرداری تهران را پاک نگه‌داریم. از ظرفیت مردم 
هم استفاده خواهیم کرد. به این شکل که پس از یک مقطع زمانی که تقریبا پاکسازی 
اولیه صورت خواهد گرفت، مردم گزارش آسیب‌های اجتماعی مدنظر را بدهند تا 

بتوانیم برخورد لازم را انجام دهیم.
پس از جمع‌آوری این افراد، با همکاری شهرداری تهران و مجموعه دستگاه‌هایی 
که در قرارگاه اجتماعی عضویت دارند و با مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب‌های 
اجتماعی کلانشهر تهران در ارتباط هستند؛ به آنهایی که نیاز به مراقبت، حمایت و 
خدمات دارند، خدمات شایسته و مناسبی را ارائه خواهیم داد. فعالیت‌های زیادی در 
زمینه آموزش کودکان کار در حال انجام است، مجموعه‌های مردمی و دستگاه‌های 
مرتبط در این زمینه آمادگی‌هایی دارند که می‌توان با پیوند این دو، مشکل آموزش 

این کودکان را تا حد زیادی حل و فصل کرد.
نکته اصلی‌ این است تا جایی که امکان دارد خانواده این کودکان با حمایت و هماهنگی 
همه مجموعه‌ها شناسایی شده و زمینه توانمند‌سازی‌ و آموزش توامان کودکان و 
خانواده آنها فراهم شود. استعدادیابی کودکان کار و خیابان در مرحله بعدی توجه 
است تا هریک از این کودکان متناسب با استعدادی که دارند به توانمندی لازم دست 
یابد و زمینه رشد و تعالی کودکان فراهم شود. موضوع حمایت از این کودکان نیز از 
مباحث طرح شده در نشست هم‌اندیشی با سمن‌ها بود تا کودکان کار و خانواده‌های 
آنها به درآمد قابل‌قبول برسند. این مباحث قرار است در مدل‌های کوتاه‌مدت برای 
رفع نیازهای حیاتی و میان‌مدت و بلندمدت برای توانمندسازی و حمایت از کودکان 

کار وخیابان دنبال شود.

اجرای پروژه‌های شهری 
تحول در محلات تهران

در سال1402 چالش‌های پیش رو یک‌به‌یک با تلاش 
شبانه‌روزی نیروهای شهرداری و همت و همراهی و 
مشارکت معتمدان و شهروندان رفع شد و شاهد به ثمر نشستن بذرهایی شدیم 

که در شهر کاشتیم.
بازدیدهای صبحگاهی با حضور معاونان محله‌ها که با اقامه نماز صبح در مسجد 
جامع هر محله آغاز می‌شد و پس از پایش محله با دیدار از خانواده معظم شهدای 
محل ادامه پیدا می‌کرد و نشست با نخبگان و بهره‌مندی از نظرات آنها را به همراه 
داشت، منجر به تصویب ۶۸۹مصوبه شد که همگی از نیازهای محلی بود تا امکان 
زیستی بهتر برای ساکنان محله را برقرار کند و به‌عنوان نظارت بر قولی که به اهالی 
هر محله دادیم دور دوم پایش‌ها را آغاز کردیم تا تحقق اجرای مصوبات را رصد کنیم؛ 
چرا که همه تلاش مدیریت شهری منطقه تحقق درخواست‌های شهروندی است و 
برای رسیدن به آن، همه مصوبات نخستین دور پایش‌ها ثبت شده و پیشرفت تحقق 

مستمر رصد می‌شود.
تشکیل کمیته‌های فنی و بررسی درصد پیشرفت پروژه‌های اجرایی دیگر اقدامی بود 
که در راستای رصد مستمر و فعالیت پیمانکاران با حضور معاونان و مدیران فنی انجام 
می‌شد و در آن پروژه‌های توسعه محله‌ای من شهردارم، غیرمستمر احداثی، مستمر، 
بودجه و... در منطقه مورد رصد قرار می‌گرفت و با بازدیدهایی که از پروژه‌های 
تقسیم‌شده در پهنه شرقی و غربی منطقه به‌طور منظم انجام می‌شد توانستیم 
۱۳۷پروژه را در یکصد و هفتمین پویش امید و افتخار به شهروندان شمیران هدیه 
دهیم و ۶۶پروژه توسعه محله‌ای را نیز در افتتاحیه پروژه‌های »من‌شهردارم« 

شهرداری تهران، قرار دهیم.
در این میان لازم است که به اتمام پروژه‌هایی اشاره کنیم که بالغ بر ۱۰سال 
بلاتکلیف رها شده بود که می‌توان به مجموعه چندمنظوره ریحانه اشاره کرد که 
پس از ۱۳سال از زمان شروع آن امسال مهیای استفاده شهروندان شد و همچنین 
مجموعه ورزشی شهدای شهرک نفت نیز پس از ۱۲سال به اتمام رسید و ۵مجموعه 
ورزشی دیگر نیز به مساحت ۱۸هزار مترمربع در حال ساخت است که با اتمام آنها 
سرانه‌های ورزشی منطقه از ۱۷سانتی‌متر به ۳۰سانتی‌متر برای هر فرد خواهد 

رسید.
تلاش‌های منطقه در اجرای پروژه‌های احداثی نیز منجر به افزایش ۹۵درصدی 
اعتبارات منطقه از ۸۸۲میلیارد تومان به ۱۶۶۵میلیارد تومان شده است که خود 
نویدبخش سرعت‌بخشی به اجرای پروژه‌ها در سال‌جاری است و سالی امیدبخش 
و پر کار را پیش‌رو داریم و سعی خواهیم کرد در همه حوزه‌های عمرانی، ترافیکی، 
خدمات شهری، فضای سبز، اجتماعی و فرهنگی و... تلاش کنیم تا به رضایتمندی 

حداکثری اهالی شمیران برسیم.

یادداشت
عبدالمجید رحمانی؛ دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب‌های اجتماعی تهران

نگاه
سید مهدی صباغ؛ شهردار منطقه یک
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بوستان ملت، میزبان دهکده بهار ایران
جشن »دهکده بهار ایران« در بوستان ملت برگزار و برنامه‌های فرهنگی و هنری متنوعی  
اجرا شد و شهروندان از این برنامه‌ها استقبال کردند. در حاشیه این جشن غرفه‌هایی هم 

برای عرضه محصولات اقوام مختلف و صنایع‌دستی ملل برپا شده بود.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

اولین افتتاح 1403 
در جنوب تهران
 جزئیات پروژه تقاطع غیرهمسطح 

حرم عبدالعظیم)ع(

 برداشت اطلاعات، کنترل و نظارت بر حریم 
شهر تهران با بهره‌گیری از پهپاد

 آخرین وضعیت 3 فاز پروژه پایانه جدید 
شرق تهران

دوربین‌های پرنده  
نگهبان‌حریم تهران می‌شوند

 افتتاح پایانه شرق
پس‌از 19سال

مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران 
مطرح کرد

مدیر اجرایی پروژه راه‌اندازی پایانه جدید شرق در گفت‌وگو با 
همشهری از بهره‌برداری از این طرح در سه‌ماهه اول سال خبر داد

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌15

بهره‌برداری از تقاطع غیرهمسطح حرم 
حضرت‌عبدالعظیم)ع( با بزرگراه شهید آوینی 

شهرداری تهران با اجرای »باندینگ«، آفات درختان را از بین می‌بردشهرداری تهران با اجرای »باندینگ«، آفات درختان را از بین می‌برد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

محل پروژه

منطقه
20

کاهش مسیر

7.5
کیلومتر

اعتبار پروژه

121
میلیارد تومان

مشخصات زباله‌سوز  ۶هزار تنی پایتخت 
سوزاندن زباله‌های پایتخت در مجتمع آرادکوه سال‌هاست مشکلاتی مانند بوی بد 
ایجاد کرده و به یکی از معضلات محیط‌زیستی تبدیل شده است. انعقاد تفاهمنامه 
ساخت زباله‌سوز 6 هزار تنی در تهران که آذر سال 1402 میان شهردار تهران و طرف 
چینی به امضا رسید، یکی از گام‌های بلند شهرداری تهران برای رفع آلودگی هواست 
که در کنار حل مشکل زباله تهران یک‌پنجم نیاز برق پایتخت را نیز تامین خواهد کرد.

ظرفیت سوزاندن 
زباله در روز

 6
هزار تن 

سهم زباله‌سوز در 
تأمین برق پایتخت

۲۰
درصد 

ظرفیت تولید برق 
زباله‌سوز در روز 

 ۲۴۵۰
مگاوات 

سهم 
30%سرمایه‌گذاری 

شهرداری تهران 
%70

شرکت PKA چین

آمار پسماند تهران

پسماند خشک 
تفکیک‌شده در 
مناطق تهران 

1200
تن در روز 

متوسط پسماند 
و ضایعات شهری 

شهرهای اطراف تهران 

 500
تن در روز 

متوسط پسماند 
جمع‌آوری‌شده در 

شهر تهران 

 6700
تن در روز 

متوسط کل پسماند 
جمع‌آوری‌شده 

شهر تهران

 7200
تن در روز 

متوسط روزانه 
پسماند شهر تهران با 

قابلیت سوزاندن

 6000
تن در روز 

کسر پسماند 
خشک 

تفکیک‌شده

1200
تن در روز 

مزیت‌های 
زباله‌سوز 6هزار تنی 

حل معضل 
زباله پایتخت، تأمین 
یک‌پنجم برق تهران، 

تولید مصالح ساختمانی 
از خاکستر پسماند 

سوزانده‌شده

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیستفرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار

ییاابربرههیژیژووتتعملیاعملیا
یتختیتختپاپاننختاختاررددحفظحفظ
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عملیات ویژه برای عملیات ویژه برای حفظ درختان پایتختحفظ درختان پایتخت  نظارت بر تاکسی‌ها 
با دوربین‌های مکانیزه شهری

تهران در سال 1403 برنامه‌های زیادی برای توسعه حمل‌ونقل 
دارد که یکی از مهم‌ترین آنها برقی‌سازی‌ است. سرپرست سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران راه‌اندازی سامانه تاکسی آنلاین را یکی از 

برنامه‌های این سازمان در سال جدید اعلام کرد.
به‌گزارش همشهری، شادی مالکی درباره برنامه‌های این سازمان 
در سال جدید با بیان اینکه کنترل و نظارت هوشمند تاکسی‌ها 
و همچنین مسئله تاکسی‌های آنلاین در اولویت اقدامات قرار 
دارد، گفت: در مورد نظارت هوشمند طبق قراردادی که با شرکت 
کنترل ترافیک منعقد شده، از دوربین‌های مکانیزه شهری برای 

نظارت و کنترل عملکرد تاکسی‌ها استفاده خواهد شد.
او با بیان اینکه در مورد تاکسیرانی آنلاین نیز باید از طریق 
ایجاد یک پلتفرم برای نصب روی گوشی‌های همراه اقدام 
شود، گفت: »برقی‌سازی‌ تاکسی‌ها« یکی دیگر از برنامه‌های 
تحولی شهرداری تهران است؛ به‌گونه‌ای که با توجه به قرارداد 
منعقدشده با شرکت‌های چینی قرار است امسال ۲۵هزار 
تاکسی سدان، ۱۰هزار تاکسی ون و ۲۵۰۰تاکسی ویژه برقی 

برای شهر تهران در نظر گرفته شود.
مالکی با اشاره به اینکه در اسفند سال گذشته تعدادی از 
خودروهای برقی به‌عنوان نمونه رونمایی شدند و مراحل مربوط 
به گرفتن پلاک آنها در حال انجام است، گفت: مسئله قابل توجه 
این است که تعدادی تاکسی برقی نیز از سوی دولت و وزارت 
صمت برای شهر تهران درنظر گرفته شده است. به‌عبارت دیگر 
درمجموع تعداد تاکسی‌های برقی که شهرداری و دولت برای 
شهر تهران در نظر گرفته‌اند، حدودا با تعداد تاکسی‌های فعال 

شهر تهران در شرایط فعلی برابری می‌کند.
او در پاسخ به این سوال که تاکسی‌های برقی در چه مسیرهایی 
استفاده می‌شوند، گفت: اولویت به‌کارگیری خودروهای برقی 
با مسیرهایی است که ترافیک و آلودگی هوای بیشتری دارند؛ 
پس ایستگاه‌ها، پایانه‌ها و مسیرهای پرتردد همچون فرودگاه‌ها، 
بازارهای بزرگ و اصلی شهر در اولویت‌اند که البته هنوز جزئیات 
آن مشخص نیست؛ اما قطعا می‌توان به کاهش آلودگی هوای 

شهر با ورود تاکسی‌های برقی امیدوار بود.
مالکی بیان کرد: ۴شرکت خودروساز خودروهای برقی خود را 
معرفی کرده‌اند، توافقنامه‌ها امضا شده و تعدادی تاکسی نیز 
رونمایی شده است، اما همه آنها در انتظار پلاک‌گذاری‌اند. بعد 
از نصب پلاک »ت« فعالیت این خودروها در خطوط تعیین‌شده 
آغاز خواهد شد. مالکی افزود: بخشی از این تاکسی‌ها در قالب 
»شرکت مالکی« راهبری می‌شوند و بر تعداد کنونی تاکسی‌های 
شهر تهران افزوده خواهد شد؛ اما بخش دیگر این تاکسی‌ها 
جایگزین تاکسی‌های فرسوده کنونی خواهند شد. سرپرست 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران گفت: مدل‌های مالی نحوه 
بهره‌برداری از تاکسی‌ها در کمیته‌های تخصصی در دست 
بررسی است و به محض نصب پلاک »ت« مدل‌های مشارکتی 

آنها نیز اعلام می‌شود.

 این روزها عملیات مبارزه با آفات درختان تهران به اوج 

خود رسیده و عملیات ویژه‌ای برای حفظ درختان پایتخت 
در جریان است. آفاتی نظیر چوبخوار، پوستخوار و خاکزی 
تهدیدی علیه درختان شهر هستند و اگر شهرداری برای 
مقابله با آنها کاری نکند، محیط‌زیست شهر رو به زوال 
می‌رود. سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران با هدف 

حفاظت از محیط‌زیست و درختان در برابر آفات و بیماری‌های 
 )IPM(موجود، مدیریت تلفیقی مبارزه با آفات و بیماری‌ها
را آغاز کرده است. در این زمینه تمام تکنیک‌های موجود 
کنترل آفات و به‌کارگیری روش‌های مناسب با یکدیگر 
که مانع توسعه جمعیت آفات می‌شود، آفت‌کش‌ها و سایر 

مداخلات را در سطوحی نگه می‌دارد که توجیه اقتصادی 
داشته باشد و مخاطرات محیط‌زیستی را کاهش دهد یا به 
حداقل برساند. مبارزه تلفیقی بر رشد محصولات سالم با 
کمترین اختلال ممکن در اکوسیستم‌های کشاورزی تأکید 

دارد و سازوکار‌های طبیعی کنترل آفات را تشویق می‌کند.

شنبه  شنبه  2525 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90679067
تسهیلات ویژه برای احداث هتل

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: هتل در کشور ما چالش‌های متعددی دارد 
و به همین دلیل، باید در ساخت هتل سیاست‌های تشویقی در نظر گرفته شود. در همین زمینه تلاش شده 

است که مشوق‌هایی برای احداث هتل در پایتخت پیش‌بینی و تسهیلاتی ارائه ‌شود.

حمایت شهرداری تهران از کودکان کار
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: بیش از ۷۰درصد کودکان کار در تهران جزو اتباع هستند و 
تلاش می‌کنیم وظیفه خودمان را درخصوص آنها به نحو صحیح انجام دهیم و ملیت کودکان کار برایمان اهمیتی 
ندارد. برهمین اساس، اولویت اول برقراری ارتباط با خانواده این کودکان و آگاه‌سازی‌ و آموزش دادن به آنهاست.

حمل‌ونقل

مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران در این‌باره می‌گوید: در حال حاضر حجم 
بالای آلاینده‌های محیطی و روند رو به رشد تغییر 
در اقلیم و اکوسیستم به‌دلیل مصرف بی‌رویه 
سموم و استفاده نامناسب از منابع زیست‌محیطی 
در سنوات قبل، حیات شهرهای بزرگ را تهدید 
می‌کند. اصول کلی مبارزه با آفات عبارت است 
از سطح قابل‌قبول آفات، کارهای پیشگیرانه، 
نظارت و پایش مستمر، کنترل مکانیکی، کنترل 
بیولوژیکی و همچنین مدیریت استفاده از سموم. 
علی‌محمد مختاری می‌افزاید: برای حفاظت از 
محیط‌زیست کلانشهر تهران، بیش از دو دهه 
است که استفاده از سموم ماندگار ممنوع شده 

و مقابله با آفات و بیماری‌ها تنها از طریق مبارزه 
تلفیقی و مکانیکی و بیولوژیکی انجام می‌شود 
و به‌صورت نادر، در موارد حساس نیز از سموم 
گیاهی استفاده می‌شود تا برای عموم شهروندان 

و محیط‌زیست مضر نباشد.
وی ادامه می‌دهد: یکی از اقدامات برای 
پیشگیری و کنترل آفات به‌ویژه آفات چوبخوار 
و پوستخوار )مثلا روی پایه‌های نارون و کاج(، 
آفات خاکزی )انواع کنه( و اجرای عملیات 
باندینگ درختان است. تنه درختان به‌علت 
داشتن شیارها و برجستگی‌ها و ترک‌ها محل 
خوبی برای زمستان‌گذرانی آفات و قارچ‌هاست. 
علاوه بر این، در برخی مکان‌ها شدت آفات نیز 

باعث آسیب‌دیدگی تنه درختان و سوختگی 
آن می‌شود. ایجاد یک لایه محافظ روی تنه 
درختان به‌صورت اصولی و علمی می‌تواند روشی 

پیشگیرانه در حفاظت از درختان باشد.
به‌گفته مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای 
سبز شهر تهران، عملیات باندینگ معمولا در 
اواخر فصل زمستان و ابتدای بهار انجام می‌شود. 
مواد مورد استفاده در باندینگ مشتمل بر 
قارچ‌کش، آفت‌کش، چسب گیاهی بی‌ضرر 
برای درختان)مانند لاتکس( و مواد نگهدارنده 
)همانند پودر کائولن( است که باید غلظتش 
طوری باشد که فرچه به‌صورت روان حرکت 
کند )نه خیلی غلیظ و نه خیلی رقیق(، طوری که 

خلل و فرج تنه را بپوشاند. مختاری می‌افزاید: با 
توجه به اینکه رنگ سیاه عاملی برای جذب گرما 
و بالارفتن دمای درخت است، از رنگ روشن 
استفاده می‌شود تا اشعه مضر ماورای بنفش را نیز 
منعکس کند)تغییر رنگ گاهی براساس میزبانی 
حشره آفت نیز انتخاب خواهد شد(. لازم به ذکر 
است رنگ ایجادشده روی تنه درختان نشانه‌ای 
از نظارت بر وضعیت درختان از سوی سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران و اطلاع‌رسانی 
به شهروندان محترم است. یکی‌دو روز قبل از 
باندینگ باید تنه درختان کاملا آبشویی )روشی 
پیشگیرانه جهت شستن آلاینده‌ها و هرگونه 
قارچ و تخم حشرات به‌صورت کاملا بی‌ضرر از 

روی سطح گیاه( شود و عاری از هرگونه عامل 
مزاحم باشد. پس از پاک کردن تنه و ترکیب مواد، 
عملیات در ارتفاع یک تا ۲متر انجام می‌پذیرد. 
مناسب‌ترین فاصله با توجه به ارتفاع حرکتی 
آفت از طوقه به سمت سرشاخه‌ها 1/5متر است 
)اگر در محیطی امکان آفتاب‌سوختگی تنه وجود 
داشته باشد، ایجاد پوشش تا ارتفاع ۲متر هم ادامه 

خواهد یافت(. 
در عملیات باندینگ اگر در تنه درخت نشانی از 
حفره در سنوات قبل موجود باشد، باید با خمیر 
مخصوص)آنتی‌تارلو( و آفت‌کش پرُ و مسدود شود 
تا امکان تخم‌گذاری و استقرار آفت در آن محل 

کاملا منتفی شود.

شهرداری تهران با اجرای »باندینگ«، آفات درختان را از بین می‌برد

تهدیدی برای اکوسیستم تهران

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

 روند مبارزه 
 با آفات 

درختان شهر

کارهای 
پیشگیرانه

نظارت و پایش 
مستمر

کنترل 
مکانیکی

کنترل 
بیولوژیکی

مدیریت 
استفاده از 

سموم

رساندن آفات 
به سطح 
قابل‌قبول

اواخر زمستان
و ابتدای بهار

زمان عملیات 
باندینگ

قارچ‌کش
آفت‌کش

چسب گیاهی لاتکس 
مواد نگهدارنده نظیر پودر کائولن

خمیر مخصوص آنتی‌تارلو

مواد مورد 
استفاده در 

باندینگ

آبشویی تنه درختان 2روز قبل از باندینگ 
پاک‌کردن تنه از آلاینده‌ها و قارچ و تخم حشرات 

انجام باندینگ در ارتفاع یک تا ۲متر 
استفاده از خمیر ضد‌حشره برای رفع امکان تخم‌گذاری آفت مراحل 

باندینگ عملیات باندینگ مناطق تهران

منطقه

2 
1100

اصله

چنار، 
نارون و 
صنوبر

درختانمیزان عملیات
منطقه

12 
300

اصله

زبان‌ 
گنجشک

درختانمیزان عملیات

منطقه

14 
53
اصله

نارون، 
چنار و 
صنوبر

درختانمیزان عملیات

منطقه

20 
2000

اصله

توت، 
بید، نارون 

و زیتون

درختانمیزان عملیات

منطقه

19 
4500

اصله

صنوبر، 
نارون و 

توت

درختانمیزان عملیات

منطقه

16 
10000

اصله

نارون
درختانمیزان عملیات

منطقه

5 
160
اصله

سپیدار، 
تبریزی و 

توت

درختانمیزان عملیات

منطقه

8 
860

اصله

نارون
درختانمیزان عملیات

منطقه

4 
۸۲۷

اصله

‌ نارون، صنوبر، بید، 
اقاقیا، زبان‌گنجشک، 

عرعر و چنار

درختانمیزان عملیات
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اولین افتتاح 1403 در جنوب تهران
بهره‌برداری از تقاطع غیرهمسطح حرم حضرت عبدالعظیمع با بزرگراه شهید آوینی در نخستین مرحله پویش امید و افتخار سال1403

امید  و 
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2525 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90679067
ساماندهی 53 معتاد متجاهر در منطقه19

حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه19: طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی طی چندین مرحله 
به‌صورت شبانه در منطقه19 با جمع‌آوری 53 معتاد متجاهر انجام شد. این طرح در فضاهای بی‌دفاع شهری، 

خلازیر، باغ انگوری و زمین‌های بایر اطراف میدان مرکزی میوه و تره‌بار اجرا شده است.

رایزنی برای رفع موانع ورود واگن‌های وارداتی
علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران:  رایزنی‌هایی انجام دادیم تا از 
دولت و سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها دعوت کنیم و در جریان امور مربوط به واردات واگن‌ها قرار بگیریم. این 
خریدهای خارجی کاری مشترک بین شهرداری و دولت است و     هر یک باید در حیطه اختیارات خود ورود کنند.

 دوربین‌های پرنده 
نگهبان حریم تهران می‌شوند 

ارزش اراضی حریم شهر تهران برای ساخت واحد‌های مسکونی 
غیرمجاز آنقدر افزایش یافته که شهرداری به‌صورت دائمی 
در حال مبارزه با متخلفان است. نظارت بر ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در حاشیه شهر بر عهده شرکت شهربان و حریم‌بان 
شهرداری تهران قرار دارد و اکنون به‌گفته مدیرعامل این 
شرکت برداشت اطلاعات، کنترل و نظارت بر حریم شهر تهران 

با بهره‌گیری از پهپاد به‌صورت آزمایشی انجام می‌گیرد.
به گزارش همشهری، مسعود رنجبریان، در تشریح روند 
بهره‌گیری از پهپاد برای کنترل و نظارت بر حریم شهر تهران 
گفت: شهر تهران با داشتن ۱۳۰۰کیلومتر حریم نیازمند صیانت 
از این وسعت بالاست و بی‌تردید یکی از وظایف مهم شرکت 
شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران صیانت حریم و جلوگیری 
از ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم شهر تهران است. او افزود: 
در راستای صیانت از حریم تهران در این شرکت در حال حاضر 
حدود ۳۵۰نفر مشغول کنترل، نظارت و پایش‌اند که در قالب 
۱۳۰ اکیپ در ۱۱منطقه فعالیت می‌کنند. تعداد تخلفات در 
حریم شهر تهران زیاد است و در سال گذشته حدود ۱۹۹هزار 
مترمربع از تخلفات صورت‌گرفته در حریم شهر تهران تخریب 
شدند که این رقم کل تخلفات نیست؛ زیرا برخی تخلفات از دست 
ما خارج شدند. مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری 
تهران تاکید کرد: یکی از موضوعات مهم در حریم شهر تهران 
رسیدگی فوری درصورت بروز تخلف است که برای رسیدن 
به این موضوع برنامه‌ریزی شده تا با هوشمندسازی و استفاده 
از پهپاد و هواپیما تخلفات در حریم شهر تهران را رصد کنیم. 
رنجبریان افزود: موافقت‌های اصولی اخذ شده و ارتباط خوبی با 
دانشگاه امام‌حسین)ع( برقرار کرده‌ایم که مجوزهای لازم را دارند. 
هماهنگی‌های لازم هم انجام شده است و به‌صورت پایلوت در حال 

برداشت اطلاعات در حریم شهر تهران با بهره‌گیری از پهپادیم.

حریم

پروژه اصلاح تقاطع‌های غیرهمسطح از 
ابتدای دوره مدیریت ششم در شهر کلید 
خورد و در هر سال، با ایجاد چند تقاطع‌ 
جدید، عبور و مرور در بزرگراه‌های مختلف 
پایتخت، برای شهروندان تسهیل شد. 
درواقع با ایجاد این تقاطع‌ها، نه‌تنها مسیر 
تردد برای شهروندان کاهش یافت بلکه 
شاهد صرفه‌جویی در مصرف سوخت 
بودیم. همچنین کاهش مسیر شهروندان 
علاوه‌براینکه کاهش ترافیک پایتخت را 
به‌دنبال دارد، در میزان آلودگی هوای تهران 
نیز تأثیرگذار است. آنطور که شهردار تهران 
می‌گوید، اجرای 98تقاطع غیرهمسطح در 
تهران منجر به کاهش 720کیلومتر مسافت 

درون‌شهری شهروندان می‌شود.
علیرضا زاکانی پیش از این با اشاره به 
اهمیت اجرای این پروژه، گفته بود: سالانه 
یک میلیون لیتر صرفه‌جویی در مصرف 
سوخت را با اصلاح 98تقاطع غیرهمسطح 

دنبال خواهیمك‌رد.

 اجرای نخستین مرحله 
پویش امید و افتخار 1403 در جنوب تهران

حال با توجه به اهمیت اجرای این پروژه‌ها، امروز شاهد بهره‌برداری از 
تقاطع غیرهمسطح حرم حضرت عبدالعظیم با بزرگراه شهید آوینی در 
نخستین مرحله پویش امیدوافتخار سال1403 هستیم. درواقع اجرای 
این پروژه تیک لیست 98تایی تقاطع‌هایی را که قرار است در سطح شهر 
اجرا شود را هم زد و دسترسی‌های جنوبی حرم مطهر را تکمیل کرد. 
همچنین افتتاح این پروژه بار دیگر نشان داد دغدغه مدیریت ششم شهر، 
محلات جنوبی پایتخت بوده چراکه نخستین مرحله پویش امیدوافتخار 
سال جدید به یک پروژه عمرانی در جنوب تهران اختصاص یافته است.

کاهش ۷.۵کیلومتری پیمایش‌های اضافی
آنطور که معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران درباره جزئیات افتتاح 
این پروژه می‌گوید، اجرای تقاطع غیرهمسطح حرم حضرت عبدالعظیم 
با بزرگراه شهید آوینی کاهش ۷.۵کیلومتری پیمایش‌های اضافی در پهنه 
جنوبی منطقه۲۰ را به‌دنبال داشته و بار ترافیکی بافت جنوبی حرم در پی 
افتتاح این پروژه ۱۲۱میلیارد تومانی تعدیل می‌شود. هادی حق‌بین در ادامه 
افتتاح نخستین پروژه سال۱۴۰۳ حوزه عمرانی شهرداری تهران در پهنه 
جنوبی پایتخت را به فال نیک گرفت و افزود: فعالیت مستمر کارگاه‌های 
متعدد عمرانی را نویدبخش افتتاح‌های پیاپی برای خدمت‌رسانی مطلوب‌ 

به شهروندان در سال جدید می‌دانیم.

 تکمیل پروژه‌های دردست اجرا 
در ایام نوروز

این درحالی است که بسیاری از پروژه‌های شهر 
در ایام نوروز نه‌تنها تعطیل نشد، بلکه با سرعت 
بیشتری از فرصت طلایی تعطیلات و خلوتی شهر 
استفاده شد تا پروژه‌های در دست اجرا، تکمیل و 
به بهره‌برداری برسد. حال تنها با گذشت 2 هفته 
از آغاز سال کاری جدید، شاهد افتتاح پروژه‌های 
عمرانی در شهر هستیم که می‌تواند در عبور و 

مرور شهروندان در سال جدید تأثیرگذار باشد.

 تکمیل تقاطع غیرهمسطح 
حرم عبدالعظیم)ع( در یک‌سال

همچنین حق‌بین در ادامه می‌افزاید: پروژه تقاطع 
غیرهمسطح حرم حضرت عبدالعظیم با بزرگراه شهید 
آوینی در نیمه دی‌ماه سال گذشته با نصب ۲۴تیر 
پیش‌ساخته بتنی عرشه پل و اتمام قالب‌بندی با اجرای 
ورق‌های شادولاین، آرماتوربندی عرشه این پل آغاز شد. 
گفتنی است، پروژه تقاطع غیرهمسطح دسترسی جنوب 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع( شامل احداث یک دستگاه 
پل رفت و برگشت )با طول ۷۲متر و عرض ۱۵متر( در 
امتداد خیابان شهید زهره‌وند روی بزرگراه شهید آوینی 
است که به همراه اجرای رمپ دسترسی غرب به شمال 
و لوپ دسترسی شمال به شرق تقاطع، باند جنوبی 
بزرگراه شهید آوینی به حرم حضرت عبدالعظیم)ع( را 

امکان‌پذیر می‌سازد.

 اجرای 25پروژه تقاطع غیرهمسطح 
در سال1403

اجرای پروژه‌های اصلاح تقاطع‌های غیرهمسطح که 
از سال1400 آغاز شده منجر به تکمیل دسترسی‌های 
برخی از بزرگراه‌ها شده که می‌تواند بخشی از بار ترافیکی 
شهر را کاهش دهد، درواقع اجرای این پروژه‌ها در کنار 
سایر اقدامات حمل‌ونقلی می‌تواند گره کور ترافیک 
تهران را باز کند. بنابراین در سال1400، 3تقاطع، در 
سال1401، 11تقاطع و در سال1402، 18تقاطع به 
بهره‌برداری رسید و حال در سال جدید نخستین تقاطع 
غیرهمسطح تکمیل و در اختیار شهروندان منطقه20 
قرار گرفت. معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران درباره 
اجرای پروژه تقاطع‌های غیرهمسطح در سال جدید 
گفته بود که 25تقاطع را در سال1403 اجرا می‌کنیم و 
پیش‌بینی ما این است که تا پایان دوره فعلی مدیریت 
شهری، حداقل ۵۰تقاطع را تحویل شهروندان دهیم که 

حدودا شامل ۱۰۰پل است.

 جزئیات پروژه تقاطع غیرهمسطح 
حرم عبدالعظیم)ع(

دی‌
1402
آغاز پروژه

7.5
کیلومتر

کاهش مسیر

121
میلیارد تومان
اعتبار پروژه

منطقه
20

محل پروژه

فروردین
1403
پایان پروژه

  تأثیر پروژه: کاهش بار ترافیکی بافت 
جنوبی حرم

  احجام پروژه: یک دستگاه پل رفت و 
برگشت )با طول ۷۲متر و عرض ۱۵متر( 

 720کیلومتر
کاهش مسافت درون شهری شهروندان

 1 میلیون لیتر
کاهش مصرف سوخت در هر سال

 18775تن
کاهش ذرات معلق در 10سال

 14851 میلیارد دلار
کاهش خسارت آلودگی ناشی از سوخت 

در 10سال

 اهمیت اجرای
 98تقاطع‌ غیرهمسطح در شهر
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افتتاح پایانه شرق پس‌از 19سال

با توسعه شهرنشینی، پایانه‌های 
مسافربری در داخل بافت‌های 
مسکونی قرار گرفتند و وجود مسائل 
زیست‌محیطی از یک‌سو و آلودگی‌های 
صوتی و تردد مسافران از سوی دیگر، 

زمینه نارضایتی ساکنان مجاور ‌پایانه‌ها 
را فراهم کرد. از این‌رو دستورالعمل 
انتقال پایانه‌های مسافربری به خارج از 
بافت‌های مسکونی ابلاغ شد و مدیریت 
شهری هم در ادوار گذشته برای عملیاتی 
و اجرایی‌شدن این دستورالعمل اقداماتی 

را انجام داد. 
با توجه به موقعیت جغرافیایی و تعداد 
سفرهایی که در پایانه شرق انجام می‌شود، 

مقرر شد انتقال پایانه شرق در اولویت 
قرار گیرد، بنابراین سال84 پایانه جدید 
شرق تهران )پردیس مسافری شرق( در 
زمینی به مساحت تقریبی 13هکتار، در 
بزرگراه شهید یاسینی، همجوار با بوستان 
سرخه‌حصار عملیاتی شد اما در دوره 

گذشته بنا به دلایلی متوقف ماند. 
در دوره ششم مدیریت شهری برای 
تکمیل و بهره‌برداری این پروژه اهتمام 

ویژه دارد و ‌8ماه پیش پروژه به شرکت 
متروی تهران واگذار شد تا مدیریت 
شهری پس از 19سال بتواند پروژه را 
تکمیل کند و بنا به‌گفته یاشار لطفی، 
مدیر اجرایی پروژه، فاز اول آن در ‌3ماه 
ابتدایی امسال به بهره‌برداری می‌رسد. 
این مقام مسئول در گفت‌وگو با همشهری 
آخرین وضعیت پایانه جدید شرق را 

تشریح کرد.

شنبه  شنبه  2525 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90679067
صدور پروانه ساخت برای حدود 8هزار واحد مسکونی

مهدی صالحی، شهردار منطقه2: از ابتدای فروردین تا پایان اسفند‌ماه سال گذشته، تعداد پروانه‌های 
صادرشده نسبت به‌مدت مشابه سال1401 حدود 21درصد افزایش داشت. در سال گذشته پروانه 

7833واحد مسکونی با متراژ یک میلیون و 790هزار مترمربع صادر شده است.

توجه ویژه به زیرساخت‌های مخصوص بانوان در شهر
مریم اردبیلی، مشاور شهردار تهران در امور زنان و خانواده: از سال گذشته، نهضت نوسازی و بهسازی زیرساخت‌های 
ویژه بانوان آغاز شده است. این فرایند در سال‌جاری ادامه خواهد داشت. رویکرد ما پرکردن خلأهای شهر تهران در 

حوزه زنان و دختران است و در بسیاری از مدل‌های کاری توانسته‌ایم موفق عمل کنیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

بانوان ورزشکار منطقه یک در نخستین دوره از رقابت‌های دارت و 1
آمادگی جسمانی مادر و دختر جام رمضان در بین مناطق ۲۲گانه 

در جایگاه سوم ایستادند.

منطقه 

عملیات تراش و روکش آسفالت در بزرگراه جاویدنشان متوسلیان 9
)فتح( در فاصله میدان فتح تا پل کن به مساحت 82هزار مترمربع 

شروع شد.

منطقه 

پیرو درخواست شهروندان و پلیس راهور ایمن‌سازی‌ خروجی 5
بزرگراه شهید همت به عدل جنوبی با خشکه‌چینی نیوجرسی 

انجام شد.

منطقه 

رسیدگی به وضعیت تابلوها و علائم ترافیکی سطح منطقه 12
انجام شد.

منطقه 

در طرح سامان‌بخشی آسیب‌های اجتماعی در محله‌ها، 35معتاد 18
متجاهر، 15متکدی، 16کودک کار و 28زباله گرد شناسایی و به 

مراکز مربوطه منتقل شدند.

منطقه 

سومین جلسه قرارگاه اجتماعی منطقه ۳ با موضوع »ساماندهی 3
آسیب های اجتماعی« برگزار شد.

منطقه 

طرح فوریتی 2هفته‌ای آسیب‌های اجتماعی با هدف پاکسازی 11
منطقه از آسیب‌دیدگان با حداکثر توان اجرا می‌شود.

منطقه 

در راستای جلوگیری از شیوع آفت‌های گیاهی نوار و کارت‌های 16
زردرنگ روی درختان پیچیده شد.

منطقه 

با توجه به لزوم عملیات کارگاهی در ابتدای خیابان صیاد شیرازی 7
و لزوم تعریض بزرگراه صیادشیرازی، تعداد مشخصی از درختان 

جابه‌جا شده و مجددا در محدوده منطقه کاشته شده‌اند.

منطقه 

طرح جمع‌آوری کلونی‌های آسیب‌زای اجتماعی در راستای صیانت 14
و ارتقای امنیت محله‌ها و حمایت از حقوق شهروندی در نواحی 

منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

عملیات پایش آفات فصل بهار روی درختان نارون، صنوبر، توت و 20
انواع کاج و درختچه‌ها به‌صورت آبشویی، روغن پاشی و شست‌وشو 

با صابون پالیزین اجرا شد.

منطقه 

طرح بهسازی و رسیدگی به قطعات فضای سبز و بوستان‌های سطح 2
منطقه انجام شد.

منطقه 

دیوارنگاره شهید مدافع حرم، عبدالله باقری به مساحت 10
۲۰۰مترمربع در خیابان آذربایجان اجرا شد و معبر »مسعود« در 

منطقه10 نیز به نام »شهید عبدالله باقری« تغییر نام یافت.

منطقه 

نمونه‌برداری از پساب فاضاب خروجی بیمارستان‌های البرز، 6
ساسان، مصطفی خمینی، مهر، پارس، یاس سپید، امام‌خمینی)ره( 
و یک مرکز انتقال خون انجام و نمونه‌ها برای پایش زیست‌محیطی 

به آزمایشگاه ارسال شد.

منطقه 

نوار حفاری در اتوبان شهید دوران ورودی دوکوهه مرمت و نصب 13
گاردریل در اتوبان شهید یاسینی روبه‌روی آتش‌نشانی در ناحیه4 

انجام شد.

منطقه 

در راستای طرح مقابله با محل‌های دپوی پسماند و برخورد  با 19
عوامل غیرمجازجمع‌آوری پسماند خشک و زباله‌گردها، 159تن 

زباله بازیافت جمع‌آوری و پاکسازی شد.

منطقه 

نصب و تعویض کفپوش زمین‌های بازی کودکان در بوستان‌های 4
منطقه به‌منظور حفظ سامت جسمانی کودکان، رعایت 
استانداردها و ایجاد ساعات و لحظاتی ایمن و مفرح در زمین‌های 

بازی کودکان انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی افراد آسیب‌دیده منطقه با هدف کاهش بروز انواع 17
بزهکاری‌های اجتماعی به اجرا درآمد.

منطقه 

طرح ساماندهی و جمع‌آوری آسیب‌های اجتماعی از معابر 8
شهر منطقه، با اختصاص ۳اکیپ گشتزنی به‌صورت مستمر 
و منظم اجرا و اقدام به جمع‌آوری و پاکسازی کلونی‌ها و نقاط 

شناسایی‌شده می‌شود.

منطقه 

رویداد آپارتمان‌نشینی ایمن و شهر ایمن در برابر زلزله با همکاری 15
آموزش و پرورش در مدارس منطقه کلید خورد. 

منطقه 

در فروردین‌ماه ۱۱۴هزار متر طول گاردریل‌های بزرگراه‌های شهید 21
لشگری، بزرگراه آزادگان و متوسلیان با استفاده از خودروهای 

مخصوص شست‌وشو شد.

منطقه 

عملیات لایروبی ۱۲کیلومتری رودخانه کن و وردآورد انجام و حجم 22
قابل توجهی پسماند و نخاله از محدوده امامزاده داود)ع(، سولقان 

و کن به پایین دست انتقال داده شد.

سردرگمی سیب‌زمینی‌کاران اردبیل درفروش محصول 
با مشورت جهادکشاورزی و دریافت سهمیه کود و آب و ... اقدام 
به کشت سیب‌زمینی کردیم. حالا مدت‌هاست بعد از برداشت 
محصول خود نه جهادکشاورزی و نه دولت حمایتی از ما نمی‌کند 
و محصولاتمان روی زمین مانده است. یا مجبوریم به قیمت مفت 
بدهیم یا خوراک دام بشود یا فاسد شده و از بین برود. صدای ما 

را به مسئولان برسانید.
واثقی از اردبیل 

افتتاح بیمارستان سلامت‌روان قزوین چه شد؟
چند دهه است از ضرروت افتتاح بیمارستان سلامت روان به‌عنوان 
بیمارستان مرکزی برای استان و استان‌های همجوار حرف 
می‌زنند. در سال‌های اخیر نیز مدام وعده افتتاح در چند‌ماه آینده 
را می‌دهند که آخرین آن مربوط به هفته دولت بود که گفتند در 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بیمارستان سلامت روان استان 
قزوین افتتاح خواهد شد اما باز هم خبری از افتتاح نشد. این همه 

وعده برای چیست وقتی بودجه‌ای برای تکمیل پروژه ندارند؟
اینانلو از قزوین

توضیحات متروی تهران درخصوص ایستگاه جوانمرد قصاب
روابط‌عمومی شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه 
پیرو چاپ پیام مردمی با عنوان »مترو جوانمرد قصاب نیازمند 
نظافت و تعمیرات است« در ستون با مردم روز 21اسفند سال 
1402پاسخ داده است: ضمن عذرخواهی از مسافران محترم، به 
اطلاع می‌رساند نظافت ایستگاه متروی جوانمرد قصاب طبق 
برنامه زمانبندی روزانه و هفتگی به‌طور مرتب انجام می‌شود. 
همچنین آسانسورها و پله‌های برقی به‌طور منظم سه‌نوبت صبح 
و سه نوبت عصر به شکل کامل نظافت و گندزدایی می‌شوند. 
شایان ذکر است که پله‌های برقی 100و 200که به‌طور موقت 
دچار خرابی شده بود ظرف کمتر از یک ساعت تعمیر  شد و 
در اختیار شهروندان محترم قرار گرفت تا مسافران گرامی، 
سالمندان و افراد بیمار و ناتوان با مشکل روبه‌رو نشوند و با 

آسودگی از این وسیله بالابر استفاده کنند.

عیدی مددجویان نهادهای حمایتی واریز نشد
عیدی مددجویان نهادهای حمایتی ازجمله بهزیستی واریز نشد 
و جز آن افزایش 40درصدی مابه‌التفاوت مستمری این قشر نیز 
هنوز پرداخت نشده است. آیا با این شرایط اقتصادی و هزینه‌های 
خاصی که به‌خصوص معلولان بهزیستی دارند چنین روندی 

رواست؟ مسئولان چه توضیحی دارند؟
هدایتی از مشهد

بوی گازدر  شهرک کشتی‌سازی‌ عذاب‌آور است
مدت‌هاست بوی گاز به‌شدت در محوطه شهرک کشتی‌سازی‌ 
بندرعباس استشمام می‌شود به‌گونه‌ای که حتی داخل منازل 
هم بوی گاز به‌شدت می‌آید. زن‌ها و کودکان به‌شدت در عذابند 
و زندگی سخت شده است. با نزدیک‌شدن گرما نگرانی‌ها بیشتر 

شده است و از مسئولان تقاضا داریم زودتر فکری بکنند.
ضامن از بندرعباس 

کارخانه ابزاران در اصفهان دوباره بازگشایی شود
سال‌هاست کارخانه ابزاران اصفهان تعطیل و صدها کارگر و 
مهندس آن بیکار شده‌اند. این کارخانه یکی از کارخانجات بزرگ 
در اصفهان بود که به ساخت انواع آچارها و ابزارآلات صنعتی از 
فلز آهن و فولاد و لوازم مورد نیاز مردم و کشور مشغول بود و 
تولیدات با دوام و خوبی هم داشت. چه خوب است مسئولان 
سری هم به آنجا بزنند و این واحد صنعتی و تولیدی مفید برای 

کشور را دوباره فعال کنند.
بلیغیان از اصفهان

نسخه‌پیچی آنلاین در دستور کار وزارت بهداشت باشد
داروخانه‌ها همانند فروشگاه‌های زنجیره‌ای و رستوران‌ها و... 
نسخه‌پیچی آنلاین را در دستور کار خود قرار دهند و داروها را به 
وسیله پیک به بیماران صعب‌العلاج زمین‌گیر و تنها در منازل 
برسانند همانطور که اکنون با یک کد رهگیری و کارت ملی بدون 

نیاز به نوشتن روی کاغذ داروها را تحویل می‌دهند.
مولایی از تهران 

وام صندوق بازنشستگی کشوری مخصوص خواص شده است
صندوق بازنشستگی کشوری دریافت وام را برای بازنشستگان 
منوط به رقم حقوق کرده و همچنین کار را به قرعه‌کشی حواله 
داده و آدرس اطلاع‌رسانی را به‌گونه‌ای قرار داده که هرکسی 
نمی‌تواند به آن وارد شود. اگر بگویند وام نمی‌دهند بهتر است. 

شفاف‌سازی‌ هم در کار نیست.
فرهنگی از رشت

تحویل بلوک هسا در شهر پرند معطل کابل شبکه برق است
مدت‌هاست بلوک هسا در فاز 6شهر پرند آماده تحویل به 
500مالک است اما به‌دلیل نبود کابل شبکه برق این کار تاکنون 
صورت نگرفته است. پیمانکار، کار را به اداره برق و اداره برق آن را 
به شرکت عمران پرند حواله می‌کنند. پاسکاری تحویل مسکن‌ها 
با برق باعث شده 500خانوار چند سال سرگردان باشند و 
مسکن‌ها روبه فرسایش بروند. یک مسئول وسط این کار را بگیرد 
و یا شرکت برق یا پیمانکار را موظف کند برق این ساختمان‌ها را 
وصل کند تا مردم بتوانند در این ساختمان‌ها ساکن شوند و از 

مستأجری نجات پیدا کنند.
ضیایی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

پاسخ مسئولان

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

آماده‌سازی‌ از تابستان1402
از تابستان سال گذشته راهبری عملیات اجرایی پروژه 
تکمیل و راه‌اندازی پایانه جدید شرق به شرکت متروی 
تهران واگذار شد. اقدامات متعدد و متنوعی پیش‌بینی 
و آغاز شد و کارها در ایام نوروز هم تعطیل نشد و 
نیروها همچنان پیگیر اقدامات بودند. در دوره گذشته 
بخش زیادی از عملیات عمرانی پروژه انجام شده بود 
اما رها‌ماندن از سال97 سبب تخریب و آسیب‌دیدگی 
پروژه در بخش‌های مختلف شد. بنابراین کارها بار 
دیگر پس از 6سال توسط مدیریت شهری پیگیری 
و عملیات عمرانی شروع شد و باز‌طراحی پایانه 
شرق جدید در قالب پردیس مسافری شرق جهت 
افزایش کیفیت فضا و آسایش و شادابی مسافران 

صورت گرفت.

پایانه دوستدار خانواده
می‌توان از پایانه شرق به عنوان پایانه دوستدار 
خانواده نام برد؛ چراکه علاوه بر هوشمندسازی 
پایانه، فضای استراحت و اقامت مسافران، 
ارتباط بصری و محیطی با مجموعه سرخه‌حصار 
و همچنین یکی از بزرگ‌ترین فروشگاه‌های 
شهروند به‌عنوان مجموعه مکمل پیش‌بینی شده 
است. فضای خوابگاه رانندگان خانم هم به‌صورت 
مجزا طراحی خواهد شد. همچنین با احداث پل، 
ارتباط مجموعه )پایانه جدید شرق( با سرخه‌حصار 
برقرار و مجموعه فود‌کورت در آن احداث می‌شود 
که علاوه بر مسافران، مراجعه‌کنندگان به 
مجموعه سرخه‌حصار هم می‌توانند از این امکانات 

و تجهیزات و خدمات بهره‌مند شوند.

اقدامات صورت‌گرفته
در حال حاضر عملیات مرمت و تکمیل تاسیسات، ابنیه و همچنین 
برخی امور مربوط به محوطه‌سازی‌ پایانه جدید شرق انجام شده 
است. در یک‌ ماه گذشته هم تجهیزات و مصالح لازم برای راه‌اندازی 
پایانه تامین و کارهای مربوط به ایجاد معابر دسترسی، اصلاح 
پیاده‌راه‌ها، آماده‌سازی محوطه توقف تاکسی‌های برون‌شهری، 
اجرای سازه بتنی ساختمان پست برق اضطراری، احداث کانال‌های 
جدید هدایت آب‌های سطحی محوطه، ساخت دیوار حائل پیرامون 
ضلع شرقی پایانه، کف‌سازی‌ و تکمیل نمای سقف پایانه، اصلاح 
کابل‌کشی شبکه و برق سالن اصلی در تمام طبقات، عایق‌بندی 
لوله‌های تاسیساتی موتورخانه و هواسازهای سالن اصلی، اجرای 
سرویس‌های بهداشتی به همراه اتاق استراحت رانندگان، تعبیه 
اتاق‌های مادر و کودک در طبقات همکف و اول به همراه تامین و 

نصب پله‌های برقی سالن اصلی پایانه انجام شده است.

بهره‌برداری در 3فاز
پایانه جدید شرق یک پروژه بزرگ یا بهتر است 
بگوییم ابر‌پروژه تهران است و از این‌رو نمی‌توان آن را 
به‌طور کامل در یک مدت زمان افتتاح و بهره‌برداری 
کرد، بنابراین در راستای تسریع و تسهیل امور، 3فاز 
برای پروژه پیش‌بینی شده که فاز اول آن مربوط به 
سالن‌های مسافربری و... است که در ‌3ماه نخست سال 
و قطعا پیش از تابستان1403 بهره‌برداری می‌شود. 
پس از آن به مرور سایر فازها انجام می‌شوند و به 

بهره‌برداری می‌رسند.

بهره‌مندی از مدهای مختلف حمل‌و‌نقل
در راستای تکمیل خدمت‌رسانی مطلوب و تسریع 
دسترسی شهروندان به پایانه جدید شرق استفاده 
از مدهای مختلف شبکه حمل‌ونقلی اعم از تاکسی 
و اتوبوس مورد تأکید است و تجهیزاتی چون جایگاه 
شارژ خودروهای برقی و... هم در پایانه پیش‌بینی شده 
است. درخصوص ناوگان ریلی هم با توسعه بخش 
شرقی خط2 مترو از ایستگاه فرهنگسرا تا پایانه شرق 
جدید، دسترسی شهروندان تسهیل می‌شود. براساس 
پیش‌بینی‌های انجام‌شده، سال آینده طرح توسعه 

شرقی خط2 مترو عملیاتی خواهد شد.

انتقال پایانه قدیمی
با افتتاح فاز اول پایانه جدید شرق، زمینه انتقال 
تعاونی‌های پایانه قدیمی فراهم می‌شود. در واقع 
قرار است پایانه جدید شرق به پایانه‌ای مدرن و 
هوشمند تبدیل شود و از این‌رو خدمت‌رسانی به 
مسافران برون‌شهری در این پایانه مطلوب‌تر خواهد 
بود. همچنین در تکمیل ابنیه پایانه جدید شرق به 
معماری ایرانی اسلامی و ارتباط بصری با جنگل‌های 
سرخه‌حصار توجه شده است. نکته قابل تأمل دیگر 
حل معضل ترافیک شرق تهران از طریق انتقال پایانه 
قدیمی است و از فضای آزادسازی‌شده می‌توان برای 

کاربری تفرجگاهی و گردشگری استفاده کرد.

وضعیت فازهای پروژه
  فاز اول: این فاز شامل سالن اصلی است که حدود 25هزارو500مترمربع مساحت دارد. همچنین محوطه‌سازی 

و ایجاد جاده دسترسی به طول 500متر در عرصه 130هزارمتری اجرایی می‌شود.

  فاز دوم: طراحی و مهندسی این فاز از ابتدای مرداد آغاز شده و آبان عملیات اجرایی آن شروع می‌شود و تا 
پایان فروردین سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد. در این بخش ایجاد 17500مترمربع پارکینگ سواره، تاکسی 

و اتوبوس، مهم‌ترین بخش خواهد بود.

  فاز سوم: طراحی و مهندسی این فاز که از مرداد آغاز شده تا پایان آذر ادامه خواهد داشت. عملیات اجرایی آن 
دی‌ماه شروع می‌شود و پایان تابستان سال آینده بهره‌برداری می‌شود. ساختمان‌های جانبی شامل آتش‎نشانی، 

اورژانس، نیروی انتظامی، نگهبانی، تعمیرگاه، نگهداری و کارواش در دستور کار قرار دارند.
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مدیر اجرایی پروژه راه‌اندازی پایانه جدید شرق در گفت‌وگو با همشهری از بهره‌برداری از این طرح در سه‌ماهه اول سال خبر داد



معرفی کتاب

 گفت‌و‌گو با سیدطاها حسینی
 قاری بوشهری

 روستای چارک، مهد پرورش 
قاریان خوش‌خوان است

جامعه قرآنی کشور هر ساله در ابتدای ‌ماه مبارک 
رمضان در یک محفل بزرگ قرآنی با رهبر معظم 
انقلاب دیدار می‌کند. در دیدار سال گذشته رهبر 
انقلاب با جامعه قرآنی، یک قاری جوان از روستای 
چارک استان بوشهر موفق شد برای چندمین‌بار در 
محضر مقام معظم رهبری آیات گوهرباری از قرآن 
را تلاوت کند. در این دیدار رهبر انقلاب چارک را 
مرکز قرآنی بوشهر خواندند و با گذشت یک‌سال از 
این دیدار، برگزاری اجتماع بزرگ قرآنی در این 
روستا باعث شد تا بار دیگر نام چارک بر سرزبان‌ها 
بیفتد. حضور پرشور مردم در این محفل نشان 
داد مردم استان بوشهر و روستای چارک ریشه 
در قرآن دارند؛ بر همین اساس سراغ سیدطاها 
حسینی، قاری جوان روستای چارک رفتیم تا از 
نحوه انس او با قرآن و تاریخ پرشکوه قرآنی این 

روستا مطلع شویم.

ما پرورش‌یافته مکتبخانه‌ها هستیم
سیدطاها حسینی، قاری 24ساله‌ای که در 
14سالگی به محضر مقام معظم رهبری رفت، 
درباره نحوه انس خود با قرآن می‌گوید: »بنده 
از 9-8سالگی به سبب اینکه مادرم همیشه در 
خانه رادیو قرآن گوش می‌داد، تاوت قرآن را 
آغاز کردم و از 9سالگی به‌صورت تخصصی زیرنظر 
سیدعطاء‌الله حسینی تلاوت قرآن را آموزش 
دیدم.« او فضای معنوی روستا را در انس با قرآن 
تأثیرگذار دانست و افزود: »فضای معنوی - قرآنی 
استان بوشهر و روستاهای اطراف آن باعث شد تا به 
این سمت سوق پیدا کنم؛ چنانچه از قدیم‌الایام در 
این استان مکتبخانه‌های قدیمی دایر بوده و ما از 
همان سن کودکی پرورش‌یافته همین مکتبخانه‌ها 
هستیم.« این قاری قرآن با بیان اینکه فعالیت‌های 
قرآنی در روستای چارک قدمت دیرینه دارد، 
می‌گوید: »از بدو پیدایش این روستا آموزش قرآن 
در قالب مکتبخانه‌ها آغاز شده است، به‌طوری‌که 
سواد قرآنی ملاک بسیار مهمی در بین افراد روستا 

بوده است.«

تلاوت در محضر رهبر انقلاب، استرس خاصی 
دارد

این قاری جوان که 4بار به محضر مقام معظم 
رهبری رفته است، درباره نحوه حضور خود در 
محضر ایشان می‌گوید: »بنده 2بار به‌صورت 
غیررسمی و 2بار به‌صورت رسمی در سال‌های 
1392 و 1402 با درخواست شورای‌عالی قرآن 
در محضر حضرت آقا قرآن تلاوت کردم.« او حس 
و حال تلاوت قرآن در محضر حضرت آقا را اینگونه 
توصیف می‌کند: »دیدن حضرت آقا از نزدیک 
حس خاصی دارد. در جلسه‌ای که حضرت آقا در 
نخستین روز ‌ماه مبارک رمضان با قاریان قرآن 
کشور می‌گذارند، اغلب استادان و قاریان قرآن 
نشسته‌اند و خود حضرت آقا حضور دارند؛ به همین 
دلیل  به هر کسی می‌تواند استرس وارد شود؛ اما 
الحمدلله با عنایت خدا و قرآن تلاوت را انجام دادم 

که به‌زعم دیگران کم‌وبیش خوب بود.«
 

محفل قرآنی چارک بی‌سابقه بود
حسینی، با اشاره به برگزاری محفل قرآنی چارک 
می‌گوید: » این برنامه در کل استان بوشهر بی‌سابقه 
بوده است و در این مراسم از روستاهای همجوار 
هم حضور داشتند. دست‌اندرکاران برنامه محفل 
که آنجا حضور یافتند، بسیار احساس خوشحالی و 
امیدواری کردند. همچنین شور و علاقه و همراهی 
مردم در تلاوت قرآن و پاسخ‌هایی که می‌دادند، 

بسیار ستودنی بود.« 

چارک؛ مهد پرورش قاریان خوش‌خوان
حسینی، چارک را مهد پرورش قاریان خوش‌خوان 
می‌داند و می‌گوید: »شهرستان دشتی منبع علما، 
عرفا و ملاهای قدیمی است که در مکتبخانه‌ها 
آموزش قرآن می‌دادند و مردم آنجا قرآن را یاد 
می‌گرفتند.« او تأکید می‌کند: »در روستای ما 
خصوصا در بین سادات این روستا، صدای خوش 
ارثی است. بیشتر اهالی در مراسم‌های مذهبی مثل 
ایام محرم و در تلاوت قرآن بسیار زیبا مدیحه‌سرایی 
می‌کنند و نواها را بسیار زیبا می‌خوانند.« این قاری 
جوان ادامه می‌دهد: »الحمدلله به برکت قرآن و 
اهل‌بیت)ع( جوانان این روستا به چشم آمدند، 
 مسئولان از آنها حمایت کردند و اسم روستا بر
سر زبان‌ها افتاد و این روستا به‌عنوان دهکده قرآنی 

کشور شناخته شد.«

اعتقادات مردم به دین و قرآن همچنان 
پابرجاست

حسینی می‌گوید: »باتوجه ‌به هجمه‌های فرهنگی 
و تأثیرپذیری برخی افراد از فرهنگی که قابل‌قبول 
نیست و بافرهنگ اسلام مغایرت دارد، قرار گرفتن 
برخی جوانان در محضر قرآن جای شکر دارد. با 
همه سختی‌هایی که کشور می‌گذراند نباید از قرآن 
دور شد؛ چراکه قرآن چراغ راه ماست و اگر نخواهیم 
به رهنمودهای قرآن توجه کنیم ممکن است 
اتفاقات بدتری برای ما بیفتد.« او ادامه می‌دهد: 
»اعتقادات مردم با عنایت قرآن و اهل‌بیت)ع( 
همچنان پابرجاست و این نشان می‌دهد که خیل 
کثیری از جامعه به این مسائل اهمیت می‌دهند 
و خیلی از افراد روی فعالیت‌های قرآنی کار 
می‌کنند.« او با اشاره به روایتی از یک معصوم 
می‌گوید: »معصوم می‌فرماید که از نشانه‌های 
مؤمن این است که حداقل روزی 50 آیه از قرآن 
را تلاوت کند. این توصیه خصوصا برای ما شیعیان 
12امامی ایجاب می‌کند که حتما در زمینه‌های 
قرآنی فعالیت و به توصیه‌های معصومین عمل 

کنیم.«

علی‌الله سلیمینیم‌نگاه
روزنامه‌نگار

زندگی باید قرآنی باشد
کتاب »زندگی باید قرآنی 
باشد«، نوشته محمود 
زارعی در 7 فصل تدوین 
و از سوی انتشارات شهید 
کاظمی منتشر شده است. 
در این کتاب تلاش شده که 
نگاهی راهبردی و کلان به 
بیانات رهبر معظم انقلاب 
شود و خط‌مشی زندگی 
فردی و اجتماعی انسان 
ترسیم شود؛ به‌عنوان مثال، 
در فصل اول این کتاب به 
ویژگی‌ها و کارکرد قرآن 
پرداخته شده و در فصل 
دوم هم اهداف فعالیت‌های 
قرآنی و قرائت از قرآن 
بررسی شده است. در فصل 
سوم مراحل دستیابی به 
جامعه اسلامی و ایجاد تمدن 
اسامی از منظر  ایشان 

آورده شده است.

 سبک زندگی
 در قرآن کریم

کتاب»سبک زندگی 
در قرآن کریم«، نوشته 
افسانه باقری با موضوع 
سبک زندگی اسلامی 
است. نویسنده در این اثر 
سراغ منبع و مرجع سبک 
زندگی اسامی یعنی 
کتاب آسمانی مسلمانان، 
قرآن کریم رفته است و 
دیدگاه این کتاب شریف 
آسمانی را درباره سبک و 
سیاق زندگی سالم در ابعاد 
مختلف اعتقادی، رفتاری، 
اجتماعی و اخلاقی بررسی 
کرده است. مولف معتقد 
است، که سبک زندگی هر 
فرد و جامعه‌ای، متأثر از نوع 
باورها و ارزش‌های حاکم بر 

آن فرد و جامعه است.

دین، قرآن، زندگی
کتاب »دین، قرآن، زندگی«، 
مصاحبه با سهیلا صفرزایی 
و با محوریت فعالیت‌های 
قرآنی او و خانه‌های دین 
و زندگی، تدوین شده و 
در کنار آن به فعالیت‌های 
دیگر مانند اشتغال‌زایی 
برای بانوان پرداخته 
است. سهیلا صفرزایی از 
جلسه‌های قرآن خانگی در 
منزل خود شروع می‌کند 
و با وجود مشکلات، بیش 
از ۱۵۰ جلسه خانگی قرآن 
با نام »خانه‌های دین و 
زندگی« در سیستان و 
بلوچستان دارد؛ خانه‌هایی 
که علاوه بر مکانی برای 
آموزش قرآن، محل رجوع 
مردم برای رفع مشکلات و 

گرفتاری‌هایشان نیز است.

قرآن و سبک زندگی
کتاب»قرآن و سبک 
زندگی«، نوشته سیدرضا 
حسینی کوهساری، مطالب 
خود را با بخشی به نام 
»نقش باورها و اندیشه‌ها 
در سبک زندگی خانوادگی 
از منظر قرآن و سنت 
پیشوایان معصوم« آغاز 
کرده است. این کتاب در 
ادامه به موضوعاتی مانند 
اعتقاد به خدا و رسالت و 
نبوت و معاد، سبک زندگی 
خانوادگی در قرآن و سنت 
پیشوایان معصوم در امر 
تشکیل خانواده و ازدواج، 
خانوادگی  زندگی  سبک 
در قرآن و سنت در محیط 
خانواده و اداره آن، سبک 
زندگی خانوادگی در قرآن 

و ... پرداخته است.
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 7نکته مهم درباره مشارکت
 بیش از 10میلیون نفر که در پویش زندگی با آیه‌ها

 مشارکت کردند

1010میلیون ایرانی میلیون ایرانی 
پای کار قرآنپای کار قرآن

پویش زندگی با آیه‌ها که از ابتدای ماه مبارک رمضان در سراسر 
کشور اجرا شد با مشارکت چشمگیر بیش‌از  10میلیون نفری به‌کار 
خود پایان داد. این مشارکت مستقیم از سوی مردم در این طرح 
قرآنی خود گواه بزرگی بود از دین‌داری مردم ایران. در این گزارش 
به مرور نکات مهمی که در این مشارکت وجود دارد، پرداخته‌ایم.

علی ترابیگزارش
روزنامه‌نگار

جلوه  دینداری مردم 
جریانی ضد‌مردمی سعی دارد جامعه ایران را ضد‌دین و در مواردی 
دین‌ستیز جلوه دهد. این جریان در این راه از تکنیک بزرگ‌نمایی 
استفاده می‌کند. به این طریق که کوچک‌ترین موارد در شبکه‌های 
اجتماعی را ضریب داده، آن‌را برای مخاطب بزرگ می‌کند. در 
مقابل اما حضور بالای 10میلیون نفر از مردم در پویشی با محوریت 

قرآن،  نمونه بزرگی از باطل‌بودن این جریان رسانه‌ای است.

آب سردی بر پیکره ضدانقلاب
جریاناتی که بیشتر از آنکه ضدانقلاب باشند ضدمردمی و 
ضد‌ایران هستند، بارها تلاش کرده‌اند جامعه ایران را دین‌گریز 
و حتی دین‌ستیز جلوه دهند؛ گزاره‌هایی حداقلی از جامعه را 
بیرون کشیده در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست کنند و با 
پروپاگاندا تلاش کنند تصویر ایران را در دوری از دین ترسیم 
کنند. اما مشارکت گسترده در پویش زندگی با آیه‌ها یا حضور 
پرشور در مراسم محفل قرآنی امام‌حسنی‌ها خط بطلانی بر این 
تلاش و تفکر است. در وهله بعدی توجه به این ماجرا نیز لازم است 
که گفته شود  بسیاری از حاضران در پویش زندگی با آیه‌ها و محفل 
استادیوم آزادی اتفاقا نسل جوان و نوجوانی بودند که ضدانقلاب 
تلاش دارد آنها را به‌عنوانی نسلی متفاوت با قبل در مقوله توجه 

به دین و دینداری معرفی کند.

دقت در تخصیص بودجه فرهنگی
دستگاه‌های فرهنگی بسیاری در جمهوری اسلامی فعال هستند، 
چه نهادها و سازمان‌هایی که کاملا دولتی هستند و چه گروه‌هایی 
که با استمداد از بودجه‌های عمومی و با دغدغه و کمک‌های مالی 
مردمی به فعالیت می‌پردازند. البته که هرکدام هم به اندازه‌ای 
اثرگذاری دارند و کسی نمی‌تواند از اساس اثرگذاری آنها را نبیند. 
اما چه خوب است حالا که اتفاقاتی مثل مشارکت بالا در »زندگی 
با آیه‌ها« به چشم آمده، دستگاه‌های مختلف یک بار دیگر در این 
روزهای ابتدایی سال جدید، در امر مخاطب‌شناسی بازنگری 
کنند. ضمن آنکه دیگر دستگاه‌هایی که شاید پول‌های هنگفت 
در اختیار دارند و گاهی در قامت حامی مالی و اسپانسر در امور 
و برنامه‌های فرهنگی شرکت می‌کنند هم خوب است زاویه نگاه 
خود را به فعالیت‌های قرآنی و مذهبی تغییر دهند و در اولویت 
سرمایه‌گذاری قرار دهند تا در کنار سود مالی در عرصه پیشرفت 

معنوی جامعه هم موثر باشند.
10میلیونی که نماینده چندده‌میلیون نفر دیگرند

در فضای برنامه‌سازی‌ تلویزیونی و پویش‌هایی که در آنها شکل 
می‌گیرد، همواره این گزاره مطرح است که شمار شرکت‌کنندگان 
نماینده‌ای از جامعه درگیر چندبرابری آن است؛ چراکه مخاطبان 
یک برنامه اولا همه دسترسی به ابزار شرکت در یک پویش را ندارند 
یا اینکه به‌رغم همراهی کامل با خروجی‌های رسانه‌ای پویش، به 
هر دلیلی ارسال پیامک یا انتشار فرسته و پست در شبکه‌های 
اجتماعی را انجام نمی‌دهند. به تعبیری باید گفت انتشار آمار 
بالای 10میلیون نفر شرکت‌کننده در پویش به‌معنای دربرگیری 
بالای بیست وچندمیلیون نفر در این طرح است. چه‌بسا افرادی 
که در تابلوهای شهری یا تبلیغات تلویزیونی با آیات انتخاب‌شده 

در این طرح همراهی کرده‌اند ولی در هیچ آماری حضور ندارند.

 مردم؛ چشم‌انتظار کار باکیفیت فرهنگی 
در ذیل پویش زندگی با آیه‌ها برنامه‌های مختلفی مثل »محفل« 
در ماه رمضانی که سپری شد بسیار مورد توجه قرار گرفتند؛ 
این در حالی بود که پیش از آن برنامه‌ها و پویش‌های متعدد در 
فضای قرآنی کشور کم نبوده‌اند. این نشان می‌دهد که مردم در 
اقصی‌نقاط ایران اگر کار فرهنگی باکیفیتی ببینند با آن همراه 
می‌شوند. آمار حضور 10میلیونی در پویش زندگی با آیه‌ها گواه این 
است که اگر مسئولان از کارهایی که صرفا برای پرکردن گزارش 
به مسئولان بالادستی تهیه می‌شوند دست بردارند و با اولویت 
قراردادن مخاطب‌شناسی به‌طور واقعی کار کنند، مردم هم با آنها 
همراهی خوبی خواهند داشت و از کار آنان استقبال خواهند کرد.

کار برای قرآن؛ 
دغدغه رهبری

عید  نماز  خطبه‌های 
فطر و بیانات دیدار 
رهبر معظم انقلاب 
با هزاران نفر از 
دانشجویان، در ابراز 
به  نسبت  خرسندی 
روح  قوت‌گرفتن 
کارهای قرآنی در 
کشور گزاره مهم و 
جالب توجهی بود؛ 
چراکه سال‌های 
دغدغه  سال 
 معظم له پرداختن به 
قرآن و امور قرآنی در 
بوده  سطوح مختلف 
است. این که بعد از 
ایشان  سال  چندین 
از فعالیت قرآنی ابراز 
خرسندی  و  رضایت 
داشتند، بدون شک 
مدال افتخاری برای 
ن  گا ر‌کنند ا گز بر
برنامه‌هایی مثل 
پویش زندگی با آیه‌ها 
و برنامه محفل بوده 

است.

تازه اول راهیم
ماه مبارک رمضانی که با 
نوروز 1403مقارن شده بود 
هم تمام شد، با جلوه‌های 
جذابی از دین‌داری مردم. 
از »عیددیدنی«‌هایی که 
پس از افطار برگزار می‌شد 
تا حضور بالای 10میلیونی 
مردم در مشهد مقدس. 
روز طبیعتی که همزمان 
بود با سالروز شهادت 
حضرت  متقیان  مولای 
امیرالمومنین علی بن 
ابیطالب علیه السلام و مردم 
مراعات ایام عزا و روزه‌داری 
را داشتند و پس از افطار به 
پرداختند،  طبیعت‌گردی 
تا همین جلوه‌های قرآنی 
که البته مورد رضایت رهبر 
معظم انقلاب هم قرار 
گرفت. فروردین 1403پیش 
از هر زمانی حال‌وهوایی 
معنوی داشت، البته نه 
آنقدر گل‌درشت که چیزی 
را در چشم مردم کند. 
دین‌داری مردم در نخستین 
ماه بهار مثل نسیم بهاری 
دلنشین و گوارا بود. اما باید 
دقت کرد که این جلوه از 
جامعه دین‌دار ایرانی نقطه 
پایان نیست، بلکه درست 
مثل بهار باید سرآغاز 
باشد.  بیشتر  فعالیت‌های 
اگرچه آمار همراهی بیش 
از 10میلیون نفر در پویش 
زندگی با آیه‌ها بسیار جذاب 
و خوشحال‌کننده است، از 
حالا باید برنامه‌ریزی برای 
افزایش این آمار صورت 
گیرد. به امید آنکه روزی 
تمام مردم ایران و در نگاه 
کلان‌تر سراسر مسلمانان 
جهان در پویش‌های قرآنی 
اینچنینی حاضر شده، عطر 
قرآن را در زندگی خود 

جاری کنند.
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بیماری قلبی و عروقی یک‌درصد تولدها

فریدون نوحی، رئیس انجمن قلب و عروق:یک درصد از تولدهای زنده ما بیماری‌های قلبی و عروقی مادرزادی 
دارند که در سطح عالی و تعداد زیادی نیز بدون نیاز به جراحی در کشور قابل درمان هستند. همه تلاش ما 

باید در پیشگیری از این بیماری‌ها باشد.

کاهش 67درصدی کمبود دارو
محمد پیکان‌پور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو:کمبودهای دارویی کشور در سال۱۴۰۲ 
با کاهش ۶۷درصدی، از ۴۲۰قلم در مهر۱۴۰۱ و میانگین ۳۴۲قلم در ماه‌های شهریور تا آبان۱۴۰۱ به میانگین 

ماهانه ۱۱۲قلم رسید. طی سال۱۴۰۲ تمامی ظرفیت‌های تولید به‌کار گرفته شد.

از اواخر اسفند 1402 تا پایان تعطیلات نوروز 
امسال آمار ماموریت‌های اورژانس‌ هوایی در 
کشور نسبت به‌مدت مشابه سال قبل بیش 
از 50درصد رشد داشته است. این افزایش 
ماموریت‌ها نخستین چیزی که به ذهن 
می‌آورد، رشد صعودی حوادث و بیماران 
نیازمند درمان در مناطق صعب‌العبور است؛ 
اما این نکته را بابک یکتاپرست، سخنگوی 
سازمان اورژانس کشور،به عامل دیگری 
ارتباط می‌دهد و دلیل افزایش ماموریت‌ها 
را توسعه ظرفیت اورژانس هوایی در کل 
کشور می‌داند. او در گفت‌وگو با همشهری 
به نکات جالبی درباره این امدادهای هوایی 
اشاره می‌کند؛ اما از هزینه‌های قابل توجه 
این ماموریت‌ها هم می‌گوید که باید با تدبیر 
مسئولان تامین شود تا اختلالی در روند 

امدادرسانی وجود نداشته باشد.

پای هواپیما  به بندرعباس باز شد 
یکتاپرست با بیان اینکه ظرفیت پایگاه‌های 
هوایی در شهرهای کشور روبه‌افزایش است، 
بیان می‌کند: »درحال‌حاضر در بندرعباس 
پایگاه بال ثابت راه‌اندازی شده است. پیش از 
این تنها یک بالگرد در این منطقه مستقر بود که 
در هوای گرم و هنگام شب نمی‌توانست پرواز 
داشته باشد؛ به همین دلیل ارائه خدمات به 

ساکنان 
جزایر مشکلاتی 

داشت؛ اما با استقرار هواپیمای بال ثابت 
اورژانس آمار ماموریت‌های هوایی در این 

منطقه افزایش یافته است.« 

افزایش ظرفیت خدمت‌رسانی 
در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش 
ماموریت‌ها را باید به‌معنای افزایش حوادث 
دانست، یکتاپرست عنوان می‌کند: »این آمار 
الزاما به‌معنای افزایش حوادث نیست؛ بلکه 
تعداد ماموریت‌ها به‌دلیل افزایش ظرفیت 

خدمت‌رسانی بیشتر شده 
است. به‌عنوان مثال 
هلی‌کوپتر یاسوج زمین 
خورده بود و از آن تاریخ 
به بعد، حدود ‌4ماه در 
کل منطقه امداد هوایی 
نبود. آن منطقه به‌دلیل 
آمار بالای روستاهای 
دورافتاده، هرروز یک یا 
دو پرواز دارد و اکنون که 
این خدمات دوباره برقرار 
شده، آمار ماموریت‌ها افزایش 
یافته است.« به‌گفته این مسئول، ایران 
کشوری گسترده است و آمار بالایی در مناطق 
صعب‌العبور دارد. علاوه بر این برای ساکنان 
جزایر و عشایر هم الزاما باید از امداد هوایی 

استفاده شود.

هزینه‌های کمرشکن امداد هوایی 
»هزینه هر ماموریت امداد هوایی واقعا 
کمرشکن است اما ارزش نجات یک انسان 
از مرگ یا معلولیت بسیار بیشتر است.« 
یکتاپرست با بیان این مطلب درباره هزینه‌های 
هر امداد هوایی می‌گوید: »همین چند روز 

پیش کودکی از همدان به تهران منتقل شد 
که نیاز به عمل جراحی اورژانسی داشت. تنها 
همین ماموریت چیزی حدود 180میلیون 
تومان هزینه داشت ولی برای این کودک و 

خانواده‌اش کاملا رایگان انجام شد.« 
او با اشاره به حجم بدهی‌ها در خدمات سرویس 
و تعمیر هلی‌کوپترها عنوان می‌کند: »ما به 
تمام شرکت‌هایی که در این حوزه به ما کمک 
می‌کنند بدهکاریم و امیدواریم تا حدودی 
دراین‌باره شاهد مساعدت و حمایت باشیم تا به 
رفع مشکلات و پرداخت بدهی‌ها منجر شود.«‌

سخنگوی سازمان اورژانس در پاسخ به این 
پرسش که اگر مشکلات اقتصادی این حوزه 
برطرف نشود، چه آسیب‌هایی در ارائه خدمات 
اورژانس هوایی به‌وجود خواهد آمد، بیان 
می‌کند: »شرکتی که خدمات تعمیری برای ما 
انجام می‌دهد باید حق‌الزحمه خود را دریافت 
کند. ما از هلی‌کوپترهای هوانیروز استفاده 
می‌کنیم که نیازمند سرویس و تعمیر قطعاتند. 

سایر هزینه‌ها مثل سوخت هم هست.«
او تاکید می‌کند: »دراین‌باره باید یک تشکر 
ویژه از مجموعه‌هایی داشت که با وجود 
تمامی این مشکلات همچنان با ما همکاری 

می‌کنند.«‌

پرِ پرواز 
 آمار مأموریت‌های
 اورژانس هوایی کشور 
به‌دلیل توسعه ظرفیت 
خدمت‌رسانی 50درصد 
بیشتر شده است 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

مصائب امداد هوایی در کوهستان 

عوامل متعددی می‌تواند جان کوهنوردان را با خطر مواجه کند؛ 
تعداد این عوامل برای کسانی که سابقه بیماری‌ دارند، بیشتراست. 
به گزارش همشهری، پنجشنبه هفته گذشته بود که مجید فروغی، 
مدرس روزنامه‌نگاری و فعال حوزه رسانه و هنر هنگام کوهنوردی 
جان خود را از دست داد و با وجود اینکه 18دقیقه پس از اعلام به 
اورژانس، امداد هوایی در منطقه حضور یافت اما به‌دلیل شرایط 
جغرافیایی و جوی منطقه امکان فرود بالگرد و نجات جانش فراهم 
نشد. رحیم فروغی، برادر او در این‌باره به ایسنا گفته‌است که برادرش 
سابقه بیماری قلبی داشته، اما به‌دلیل وزش باد، هلی‌کوپتر اورژانس 
امکان نشستن در محل استقرار را نداشته و امداد آتش‌نشانی هم  
نتوانسته به موقع در محل حاضر شود.ابوالفضل ماهرخ، مدیر روابط 
عمومی سازمان اورژانس استان تهران، درباره انجام این ماموریت 
به همشهری می‌گوید: »ساعت 11:42 پنجشنبه 23 فروردین 
به‌دنبال تماس شهروندی از ارتفاعات شمال تهران )قله  ‌چین‌کلاغ( 
اعلام شد که یکی از کوهنوردان دچار علائم سکته قلبی شده و 
سابقه سکته قلبی هم داشته است. آنتن‌دهی موبایل در آن منطقه 
مناسب نبود تا مختصات محل و فراهم بودن فضای مناسب  فرود 
هلی‌کوپتر بررسی شود. اما در نهایت پرواز برای بررسی محل فرود 
و نجات جان بیمار آغاز شد.« او ادامه می‌دهد: »بالگرد 18دقیقه 
بعد از تماس به محل می‌رسد که خط رأس ارتفاع بود اما با وجود 
چندین بار دور زدن به‌دلیل شیب و ارتفاع زیاد )حدود ۲۸۰۰متر( 
جایی برای فرود پیدا نمی‌کند و در ساعت13 به پایگاه برمی‌گردد. 
امداد آتش‌نشانی ساعت۱۳ به محل حادثه می‌رسد و با سبد بیمار را 
به نقطه دیگری حمل می‌کند.« محمد قادری، رئیس اداره اورژانس 
هوایی هم این نکته را تأیید می‌کند و به همشهری می‌گوید: 
»مهم‌ترین مسئله در امداد هوایی محل فرود است و معمولا در 
کوهستان‌ها به‌دلیل نبود چنین فضایی، برای رفع مشکل از بالگردی 
استفاده می‌کنند که وسیله‌ای اضافه برای بالا کشیدن بیمار با سبد 
دارد و عمدتا در اختیار هلال‌احمر است. هلی‌کوپتر هلال‌احمر 
پنجشنبه دچار نقص فنی بوده و به همین دلیل هلی‌کوپتر ما به 
محل اعزام شد.« قادری ادامه می‌دهد: »ما بالگرد اعزام کردیم چون 
حتی اگر یک درصد احتمال فرود و نجات بیمار وجود می‌داشت، 
ماموریت را انجام می‌دادیم.« این مسئول با اشاره به اینکه درباره 
افراد با سابقه بیماری چه توصیه‌هایی در کوهنوردی وجود دارد، 
تأکید می‌کند: »هوای آخر هفته سرد بود و افراد با سابقه بیماری 
قلبی، در مواجهه با سرمای زیاد دچار استرس می‌شوند. همچنین 
تلاش حین کوهنوردی هم می‌تواند به قلب فشار وارد کند. در 
چنین شرایطی توصیه می‌شود که افراد با سوابق بیماری قلبی و 

مغزی از صعود به ارتفاعات بپرهیزند.« 

پیگیری

نکته روز

کاری که فقر با مغز می‌کند
همه ما شنیده‌ایم که فقر و نداری برای زندگی آدم‌ها زیاد خوب 
نیست. البته همه ما تصور می‌کنیم که این اثرات سوء غالبا در 
جنبه‌های روانی و ذهنی است. اما برخی از مطالعات جدید 
نشان می‌دهد که تبعات منفی فقر و نداری و محرومیت‌ها حتی 
می‌تواند شامل بخش‌های فیزیکی اندام‌ها و بخش‌های مختلف 
بدن ما هم بشود.به‌تازگی مطالعات دانشمندان در سوئیس 
نشان داده که سطح درآمد افراد با پیری زودرس مغز ارتباط 
مستقیمی دارد. محققان با بررسی ۷۵۱ فرد در بازه سنی ۵۰ 
تا ۹۱ سال دریافتند افرادی که در خانواده‌های فقیرتر زندگی 
کرده‌اند نشانه‌های بیشتری از تحلیل رفتن زودهنگام ماده 
سفید مغز و کاهش عملکرد شناختی را نشان می‌دهند. اما ماده 
سفید چیست؟ چیزی که برای انتقال پیام‌ها و سیگنال‌های 
عصبی حیاتی است و با افزایش سن تحلیل می‌رود. زندگی 
در فقر و مواجهه با محرومیت‌های اقتصادی و اجتماعی مزمن 
می‌تواند روند تحلیل این ماده را در مغز سرعت دهد و به پیری 

زودرس مغز منجر شود. 

خسارت‌های 
تعطیلی امداد هوایی 

به‌گفته یکتاپرست اگر امداد هوایی نباشد و نتوانیم در شرایط 
سخت بیماران را در مناطق صعب‌العبور درمان کنیم، خسارت‌های 

اقتصادی و معنوی آن برای افراد نیازمند به دریافت خدمات بیشتر 
خواهد بود. او در توضیح بیشتر بیان می‌کند: »ارزش نجات جان یک پدر 
قطعا قابل مقایسه با هزینه‌های 100 تا 200 میلیونی امداد هوایی نیست 
زیرا با ازدست‌رفتن جان سرپرست یک خانوار قطعا آسیب‌های بیشتری 
متوجه یک خانواده خواهد شد. ایجاد معلولیت در افراد هم به‌دلیل 
دریافت‌نکردن بموقع خدمات درمانی نه‌تنها منجر به حذف یک 

نیروی کار کشور می‌شود، بلکه آینده او و خانواده‌اش را 
تحت‌تاثیر قرار می‌دهد و هزینه سرباری هم به نظام 

سلامت و دیگر نهادها تحمیل می‌کند.« 
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میلیارد تومان، هزینه پرمصرف‌ترین 
داروهای آنتی‌بیوتیک در کشور در سال 
گذشته بوده است. به ‌گفته محمدحسین 
متولی، رئیس اداره پایش زنجیره مصرف 
داروی سازمان غذا و دارو، آموکسی‌سیلین 
و سفکسیم، پرمصرف‌ترین‌ها در حوزه 
آنتی‌بیوتیک‌ها بوده‌اند. حجم بزرگی از این 
داروها به‌صورت خودسرانه مصرف می‌شود.

5
هزار  

نخست تجویزی 6ماهه اول سال1402، 
طبق اعلام وزارت بهداشت آزیترومایسین، 
سفکسیم، مترونیدازول، آموکسی‌سیلین، 
سیپروفلوکساسین،  کلاو،  کوآموکسی 
سفازولین و لووفلوکساسین بوده‌اند. به 
‌گفته وزارت بهداشت، مصرف دارو حتما 
باید با تجویز پزشک صورت بگیرد و همین 
آنتی‌بیوتیک‌ها، درصورت مصرف خودسرانه، 

باعث بیماری‌های بعدی خواهند شد.

8
آنتی‌بیوتیک
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بهبود زخم با پانسمان طلایی ایرانی

متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان با ساخت پانسمان‌های کلاژن‌ساز با استفاده از ذرات طلا، توانستند روند 
ترمیم و بهبود پوست‌های آسیب‌دیده را سرعت ببخشند. این پانسمان به‌واسطه ذرات طلا، اثرات آنتی‌اکسیدانی 

فوق‌العاده‌ای از خود نشان داده که موجب کاهش سریع التهاب زخم می‌شود.

برنامه جدید مایکروسافت در لندن
مایکروسافت اعلام کرد که درنظر دارد برنامه جدیدی برای راه‌اندازی یک مرکز هوش مصنوعی در لندن تدارک 
ببیند که بر توسعه محصول و تحقیق متمرکز است. این واحد توسط مصطفی سلیمان، یکی از بنیانگذاران 

گوگل دیپ مایند در لندن مدیریت خواهد شد؛ فردی که مایکروسافت او را در ‌ماه گذشته استخدام کرد.

هفته گذشته بار دیگر اینترنت کشور دچار 
اختلال و قطعي شد. اختلال‌هایی از این دست 
در سال‌های گذشته چندین بار رخ داده بود، 
اما این بار امیر محمدزاده لاجوردی، رئیس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در 
یکی از شبکه‌های اجتماعی علت این اختلال 
را حمله DDoS عنوان کرد. او در ویراستی 
نوشت: »باوجود افزایش سطح حملات 
منع‌خدمت توزیع‌شده )DDoS( در یک هفته 
اخیر، شبکه ارتباطی کشور پایدار است؛ اگرچه 
یکی از اپراتورها دارای افت ترافیک بود که باید 

اطلاع‌رسانی و جبران کند.« 

حملات دی‌داس چیست؟
DDoS ترکیبی اختصاری از عبارت 
Distributed Denial of Service است 
به معنی یک نوع حمله سایبری که در آن، یک 
سرویس یا منبع آنلاین با تعداد زیادی درخواست 
غیرمعمول یا مخرب مورد هدف قرار می‌گیرد. 
هدف اصلی این حملات این است که از دسترسی‌ 
سرویس مورد حمله استفاده ‌کند تا باعث قطع 
دسترسی به سرویس یا وب‌سایت مورد حمله شود.

دی‌داس چطور اختلال ایجاد می‌کند؟
در حمات دی‌داس تعداد زیادی دستگاه که 
معمولاً کامپیوترهای متعددی هستند که توسط 
هکرها کنترل شده‌اند، همزمان درخواست یا 
ترافیک به یک سرویس یا وب‌سایت ارسال 
می‌کنند. این ترافیک اضافی و غیرمعمول 
می‌تواند بار سرویس را به حدی افزایش دهد 
که بتواند آن را از دسترس کاربران عادی دور 
کند، باعث ایجاد قطعی در سرویس‌دهی و در 
نتیجه، موجب تخریب سرویس یا وب‌سایت 

شود. مهم‌ترین ویژگی حمات DDoS این 
است که از منابع متعدد و متنوعی در سراسر 
اینترنت استفاده می‌کنند. این منابع می‌توانند 
شامل کامپیوترهای متعلق به کاربران عادی که با 
استفاده از نرم‌افزارهای مخرب تحت کنترل هکرها 
قرار گرفته‌اند یا دستگاه‌های هوشمند متصل 
به اینترنت مانند دوربین‌های امنیتی یا حتی 
سرورهای مستقر در دیتاسنترها باشند. از طریق 
بهره‌گیری از این منابع مختلف، حمله‌کنندگان 
می‌توانند به راحتی حجم زیادی از ترافیک را 
به‌سوی هدف خود هدایت کنند و باعث قطعی 

سرویس‌دهی شوند.

روش جلوگیری از این حملات 
حملات DDoS می‌توانند برای اهداف مختلفی 
ازجمله انتقام‌گیری، اختال در عملکرد یک 

سرویس یا وب‌سایت یا حتی برای اشغال منابع 
سرور انجام شوند. به‌عنوان یکی از روش‌های 
حفاظتی، مدیران سیستم‌ها و وب‌سایت‌ها باید 

روش‌های مقابله با حمات DDoS را درنظر 
بگیرند؛ ازجمله استفاده از فایروال‌ها، سیستم‌های 

تشخیص حمله و ابزارهای مدیریت ترافیک.

دی‌داس علیه اینترنت
اختلال در اینترنت به روش حملات DDoS می‌تواند با چند روش مختلف و به‌منظور تخریب سرور انجام شود

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

هوش مصنوعی

چین دارای منابع غنی استعداد هوش 
مصنوعی، قابلیت‌های تحقیق و توسعه 
قوی و نوآوری و تکرار محصول فعال در 
زمینه هوش مصنوعی است. پکن سال 
گذشته، طرح مفصلی را برای ترویج توسعه 
هوش مصنوعی منتشر کرد. براساس این 
برنامه، ارزش این صنعت تا سال۲۰۲۵ به 

۳۰۰میلیارد یوآن خواهد رسید.

300
میلیارد یوآن

شرکت »اپن ای‌آی« بیش از یک میلیون 
ساعت از ویدئوهای یوتیوب را برای 
آموزش هوش مصنوعی جی‌پی‌تی4کپی 
کرده که این با واکنش شدید شرکت 
گوگل همراه بوده است. وال استریت 
ژورنال با اعام این خبر گزارش داد که 
شرکت‌های هوش مصنوعی هنگام 
جمع‌آوری داده‌های آموزشی با کیفیت 

بالا با مانع مواجه شده‌اند.

1
میلیون ساعت

کره‌جنوبی میزبان دومین اجلاس 
جهانی هوش مصنوعی

کره‌جنوبی میزبان دومین اجلاس جهانی ایمنی هوش 
مصنوعی در روزهای یکم و دوم خرداد، یعنی 6ماه پس از 
برگزاری نخستین دوره در بریتانیا خواهد بود. به گزارش 
رویترز، هنگامی که شرکت اپن ای‌آی، چت جی‌پی‌تی را 
در اواخر سال2022 منتشر کرد، بسیاری تحت‌تأثیر قرار 
گرفتند؛ درحالی‌که برخی نیز نگران شدند. جفری هینتون، 
محقق سابق گوگل و »پدرخوانده هوش مصنوعی« گفت 
که این فناوری تهدیدی فوری‌تر از تغییرات آب و هوایی 
برای جهان است. از سوی دیگر، ایلان ماسک خواستار 
توقف فوری توسعه چنین سیستم‌هایی شده بود. در نوامبر 
سال گذشته، بریتانیا میزبان نخستین اجلاس ایمنی 
هوش مصنوعی بود که رهبران جهان، غول‌های فناوری و 
دانشگاهیان را گردهم آورد تا درباره بهترین نحوه تنظیم 

فناوری به سرعت در حال توسعه بحث کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش

روش ایرانی در بازیافت فلزات ارزشمند

حسن زمانیان، رئیس سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی 
ایران، با تأکید بر اهمیت بازیافت فلزات ارزشمند از زباله‌های 
الکترونیک از ابداع روشی برای دستیابی به دانش فنی بازیافت 
فلزات طلا، پالادیم و نقره از ضایعات الکترونیک توسط 
محققان این سازمان خبر داد. به گزارش همشهری، او گفت: 
»زباله‌های الکترونیکی حاوی فلزات ارزشمندی مانند طلا و 
نقره‌اند و بازیافت آنها می‌تواند دوباره این مواد را به چرخه تولید 
بازگرداند. محققان ما در سازمان توانسته‌اند با شیوه‌ای نوین 
فلزات گرانبهای طلا، پالادیم و نقره را از ضایعات الکترونیک 
بازیافت و دانش فنی آن را تدوین کنند.« زمانیان ادامه داد: 
»روش جدید برخلاف روش‌های مرسوم استخراج، هیچ‌کدام 
از مشکلات روش‌های مذکور نظیر مصرف انرژی زیاد، زمانبر 
بودن استخراج، استفاده از محلول‌های خطرناک و سمیِ 
اسیدی یا سیانوری را ندارد. فلزات گرانبها با روشی ساده، 
مقرون به صرفه، بی‌ضرر و سازگار با محیط‌زیست و استفاده 
نکردن از هر گونه اسید، قلیا یا سیانور طی مدت اندک و با 
عملکرد بالا بازیافت می‌شوند. ازجمله روش‌هایی که برای 
بازیافت این ضایعات استفاده می‌شود می‌توان به روش‌های 
قالکاری و روش‌های شیمیایی)استفاده از اسید یا سیانور( 
اشاره کرد.« معاون وزیر علوم با اشاره به صنعت بازیافت 
ضایعات الکترونیکی گفت: »بسیاری کشورها مثل چین، 
هند و پاکستان درآمد زیادی از بازیافت این گونه ضایعات به‌ 
دست می‌آورند، هرچند زباله‌های الکترونیکی حاوی ترکیبات 
پیچیده‌ای از مواد بسیار سمی هستند و باعث خطر سلامتی و 
زیست‌محیطی می‌شوند. اما بسیاری از این محصولات حاوی 
مواد قیمتی قابل بازیافتند و همین امر باعث می‌شود این گونه 
ضایعات متفاوت‌ با ضایعات دیگر باشند. زباله‌های الکترونیکی 
بیش از 5درصد از کل زباله‌های شهری را تشکیل می‌دهند که 
البته با افزایش فروش محصولات الکترونیکی در کشورهای 

در حال توسعه این درصد روز‌به‌روز در حال افزایش است.«

 DDoS انواع حملات
UDP Flood: در این نوع حمله، درخواست‌های »قرارداد داده‌نگار کاربر« به سرویس یا سرور 
فرستاده می‌شوند. این درخواست‌ها معمولا توسط سرورها پردازش نمی‌شوند ولی با ارسال 

بسیاری از آنها، بار سرور را افزایش می‌دهند و باعث قطعی در سرویس می‌شوند.
SYN Flood: در این نوع حمله، هکرها درخواست‌های اتصال »پروتکل هدایت انتقال« 
می‌فرستند ولی هیچ‌گونه پاسخی از سمت سرور دریافت نمی‌کنند. این باعث می‌شود که 

منابع سرور به‌طور نامتناسب مصرف شوند و در نتیجه، سرویس قطع شود.
HTTP Flood: در این نوع حمله، حمله‌کنندگان درخواست‌های »پروتکل انتقال ابرمتن« 
بسیاری را به سرور یا وب‌سایت ارسال می‌کنند. این حملات می‌توانند به سادگی منابع سرور 

را فراهم آورند و باعث افت کارایی یا قطعی در سرویس شوند.
DNS Amplification: با این روش هکرها از سرور‌های »سامانه نام دامنه« استفاده 
می‌کنند تا به شکل ناصحیح درخواست‌های DNS ارسال کنند و باعث ارسال پاسخ‌های بزرگ 

و غیرمعمول از سوی سرور DNS به هدف شوند که باعث تخریب آن می‌شود.
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پارکینگ غیرطبقاتی برای طبقه کارگر
گزارشی از تنها توقفگاه چرخی‌های محدوده بازار بزرگ تهران

پارکینگ چرخی‌های باربر اینجاست

آری؛ اینجا تنها پارکینگ بزرگ چرخ‌های دستی و گاری در 
محدوده بازار است که نشانی‌اش را هر باربری که شب‌ها جای 
امن و امانی برای چرخی‌اش سراغ نداشته باشد، از بر است؛ 
پارکینگی که سر درش، بنری کهنه کوبیده‌اند با این نوشته 
که » جای پارک برای چرخی هم داریم؛ خوش آمدید.« 
اما بازاریان، شهرت این پارکینگ متفاوت را به روی خوش 
و خندان داش قدرت، مردی میانه‌سن و درشت اندام که 
سال‌های سال است آنجا نگهبانی می‌دهد، نسبت می‌دهند. 
داش قدرت عادت دارد هر روز پیش از ساعت 7صبح بعد از 
اینکه سفره مختصر صبحانه‌اش را برچید، قفل از در پارکینگ 
بردارد و قلاده سگش از نژاد گریت را نیز محکم ببندد. چای 
دوم را وقتی سر می‌کشد که روی مبل تک‌نفره‌ای که با کمی 
فاصله از ردیف آخر چرخی‌ها قرار گرفته، لم دهد. تا دست 
می‌برد، پیچ رادیوی قدیمی‌اش را بچرخاند، سر و کله یارمحمد 
و بعد هم ادریس پیدا می‌شود؛ همان باربران سحرخیزی 
که معمولا قبل از همه می‌آیند سراغ چرخی‌شان، برای 
 کسب روزی. یارمحمد، طبق وعده، اسکناس 5هزار تومانی
 مچاله شده‌ای را می‌گذارد کف دست داش قدرت و می‌گوید: 
»خیرش را ببینی برادرجان.« ادریس نیز چرخی‌اش را از میان 

ده‌ها چرخی دیگر که پشت به پشت هم با سلیقه و سفارش 
داش قدرت، نظم و ترتیب یافته‌اند، بیرون می‌کشد و شرمناک 
از پرداخت نکردن حق پارکینگ شب‌های گذشته، سر به زیر 

می‌اندازد.

در کمین رویاها

یار محمد به حجره حاج‌اکبر پارچه‌فروش که می‌رسد، دستی 
تکان می‌دهد و می‌گوید: »بازار بازشد حاجی.« حاج‌اکبر هم 
فرصت را مغتنم شمرده و بار مشتری نخستش را که چند طاقه 
پارچه اعلاست، می‌سپارد به یارمحمد تا سلامت و ارزان به 
مقصد برساند؛ مشتری‌ای که سر قیمت باربری نتوانسته بود 
با بابک )یکی دیگر از باربران( توافق کند. نه آنکه بابک، عادت 
به دندان‌گردی داشته باشد؛ نه. فقط از ترس اینکه مشتری‌ها، 
حساب سن و سال خردش را کنند و سرش کلاه بگذارند اغلب، 
قیمت پیشنهادی باربری‌اش با آن چرخ دستی زهوار دررفته 
که از پسرعموی مادری‌اش اجاره گرفته، بالاتر از قیمت 
میانگین باقی باربران است. اگر باربران دیگر هر راه را با توجه به 
مسافت و حجم بار بین 50تا 250هزار تومان می‌گیرند، بابک 
درحالی‌که کولش را باز می‌کند تا بزرگ و قوی نمایان شود، به 

کمتر از 100تا 300هزار تومان راضی نمی‌شود.

ادریس مانده و جانِ جور عبدالواحد

امروز بخت، یار ادریس نیست که هنوز هیچ دشت نکرده. بی‌حوصله 
روی کفه چوبی چرخ گاری‌اش نیم‌خیز می‌شود و رهگذران را پی 
مشتری‌های سخاوتمند و دست و دلباز می‌پاید. آفتاب که به تیغ 
ظهر می‌رسد، عبدالواحد هم چرخ‌دستی‌اش را کنار چرخ گاری 
ادریس نگه می‌دارد تا کمی استراحت کند. او برخلاف ادریس از 
ساعتی که چرخ‌دستی‌اش را از پارکینگ چرخی‌ها بیرون آورده، 
پیوسته کار کرده و 6راه از 10راهی را که میانگین باربری روزانه 
باربران است، مزد گرفته است. حالا هم وقت سایه‌نشینی‌اش ا‌ست. 
با شالی که از کمر شلوارش باز کرده، عرق به شره افتاده پیشانی‌اش 
را می‌گیرد و خطاب به ادریس می‌گوید: »مانده نباشی ادریس«، اما، 
راستش ادریس مانده‌ است، خیلی هم مانده؛ مانده از روز بی‌روزی؛ 
برای همین فقط سری تکان می‌دهد به این نشانه که مثلا »جانت، 
جور باشد.« بعد دوباره به پاییدن رهگذران ادامه می‌دهد تا وقتی که 
صادق هم سررسید برای پهن کردن بساط نان چاشت. آن طرف‌تر، 
دکان جوشکاری ابراهیم جوشکار است که تا چشمش می‌افتد 
به صادق، بلند می‌گوید: »‌چرخ دستی‌ات، خوب کار می‌کند؟« 
صادق نیز رضایتمندانه پاسخ می‌دهد: »دستت طلا؛ ابرام جوشکار. 
حرفه‌ای چرخ‌هایش را جوش دادی. به‌نظرت، روغن‌کاری نیاز 
دارند؟« ابراهیم جوشکار، روغن‌دانی را که جلوی دکانش است، 

نشان می‌دهد و می‌گوید: »برش دار؛ نذری است.« ساعت‌های روز 
به شب که نزدیک می‌شوند، دوباره صدای چرخ‌گاری‌ها به سمت 
پارکینگ داش قدرت، اوج می‌گیرد و داش قدرت هم با همان روی 
خوش و خندان پذیرای بیش از 300باربر می‌شود که دنبال جایی 

برای چرخ خود هستند.

 آفتاب که از آسمان پس می‌کشد، کلاغ‌ها و 
گنجشک‌ها سرود خستگی می‌خوانند و این 
وسط در بازار تهران سمفونی قیژ قیژ چرخی‌ها 
با نت‌های ناکوک چوب و آهن به گوش می‌رسد. 
چرخ گاری‌ها؛ همان‌ها که کفشان تخته‌ای ا‌ست 
و بازاریان به چرخی باربر می‌شناسندشان از 
خم هر کوچه در محله مولوی و بازار به‌سوی 
استراحتگاه شبانه‌شان می‌تازند، رو به‌سوی 
گاراژی متروک، انتهای یکی از گذرهای قدیمی 
محله که چند سالی‌ است به پارکینگ موتور و 
البته همین چرخ گاری‌های باربر تبدیل شده 
است. هرچه شب، دامن چین‌دارش را بیشتر 
می‌گستراند، صدای چرخ دستی‌ها هم بیشتر و 
بیشتر می‌شود؛ تا جایی که هنگام غروب، مقابل 
گاراژ پارکینگ شده، صفی طویل از باربران 
خسته و چرخ‌دستی‌های خرامانشان بسته 
می‌شود؛ صفی که ابتدایش، یارمحمد و ادریس 
ایستاده‌اند و میانه‌اش بابک و همشهری‌های 
کردش و انتهایش نیز عبدالواحد و صادق 
منتظرند تا چرخ‌دستی‌هایشان را کنج و کناری 
مشخص از پارکینگ »داش قدرت« جای دهند 
و بعد با خیالی آسوده بروند پی لقمه‌ای شام و 
کف دست جای خوابی. بعد از تحویل آخرین 
چرخ باربری، داش قدرت، قفل بزرگی به در 
زنگ زده پارکینگ می‌اندازد تا صبح فردا که 
 دوباره خروس‌ها بنای خواندن بگذارند و باربران

 یکی پس از دیگری از گَردِ راه برسند برای بردن 
چرخ دستی‌ها و چرخ گاری‌های خود.

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

 آفتاب که از آسمان پس می‌کشد، کلاغ‌ها 
و گنجشک‌ها سرود خستگی می‌خوانند و 
این وسط در بازار تهران سمفونی قیژ قیژ 

چرخی‌ها با نت‌های ناکوک چوب و آهن به 
گوش می‌رسد

یارمحمد، بیرون از پارکینگ به چرخ دستی‌اش که تازگی‌ها از یکی 
از سایت‌های فروش لوازم دست دوم به قیمت 3میلیون تومان 
خریداری کرده، دستمالی نمدار می‌کشد و آرزو می‌کند یک روز 
پررزق داشته باشد؛ آنقدر که هم مخارج روزانه‌ تامین شود و هم تهش 

پولی بماند برای خرید »تبلت جادویی« که مدت‌ها بود دخترش از او 
طلب می‌کرد. سلانه سلانه، چرخ کف تخته‌ای‌اش را پیش می‌راند و 
با باربران دوست و آشنا که از دور و بر به او نزدیک می‌شوند، گرم 

احوالپرسی می‌کند.

 آرزوهای 
دور مصور



میزبان روزه‌داران 
در بهار قرآن

مقام معظم  رهبری در دیدار با دانشجویان:
 هیئت‌های فعال در این ماه،افطارهای خیابانی

 در این ماه، این‌ها همه‌اش چیزهای با ارزشی است
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امسال تقارن بهار قرآن 
و بهار طبیعت سبب شد 
مدیریت شهری برنامه‌ریزی 
متفاوتی در نوروز و‌ ماه مبارک 
رمضان داشته باشد. علاوه بر 
برنامه‌های فرهنگی، ورزشی، 
هنری، گردشگری و... برپایی 
سفره افطاری برای میزبانی از 
روزه‌داران جذاب‌ترین اقدام بود 
که با استقبال حداکثری مردم 
مواجه شد. ماه رمضان امسال 
تهران به یک خانه بزرگ تبدیل 
شد که همزمان با اذان مغرب 
سفره افطاری گسترده می‌شود 
و همه مردم چون اعضای یک 
خانواده از برکات این سفره و ایام 
بهره‌مند می‌شوند. پذیرایی ساده 
از روزه‌داران در شهر تا پایان ماه 

رمضان ادامه دارد.

میزبان روزه‌داران در بهار قرآن
به همت شهرداری تهران مراسم افطاری در پایتخت برگزار شد

افطاری میلیونی
برپایی سفره‌های افطاری ساده در شهر 

با هدف ایجاد همدلی، مودت و محبت و مشارکت 
میان مردم رویکرد شهرداری تهران در دوره ششم است. 

احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران، با بیان این مطلب گفت: »این سفره‌های 

ساده و بی‌تکلف با مشارکت خود مردم و محله‌ها و نیز در بخشی با کمک‌های 
نقدی و کالایی شهرداری تا پایان ماه رمضان پهن می‌شوند. در این سفره‌ها 
با نان و پنیر، خرما، سبزی و چای از روزه‌داران پذیرایی می‌شود.« به‌گفته او 
پیش‌بینی می‌شود تا پایان ماه قرآن 5میلیون افطاری در شهر توزیع شود. 
آنطور که احمدی‌صدر عنوان می‌کند، »پارسال 3میلیون افطاری در 

مساجد و محله‌ها توزیع شد؛ اما امسال با توجه به اینکه بوستان‌ها، 
ایستگاه‌های مترو و معابر پرتردد، مبادی ورودی شهر، مددسراها 

و یاورشهرها و... هم برای میزبانی از روزه‌داران هدفگذاری 
شده است، این عدد به 5میلیون افطاری خواهد 

رسید.«

 سفره افطاری 
بیش از یک کیلومتری

امسال یک برنامه خاص با عنوان »افطارخونه« 
پیش‌بینی شد که متولی آن سازمان زیباسازی شهر 

تهران بود. بزرگ‌ترین سفره افطاری پایتخت به طول 
1200متر در بلوار کشاورز )حدفاصل میدان ولیعصر تا ابتدای 
بوستان لاله( از اول تا دهم مهر گسترده شد. همچنین در این 
محور 60 ایستگاه پذیرایی دایر شد و 2 چایخانه امام رضا)ع( 

هم برپا شده بود که از روزه‌داران پذیرایی می‌کردند. در 
افطارخونه به مناسبت میلاد امام حسن)ع( هم 

جشن باشکوهی برگزار شد و شهروندان شاهد 
بریدن کیک تولد 200متری بودند.

افطاری روی پل طبیعت
پایتخت‌نشینان روی پل طبیعت هم 

شاهد گسترده‌شدن سفره افطاری بودند؛ 
سفره‌ای به طول 270متر که 2500روزه‌دار در 

آن شرکت کردند. این سفره به همت مجموعه 
فرهنگی‌تفریحی اراضی عباس‌آباد برپا شد. 
البته تا پایان ماه رمضان پذیرایی با افطاری 

ساده در این محدوده ادامه دارد و روزانه 
2هزار روزه‌دار از این افطاری بهره‌مند 

می‌شوند.

افطاری در لاله
مراسم پذیرایی از روزه‌داران با افطاری 

ساده هر روز در بوستان لاله برگزار می‌شود. 
لقمه‌های نان و پنیر و چای و خرما به‌عنوان 

افطاری پیش‌بینی شده است و روزه‌داران کنار 
هم می‌نشینند و از لحظات معنوی افطار بهره‌مند 
می‌شوند. روز بیست‌ویکم ماه رمضان هم ۱۱هزار 

پرس قیمه نجفی در میان روزه‌داران و عزاداران 
شهادت امیرالمومنین حضرت علی)ع( 

در بوستان لاله توزیع شد. 

افطاری 
در بهشت زهرا)س(

در ایام ماه رمضان گلزار شهدا میزبان 
روزه‌داران است. 10 ایستگاه مردمی صلواتی 

ثابت در این آرامستان دایر است که پنجشنبه و 
جمعه ماه رمضان هزار افطاری توزیع می‌کنند و 
تا‌کنون 80هزار بسته افطاری توزیع شده است. 
علاوه بر آن 5هزار ایستگاه موقت مردمی هم دایر 

است که شب‌های قدر 105هزار وعده غذای 
گرم سحری توسط ایستگاه‌های 

صلواتی توزیع کرده‌اند.
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افطاری ساده برنامه‌ای است که هرسال در ماه رمضان اجرایی 
می‌شود، اما امسال چرا مدیریت شهری به آن توجه ویژه‌تری داشته است؟

در ماه رمضان شاهد همدلی، همراهی، نوعدوستی و دستگیری از 
 نیازمندان و... هستیم. با توجه به تأکیدات رهبر معظم انقاب مبنی بر 
»لزوم افطاری دادن‌های ساده و بی‌پیرایه در مساجد و خیابان‌ها« ستاد طرح 
شهید آرمان از ابتدای ماه مبارک رمضان اقدام به تامین مساجد تهران برای 
توزیع افطاری ساده میان روزه‌داران کرده است. ازجمله مزیت‌های سفره‌های 
افطاری ساده، اجتناب از تجملات، بهره‌مند شدن فقرا و مستمندان از این سفره 
و تقویت روحیه همدلی، تعاون و کمک به نیازمندان در بین آحاد مردم است؛ 
از این‌رو تلاش می‌کنیم با استفاده از این فرصت فرهنگ سبک زندگی ساده در 

میان شهروندان نهادینه شود.

سفره‌های افطاری توسط شهرداری و با هزینه شهر برپا 
می‌شوند؟

شهرداری در این دوره تلاش دارد تا امور شهر را با مشارکت شهروندان انجام 
دهد. در کارهای فرهنگی و اجتماعی هم این موضوع مورد تأکید است و 
شهرداری نقش تسهیلگری دارد. به این معنا که سفره‌های افطاری ساده با 
مشارکت مردم و خیرین برپا می‌شوند و اگر نیاز به همراهی برای تسهیلگری 
)جانمایی و استفاده از ظرفیت‌های شهر مانند بوستان‌ها و مساجد و...( باشد، 

حتما کنار مردم هستیم.

شهرداری با توجه به نقش تسهیلگری چه اقداماتی در مناطق 
انجام داده است؟

امسال در مناطق 22بوستان محوری و بزرگ برای برپایی سفره‌های افطاری 
مشخص شده است. دسترسی آسان شهروندان به این بوستان ملاک و معیار 
انتخاب بوده و علاوه بر آن، شاهد برپایی سفره‌های افطاری در مساجد محله‌ها 

هم بودیم که خودجوش توسط مردم و امنای مساجد برپا می‌شوند.

به مساجد اشاره کردید. امسال چه تعداد مسجد را 
برای توزیع افطاری ساده، هدفگذاری کرده‌اید؟

از ابتدای ماه رمضان ۵۰۰مسجد منتخب سطح تهران، در شب‌های 
ماه مبارک رمضان اقدام به توزیع افطاری ساده کرده‌اند. در این 
طرح نمازگزاران، مؤمنان و جوانان مسجدی تهران در توزیع 

افطاری ساده نقشی اساسی را داشتند.

علاوه بر بوستان‌ها و معابر 
عمومی، برنامه‌های دیگری را با 

رویکرد افطاری ساده در دستور 
کار داشتید؟

قطعا افطاری‌های ساده به 
بوستان‌ها و معابر عمومی 

خلاصه نمی‌شود و از 
ابتدای ماه رمضان 
افطاری ساده برای 

کودکان داشتیم که 
1500کودک کار 
و خیابان در آن 
شرکت کردند. 

پویش افطاری 

ساده برای نیازمندان در دستور کار قرار دارد که افطاری ساده میان 5هزار 
خانواده نیازمند توزیع شده است. از مددجویان هم غافل نشده‌ایم و افطاری 
ساده در مراکز یاورشهر داشتیم. علاوه بر آن در مددسراها هم سفره‌های 

افطاری برای افراد آسیب‌دیده اجتماعی برپا کردیم.

پیش‌بینی می‌کنید تا پایان ماه رمضان چند روزه‌دار از 
سفره‌های افطاری بهره‌مند شوند؟

بیش از ۵میلیون روزه‌دار تهرانی در 14هزار سفره کریمانه مساجد آرمانی 
افطار کنند.

دهکده‌های بهاری هم ازجمله برنامه‌های مهم رمضانی امسال 
است. در این مورد توضیح می‌دهید؟

امسال دهکده‌های بهاری میزبان برنامه‌های رمضانی و نوروزی خواهند بود. 
به‌صورت متمرکز 4پهنه )فرهنگسرای خاوران، بوستان لاله، اراضی عباس‌آباد 
و برج میلاد( پیش‌بینی شده که تا پایان ماه مبارک رمضان هر شب میزبان 
شهروندان است. علاوه بر آن در هر منطقه هم یک بوستان بزرگ و محوری 
برای اجرای برنامه‌های رمضانی لحاظ شده تا مردم بتوانند به‌صورت خانوادگی 

از آنها استفاده کنند.

آیا خانواده محور برنامه‌های ماه رمضان است؟
رویکرد مجموعه معاونت اجتماعی خانواده‌محور است و فعالیت‌ها و برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شده هم با محوریت خانواده‌ها اجرا می‌شوند. در‌واقع اعضای خانواده 
)کودکان، نوجوانان، جوانان، بزرگسالان و سالمندان( با حضور در دهکده‌های 
بهاری می‌توانند از برنامه‌های متعدد و متنوع استفاده کنند. در این دهکده‌ها 
فضای تعامل و بازی با کودکان فراهم شده که در انتقال ارزش‌ها به این نسل 

می‌تواند تأثیرگذار باشد.

امسال در ماه بهار قرآن شاهد برپایی چایخانه 
در معابر بودیم. درخصوص این برنامه که با استقبال 

روزه‌داران مواجه شد، توضیح می‌دهید؟
امسال علاوه بر سفره‌های افطاری، 22چایخانه با نام 
»محبان رضا« در مناطق 22گانه با هدف پذیرایی از 
روزه‌داران راه‌اندازی شد. به هر حال چون پیش‌بینی 
کردیم  تعدادی از افراد در زمان افطار ممکن است به منزل 

نرسند، می‌توانستند با یک خرما و چای افطار کنند.

معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: 
هدف شهرداری ترویج افطاری ساده و ایجاد همدلی میان شهروندان است

پذیرایی از روزه‌داران 
با افطاری ساده

رمضان ماه مهمانی خداست؛ ماهی که غنی و فقیر، دارا و ندار، بالانشین و پایین‌نشین همه و همه فارغ از مادیات دنیوی و 
پست و مقام، کنار هم سر سفره افطاری می‌نشینند. ترویج سفره‌های افطاری ساده، دستاورد ماه رمضان است که مدیریت 
شهری هم بر آن تأکید داشته و با این رویکرد برنامه‌های ماه رمضان را پیش‌بینی کرده و پهن شدن سفره افطاری‌های ساده در 
بوستان‌ها را در دستور کار قرار داده و اجرایی کرده است. محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در گفت‌وگو با همشهری 

ضمن تشریح برنامه‌های ماه رمضان، اهداف افطاری‌های ساده و پذیرایی از روزه‌داران را توضیح داد.

زینب زینال‌زاده
روزنامه‌نگار

جشن 
فطر در 5 بوستان

به مناسبت عید بزرگ 
فطر 5بوستان برای برپایی 
هدفگذاری  فطر  جشن 
شده‌اند که از 3 تا 5شب 

در این بوستان‌ها جشن 
خواهیم داشت.

افطاری در 
بلندترین برج کشور

از ابتدای ماه رمضان تا 13 فروردین برج 
میلاد میزبان روزه‌داران بود. به‌گفته عباس 

حیدری، مدیرعامل برج میلاد، به مناسبت‌ ماه 
رمضان برای پذیرایی از روزه‌داران در برج میلاد 
چایخانه دایر شده بود که در آن با افطاری ساده 
از بازدیدکنندگان پذیرایی می‌شد. براساس 

آخرین آمار روزانه 3هزار روزه‌دار در 
بلندترین برج کشور پذیرایی 

شده‌اند.

افطاری در قبله 
تهران

افطار ۲هزار نفری زائران و عزاداران 
شب بیست‌ویکم ماه مبارک رمضان در ضلع 

شرقی حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
با مشارکت شهرداری منطقه ۲٠ و خیرین 
گروه‌های جهادی شهرستان ری برگزار شد. 

در این مراسم ۴ سفره در پیاده‌راه ضلع 
شرقی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 

گسترده شد.

افطاری در مساجد
بنا به گفته علیرضا شیرنژاد، 

رئیس مرکز فعالیت‌های دینی 
شهرداری تهران، بیش از 14هزار سفره 
کریمانه در مساجد برپا می‌شود و در بیش 
از 500 مسجد منتخب تهران بسته‌های 
افطاری ساده توزیع شده است. البته 

این اقدامات تا پایان ماه رمضان 
ادامه دارد.
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سفره افطاری 
به وسعت شهر

5
میدان بزرگ و پرتردد شهر تهران

270
متر سفره افطاری 

روی پل طبیعت

60
ایستگا پذیرایی 
در بلوار کشاورز

1200
متر سفره افطاری 

در بلوار کشاورز

450
مسجد در محله‌ها و 

مناطق

34
مدرسه پویا‌شهر 

9
مرکز یاور‌شهر 

20
گرمخانه 

22
بوستان در مناطق

122
بوستان در محله‌ها

140
بوستان بزرگ 

26
ایستگاه مترو

4
پایانه مسافربری تهران

برپایی سفره‌های افطاری به روایت اعداد

مجموع افطاری

7 تا 10
میلیون افطاری

توزیع افطاری توسط شهرداری

5
میلیون افطاری 

توزیع افطاری توسط مجمع خیرین و 
ظرفیت‌های مردمی

2 تا 5
میلیون افطاری

مدیریت شهری سعی کرده امسال سفره افطاری به پهنای شهر برپا کند تا همه شهروندان از برکات 
‌ماه قرآن و سفره‌های افطاری بهره‌مند شوند؛ سفره‌هایی که در جای‌جای پایتخت گسترده شدند و با 
افطاری‌های ساده )لقمه نان و پنیر و سبزی، خرما و چای، یک کاسه کوچک آش( از روزه‌داران پذیرایی می‌شود. 
 سفره‌های افطاری تا پایان ‌ماه رمضان برپا هستند و میزبان روزه‌داران خواهد بود. در ادامه مروری به 

لوکیشن و نشانی سفره‌های افطاری پایتخت خواهیم داشت که به همت شهرداری تهران برپا شده‌اند.
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2000
روزه‌دار روزانه با 
افطاری ساده در 
اراضی عباس‌آباد 
پذیرایی می‌شدند.

3000
روزه‌دار در ایام نوروز 
با افطاری ساده در 
برج میلاد پذیرایی 

می‌شدند.

3000
کودک‌ کار و خیابان در 
مراسم افطاری ساده 
پویا‌شهرها شرکت 

کردند.

5000
معتاد متجاهر در 
مراسم افطاری 

یاورشهرها حضور 
داشتند.

 5
میلیون افطاری 
میان نیازمندان 

توزیع شد.

2500
نفر در افطاری پل 
طبیعت شرکت 

کردند.

11000
پرس غذا در سالروز 
شهادت امام علی)ع( 
در بوستان لاله میان 

روزه‌داران توزیع 
شد.

5000
بسته معیشتی 
به خانواده‌های 
بی‌بضاعت و 

آسیب‌دیده اجتماعی 
اختصاص داده شد.

1500
افطاری ساده هر 

شب تا 17فروردین 
در بوستان 

نهج‌البلاغه توزیع 
شد.

2000
روزه‌دار مهمان 

4سفره افطاری در 
پیاده‌راه ضلع شرقی 

حرم عبدالعظیم 
حسنی)ع( بودند.

4000
بسته افطاری ساده 
در بوستان ولایت 
میان روزه‌داران 
توزیع شده است.

900
پک در مراسم 
افطاری زنان 

سرپرست خانوار 
توزیع شد.

2000
بی‌خانمان از سفره‌های 

افطاری مددسراها 
بهره‌مند شدند.

300
نفر از توان‌یابان 

در مراسم افطاری 
شرکت کردند.

توزیع افطاری و میزبانی از روزه‌داران

ش
ی‌تا

مد
مح

ضا 
در

حم
ی:  م

راف
وگ

ینف
ا
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وداع باشکوه با ماه خدا

 حضور خانوادگی
 در جشن‌های فطر

فضای شاد برای خانواده‌ها
ویژه‌برنامه‌ها با هدف معرفی عیدسعیدفطر به‌عنوان بزرگ‌ترین عید مسلمین 
جهان با محوریت وحدت و همبستگی امت اسامی و ایجاد فضای شاد و 
به‌یادماندنی برای کودکان و همچنین توسعه و ترویج رویکرد خانواده‌محوری 
در طراحی و اجرای فعالیت‌ها برنامه‌ریزی شد. حضور خانوادگی در برنامه‌ها 
برای پایتخت‌نشینان بسیار لذتبخش بود و خانواده‌ها توانستند دقایقی را در 

کنار هم خوش باشند.

حضور روزه اولی‌ها در مصلای تهران
بیش از 30هزار دانش‌آموز روزه اولی طرح شهید آرمان به همت مرکز 
فعالیت‌های دینی شهرداری تهران با همکاری آموزش و پرورش شهر تهران 
در نماز عید فطر حضور داشتند که این امر برای نخستین‌بار به‌صورت منسجم 
انجام شد. همچنین روز عید فطر برنامه‌های ویژه‌ای برای کودکان و نوجوانان 
شامل جشن‌های عبادت ویژه روزه اولی‌ها، استقرار تجهیزات ورزشی و 

بازی‌های کودکانه و اهدای عیدی به کودکان اجرا شد.

خدمت‌ر‌سانی ناوگان اتوبوسرانی
تمهیدات و برنامه‌ریزی لازم برای ارائه خدمات رایگان حمل‌ونقلی به شهروندان از 
تمامی نقاط پایتخت به محل مصلای بزرگ امام‌خمینی)ره( پیش‌بینی شده بود. 
علاوه بر تقویت خطوط عبوری و منتهی به محل مراسم با اختصاص ناوگان ویژه از 
تمام ظرفیت )بخش خصوصی و ملکی( برای ارائه خدمات حمل‌ونقلی استفاده شد 
و اتوبوس‌ها با استقرار در چهارراه تهرانپارس، پایانه آزادی، میدان خراسان، پایانه 
خاوران، شهرک شهید بروجردی، شهرک شهید محلاتی، پایانه علم و صنعت، میدان 
رسالت، میدان راه‌آهن، میدان ولیعصر)عج(، پایانه متروی صادقیه و میدان صادقیه 

اقدام به خدمت‌ر‌سانی کردند.

نورافشانی میدان ولیعصر
به مناسبت عید سعید فطر، سازمان زیباسازی شهر تهران اقدام به فضاسازی 
محوطه داخلی و خارجی مصلای امام‌خمینی)ره( کرد. همچنین مراسم 
نورافشانی شب عید فطر در میدان ولیعصر برگزار شد. ۶ ابرپرچم، ۱۰هزار 
ریسه رنگی پارچه‌ای و هزاران پرچم پایه کوتاه و دستی و محله‌ای با طرح‌های 
پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران، پرچم‌هایی با مضمون عید آمد و عید 

آمد، پرچم فلسطین و حزب‌الله لبنان نصب شدند. 

برپایی جشن در بوستان‌ها
به مناسبت عید سعید فطر شهرداری جشن‌هایی را تدارک 
 دیده بود که در بوستان‌های نهج‌البلاغه، پلیس، سمیه و
 باغ موزه قصر )در مناطق ۲، ۴، ۱۴ و ۷( برگزار و استیج‌های 
شاد فرهنگی و هنری برپا شد. همچنین هنرمندان، خوانندگان، 
مداحان و شاعران مطرح کشور، هنرنمایی کردند. همینطور 
ویژه‌برنامه‌های شاد و غرفه‌های مخصوص کودکان، مراسم تقدیر از 
 روزه اولی‌ها و فضای بازی‌های کودکانه هم در این بوستان‌ها برگزار 

شد.

ایجاد 4هزار پارکینگ رایگان
برخی از شهروندان با خودروهای خود برای شرکت در نماز عید فطر به 
مصلی مراجعه کردند که برای جلوگیری از ایجاد ترافیک و رفاه بیشتر 
مردم، 4هزار فضای پارک رایگان در پایانه بیهقی پیش‌بینی شده بود. برای 
جابه‌جایی و انتقال نمازگزاران جانباز و توان‌یاب هم از طریق تاکسی‌های 
مستقر در پایانه بیهقی به محل برپایی نماز عید سعید فطر تمهیداتی 

پیش‌بینی شده بود.

برپایی پردیس‌های فرهنگی در مصلی
پویش محوری #جشن_بندگی در محل مصلای تهران قبل 
و بعد از برپایی نماز عید فطر اجرا شد. برپایی استیج‌های 
جشن و برپایی پردیس‌های فرهنگی، اجرای برنامه‌های 
هنری و فرهنگی و سرود روزه اولی‌ها، حضور هنرمندان، 
ورزشکاران و… ازجمله برنامه‌های پیش‌بینی شده بودند. 
همچنین بیش از 200موکب‌ پذیرایی از نمازگزاران در 
 اطراف مصلای امام‌خمینی)ره( تهران برپا شد و خدمات ارائه

 دادند.

پاکسازی مصلی و معابر
پس از اتمام نماز باشکوه عید فطر، عملیات پاکسازی مصلای 
تهران و معابر اطراف با حضور هزار و ۱۶۵ نیروی انسانی و 
‌۱۵۵دستگاه مکانیزه انجام شد. برای برگزاری این مراسم، 
شهرداری منطقه ۷ از ۱۵ اسفند‌ماه فعالیت خود را آغاز کرد و 
عوامل خدمات شهری این منطقه روزانه با ۳۰ تا ‌۵۰نفر نیروی 

انسانی به‌طور مستمر در این روزها فعالیت داشتند. 

تسهیل حضور شهروندان در نماز فطر
اطلاع‌رسانی زمان و مکان و نحوه دسترسی شهروندان به محل برگزاری نماز عید فطر 

)مصلای تهران( با تشکیل کارگروهی متشکل از سازمان‌ها و بخش‌های رسانه‌ای مانند 
رسانه ملی و... انجام شد. همچنین نقشه محل ورود و خروج و استقرار خودروها و 

پارکینگ‌ها تهیه و توزیع شد و نمایش کلیپ‌ها و موشن‌های اطلاع‌رسانی در 
شبکه‌های مختلف سیما و ارسال پیامک راهنما به شهروندان هم اقدامات دیگری 

در راستای تسهیل حضور نمازگزاران در مصلای تهران بود.

سرویس‌دهی با ناوگان تاکسیرانی
در مراسم عید سعید فطر، ۴۶۰دستگاه تاکسی ون برای سرویس‌دهی 

به نمازگزاران پیش‌بینی شده بود و علاوه بر آن هم 140دستگاه بابت 
افزایش ارائه خدمات به‌کار گرفته شد. همچنین ۲۰ دستگاه ون برای 

سرویس‌رسانی در داخل مصلای تهران، ۲۵دستگاه تاکسی در 
اختیار ستاد گمشدگان و ۸سرویس در اختیار اورژانس تهران 

قرار گرفت.

انعکاس شکوه حضور در مصلی
نسبت به سال‌های قبل تمهیدات ویژه‌ و 
متفاوتی برای پوشش و پخش رسانه‌ای نماز عید 
در داخل و خارج مصلای تهران پیش‌بینی شده بود 
و تصاویر بسیار زیبایی از حضور باشکوه و شور و حال 
نمازگزاران تهرانی در شبکه‌های مختلف منعکس شد؛ 

تصاویری که نشان از همبستگی و وحدت داشتند.

جشن و شادی در 4نقطه
جشن‌های عید سعیدفطر در پایتخت از ۵شب انتهایی 
ماه مبارک رمضان آغاز و تا پایان تعطیلات عید سعید فطر 
برگزار شد. این جشن‌ها به‌صورت ویژه و محوری در ۴نقطه از 
شهر )شهر شهدای فرهنگسرای خاوران، بوستان لاله، پارک ملت 
و ضلع شرقی حرم عبدالعظیم‌حسنی)ع(( برگزار و برنامه‌های شاد 

و فرهنگی اجرا شد.

همزمان با اتمام ماه‌مهمانی خدا ویژه‌برنامه‌های 
فرهنگی، آیینی و مذهبی عیدسعیدفطر با عنوان 
»عید بندگی و همبستگی« در جای‌جای پایتخت 
اجرایی شد. درواقع شهرداری تهران با پیش‌بینی 
این برنامه‌ها تلاش کرد تا مراسم وداع با ماه خدا 
باشکوه‌تر برگزار و پایتخت‌نشینان از برنامه‌های شاد 

و مفرح بهره‌مند شوند. مدیریت شهری برنامه‌ها را 
به‌گونه‌ای طراحی کرده بود تا همه اعضای خانواده 
بتوانند در آنها مشارکت داشته باشند و  استفاده 
کنند. حضور خانوادگی در این برنامه‌ها لحظات 
تکرارنشدنی‌ای را خلق کرد که از لنز دوربین 

عکاسان ثبت شد.
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افطارخونه 
بلوار کشاورز

»افطارخونه« یکی از برنامه‌های 
افطاری شهر تهران در ایام‌ ماه مبارک 
رمضان بود. در این برنامه 22موکب با 
جانمایی 60ایستگاه پذیرایی، از اول تا 
دهم‌فروردین در پیاده‌راه بلوارکشاورز 
از میدان ولیعصر)عج( تا انتهای بلوار 
به طول 1200متر از افطار تا ساعت 
10شب میزبان روزه‌داران تهرانی 
بودند. در این برنامه علاوه‌بر پذیرایی 
با افطاری ساده، برنامه‌های متنوع 
فرهنگی و تفریحی از قبیل مداحی، 
اجرای موسیقی، استندآپ کمدی 
و... نیز برای روزه‌داران و حاضران در 

مراسم اجرا شد.

بوستان لاله 
بوستان لاله تهران هم در ‌ماه مبارک 
رمضان و ایام نوروز با  توزیع روزانه 
افطاری ساده و برگزاری برنامه‌های 
متنوع فرهنگی پذیرای روزه‌داران 
تهرانی بود. در روز بیست‌ویکم‌ ماه 
رمضان و همزمان با افطار، ۱۱هزار 
پرس قیمه‌نجفی در میان روزه‌داران 
و عزاداران شهادت امیرالمومنین 
حضرت علی)ع( در بوستان لاله 

توزیع شد.

پل طبیعت 
منطقه فرهنگی و گردشگری 
عباس‌آباد هم از دیگر نقاط و 
بوستان‌های مهم شهر تهران بود که 
در ‌ماه مبارک رمضان با افطاری ساده 
از روزه‌داران پذیرایی می‌کردند 
و روزانه میزبان ۲هزار نفر از 
روزه‌داران بود. با رسیدن به نیمه 
‌ماه مبارک رمضان و میلاد باسعادت 
امام‌حسن‌مجتبی)ع( سفره 
افطاری بزرگی روی بزرگ‌ترین پل 
غیرخودرویی کشور گسترده شد 
و حدود ۲۵۰۰نفر از روزه‌داران در پل 

طبیعت روزه خود را باز کردند.
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مراسم عمومی افطار در کلانشهرها یک پدیده فرهنگی است که 

شهرداری‌ها آن را با هدف تقویت بنیان‌های همزیستی در جامعه 

شهری برگزار می‌کنند. افطاری‌های عمومی که اغلب با حضور 

جمعیت زیاد برگزار می‌شود فرصتی برای آشنایی با اقلیت مسلمانان کشور‌های غربی است و در 

سال‌های اخیر با افزایش مهاجران رونق بیشتری پیدا کرده است.

در اینجا نگاهی می‌کنیم به مراسم افطاری که امسال از سوی شهرداری‌های چند کلانشهر جهان 
برگزار شده است.

محمد سرابی
روزنامه‌نگار
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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران

پهن شدن سفره رمضان در شهر‌های دور

شهرداری‌های جهان میزبان شدند

در اسپو دومین شهر بزرگ فنلاند، شهرداری برای 
سومین بار مراسم افطار را برگزار کرد. سال پیش و 
همینطور در سال2019 هم مراسم افطار در شهرداری 

اجرا شده بود. 
شهردار جوکا ماکلا و اعضای شورای شهر و همینطور 
کارمندان مسلمان شهرداری نیز در این مراسم حضور 
داشتند. فنلاند در سال‌های اخیر شاهد افزایش 
جمعیت مسلمانان مهاجر به این کشور شمالی و سرد 

بوده است.

افطار در سرمای شمال اروپا
براندون جانسون شهردار شیکاگو در مراسم افطار 
عمومی این شهر با بیان اهمیت صلح، احترام و 
رواداری در جامعه شهری گفت: رمضان به ما اراده 
مقاومت کردن و کنترل خواسته‌ها را می‌آموزد. او 
همچنین درباره حقوق مردم فلسطین صحبت کرد 

و گفت که جنگ در این منطقه باید فورا تمام شود.
مراسم عمومی افطار در شیکاگو با همکاری شهرداری 
و انجمن‌ها و گروه‌های اسامی این شهر برگزار 

می‌شود.

فرصتی برای صلح و رواداری
شهردار شهر پالو آلتو و اعضای شورای شهر در 
نخستین مراسم عمومی افطار این شهر شرکت کردند. 
گریر استون  هدف از برگزاری این مراسم را تقویت 
همبستگی با جامعه مسلمانان این شهر عنوان کرد. 
قبل از این، برگزاری مراسم افطار عمومی رایج نبود 
و مسلمانان در گروه‌های کوچک عبادات خود را انجام 
می‌دادند. بعضی از شرکت‌کنندگان در افطار شهرداری 
پالو آلتو گفتند که قبلا آشنایی زیادی با یکدیگر 

نداشتند. این شهر در ایالت کالیفرنیا قرار دارد.

اولین افطار گروهی
مسلمانان شهر کیپ‌تاون در آفریقای جنوبی جمعیت کمی 
در مقابل مسیحیان این شهر دارند اما جوردن هیل لویس، 
شهردار این شهر در مراسم افطار عمومی شهرداری اظهار 
کرد که با توجه به قومیت‌های گوناگون ساکن کیپ‌تاون، 
مراسم افطاری‌های خیابانی برای جشن گرفتن هماهنگی 
و تنوع مذهبی شهر بسیار مهم است و همین تنوع می‌تواند 
شهر را زیبا کند. کیپ تاون بزرگ‌ترین شهر آفریقای جنوبی 
بعد از پایتخت است و نخستین مسجد کشور آفریقای 

جنوبی نزدیک به 200سال قبل در این شهر ساخته شد.

در جنوب آفریقا

مراسم افطاری شهرداری نیویورک امسال با غذا‌های ترکیه‌ای برگزار شد. این مراسم که به شکل یک سنت سالانه در 
این شهر درآمده است با حضور نمایندگان گروه‌های مختلف مسلمانان به اجرا درمی‌آید.

اریک آدامز، شهردار نیویورک در این مراسم از تلاش‌های خود علیه ممنوعیت سفر مسلمانان در دوران 
ریاست‌جمهوری ترامپ سخن گفت و تأکید کرد که همیشه در کنار جامعه مسلمانان این شهر است.

مهاجرانی که امسال از کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا به نیویورک رفته‌اند برای نخستین بار در هوای سرد این 
شهر روزه‌گرفته‌اند. مساجد نیویورک و سازمان‌‌های خیریه با همکاری مدیریت شهری نیویورک کار توزیع افطاری 
در میان این مهاجران را برعهده دارند. شهرداری نیویورک  سال گذشته نیز با برخی از مساجد، ‌کلیسا‌ها و کنیسه‌ها 
برای تسهیلات اقامت شبانه مهاجران همکاری کرده بود. تعداد مسلمانان در شهر نیویورک بیشتر از دیگر شهر‌های 
آمریکاست. نزدیک 9درصد جمعیت این شهر مسلمان و از اقوام مختلف مهاجر هستند و بخشی از آنها را هم 

سیاهپوستان بومی تشکیل می‌دهند که در قرن بیستم به این دین درآمدند.

افطار برای مهاجران جدید
سفره 2کیلومتری غذا در بلژیک، بزرگ‌ترین مراسم عمومی افطار اروپا در سال2024 بود. شهرداری شهر آنتورپ بلژیک 
این مراسم مشترک را با حضور مسلمانان و مسیحیان برگزار کرد که شامل سفره افطار و عید پاک بود. این دو مناسبت 
مذهبی که امسال در یک زمان قرار گرفته‌اند باعث شد که جمعیت زیادی از داوطلبان و گروه‌های مردمی به مشارکت 
در برگزاری آن بپردازند به شکلی که برای مسیحیان شام عید پاک و برای مسلمانان افطار یکی از شب‌های رمضان 
باشد. شروع رسمی شام پس از ساعت 8 شب و بلافاصله بعد از غروب خورشید اعلام شد تا مسلمانان بتوانند روزه خود 
را افطار کنند. 7هزار شرکت‌کننده در مراسم، رکورد قبلی صرف غذای گروهی را که به طول یک‌کیلومتر برگزار شده 
بود،  شکستند. بخشی ازکسانی که در مراسم شرکت کردند نیز غذای خود را به همراه آورده بودند یا از رستوران‌های 
شرکت‌کننده در برنامه غذا خریدند. شهردار آنتورپ در این مراسم گفت که چنین مراسم مشترکی میان پیروان دو 
دین بزرگ اسلام و مسیحیت زمینه ایجاد گفت‌وگو و ارتباط میان ادیان را فراهم می‌کند. در افطار 2کیلومتری آنتورپ، 
غذا‌های ملی بلژیک و همینطور غذا‌های جمعیت‌های مهاجر از فلسطین و سوریه و مراکش عرضه شد. مراکشی‌ها 
جمعیت بزرگی در بین مسلمانان بلژیک هستند اما در سال‌های اخیر مهاجرانی از کشور‌های دیگر مانند فلسطین به 
آنها اضافه شده‌اند. مراحل پذیرش مهاجران جدید در بلژیک طولانی است و مراسم‌ عمومی مذهبی باعث تقویت روحیه 

و ایجاد پیوند‌های فرهنگی و اجتماعی میان کسانی می‌شود که از کشور‌های دیگر به اینجا آمده‌اند.

طولانی‌ترین سفره افطار اروپا

امسال بزرگ‌ترین مراسم افطاری کشور بلژیک در شهر آنتورپ برگزار شد.
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